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X. Steuern und Regalien?)
Steuern

js. Direkte Steuern u »d Zuschläge , Gemeinde -Umlagen auf den 2Nietzins (Zins -, öäml - und Linquartiernngshellsr )? )
a) Ausmaß der direkten Stenern und Zuschläge, dann der Gemeinde-Ilmlagen ans den Mietzins.

1. Das SluSmatz der Staatsstencrn in den Zähren 1897 —1901.
Hierüber vgl . die Ausführungen auf Seite 222 ff. im Statistischen Jahrbuche für 1900 . Zu bemerken ist nur , daß der Nachlaß bei der Grundsteuer

im Jahre 1898 : 10 °/„, 1899 : rLsch , 1900 und 1901 : je 15 "/«, bei der Hauszinssteuer im Jahre 1898 : 10"/«, 1899 : 11.2 "/«, 1900 und 1901 : je 12 .5°/« betrug;
daß die Erwerbsteuer -Hauptsumme , die für die erste Veranlagungsperiode mit 35,461 .000 X festgesetzt worden war , für 1899 auf 34,914 .880 l< herabgesetzt, für
1900 und 1901 auf je 34,923 .952 N erhöht wurde , so daß der Nachlaß an der allgemeinen Erwerbsteuer im Jahre 1899 23.?"/«, in den Jahren 1900 und
1901 25°/« jenes Betrages ausmachte , welchen die dieser Steuergattung unterworfenen Erwerbsgattungen nach den früheren Steuergesetzen für das Jahr 1898
voraussichtlich zu entrichten gehabt hätten ; daß der Steuerfuß der im Z 100, Abt . 1 und 5 des Gesetzes, betreffend die direkten Personalsteuern , bezeichneten, zur
öffentlichen Rechnungslegung verpflichteten Unternehmungen für 1901 mit 10.os °/„ (anstatt wie bisher mit 10 .s °/«), festgesetzt wurde , endlich daß im Jahre 1901
mit Rücksicht auf die im Jahre 1900 erfolgte Teilung des II. Gemeindebezirkes in zwei Gemeindebezirke (II . und xx .) die beiden Veranlagungsbezirke für die
III. und IV. Klaffe der allgemeinen Erwerbsteuer, und die beiden Schätzungsbezirke für die Personaleinkommensteuer, welche bis dahin nach den Gerichtsvezirks-
grenzen gesondert waren , nach den neuen Gemeindebezirksgrenzen geschieden wurden.

2 . Zuschläge zu den Staatssteucrn, dann Gemeinde-Umlagen ans den Mietzins in den Jahren 1897 —1901.
Im Jahre 1897 betrugen die Landeszuschläge : Zur Grund -, Hauszins - und zur damals noch in einzelnen Bezirksteilen eingehobenen Hausklassen¬

steuer 20°/„, zur 5°/«igen Gebäudesteuer 25 °/«, zur Erwerb - und Einkommensteuer auf Grund der dis Ende 1891 in Kraft gewesenen Gesetze 15°/«; die Gemeinde¬
zuschläge durchwegs 21°/«; der Handelskammerzuschlag zur Erwerb - und Einkommensteuer 1°/« und der Gewerbeschulzuschlag zur Erwerbsteuer 4°/«. Tie Gemeinde-
Umlagen auf den Mietzins waren in diesem Jahre in gleicher Höhe, wie im Jahre 1898.

Die folgende Tabelle enthält eine Darstellung der Ausmaße der Zuschläge zu den Staatssteuern, dann der Gemeinde-Umlagen auf den Mietzins
in den Jahren 1898—1901. Die erforderlichen Erläuterungen siehe auf Seite 229 und 230 des Stattstischen Jahrbuches für 1900.

Jahr

1898
1899
1900
1901

Grund¬
steuer

Gebäudesteuern

T

Hauszins-
steuer

V

5°/»ige
Steuer

I «
8
Z

Erwerbsteuer
allgemeine (einschließlich der von
Hausier - und Wandergewerben)

I. u . III . u.
II . l iv.

Klasse
Landes-

I. u.
II.

III. u.
IV.

Klasse
Gemeinde-

- L

<S>
Z'

von den der öffentlichen
Rechnungslegung unter¬

worfenen Unternehmungen

S>

3 2 ».
LLZ-- L 3

-b

V

Rentensteueli
auf Grund

vonBekenut -i
nissen

Besoldungs¬
steuer

r-
T

Gemeinde-
Umlagen auf den
Brutto -Mietzins

<ü 8
W »2

Zuschläge in Prozenten der Staatssteuer

25 > 21 25
25 21 25
25 ! 21 ) 25
25 > 25 25

21
21
21
25

30
30
30
30

21
21
21
30

20
27 ! 20
27 20
27 ! 20

21
21
21

27 1 20

IV.
IV2

IV2

2Vs > 20
2'/s H 27
2 -/2 27

. 2-/2 ü 27

21 IV.
21 ^ IV2
21 ^ IV2
27 ^ IV2

V.
V.
V4
V.

25 ! 21
25 ! 21
25 > 21
25 25

25
25
25
25

2 ! 4-/4
21  4 -/4
21 ! 4-/4
25 ( 3°Z

4 '/-
4 ' /-
4V-
4 ^ 2

V.°
'/,»
'/ >«
V-o

>) Die Militärtaxe siehe im nächsten Abschnitt. — 0 Zinsheller . — b) Schulheller . — 9 Einquartierungsheller.
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h) Summarien der direkten Steuern samt Zuschlägen, insoweit deren Anhebung der Gemeinde obliegt, mit Einschluß der Zins- und Schulheller.
1 Summariom der direkten Stenern samt Zuschlägen, insoweit deren Einhebnng der Gemeinde obliegt '), mit Einschluß der Zins - und

Schnlheller )̂ für die Jahre 1000 und 1001 , für letzteres Jahr nach Gemeindebezirken.
a) Nrrgeschriebene Steuerbetraxe. _

Jahr , bzw. Gemeindebezirk

Gesamtbetrag der
landesfürstlichen
direkten Steuern
samt Zuschlägen,

Zins - und Schul¬
hellern'Z
X

Hievon entfallen auf die

landes¬
fürstlichen
Steuern

Landes¬
zuschläge

Gemeindezuschläge,
Zins - und Schul¬

heller 2)
X b

Handels- und
Gewerbekammer- Gewerbeschul-

Zuschläge

1900")
1901?)

und zwar im Jahre 1901")
im Gemeindebezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilfi .
VII (Neubaus .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus .

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals)

XVIII
XIX
XX

(Währing) .
-Döbling) .
(Brigittenau)

140,896,593
151,978.925

57,491,217
11,878,863

9,905.776
8,817,877
5,270.985
6,384.218
7,256.706
4,065.716
7,550 371
4,375.134
1,079.211
2,811.170
2,830.557
3,157.914
2,348.727
4,439.516
3,410.247
4,059.330
2,171.185
2,674.197

91
53

01
78
11
87
09
51
68
26
73
63
66
56
94
10
20
14
49
45
13
29

80,966,755
87,387.253

36,931.605
6,559.440
5,547.205
6,514.243
2,681.686
3,484.367
3,902.781
2,135.286
4,019.640
2,117.487

568.118
1,427.484
1,425.356
1,499 213
1,236.691
2,111.975
1,708.859
1,997-432
1,341.546
1,176.881

28
27

08
66
58
38
48
82
92
15
67
89
37
22
15
34

47

52
07
60

20,220.562
21,541.748

8,373,614
1,684.065
1,347.298

999.735
770.155
861.789

1,031.191
571.977
986.760
688.803
148.765
423.902
407.733
495.889
337.174
644.623
500.791
600,782
257.484
459.206

30
68

95
89
71
71
11
56
78
76
93
83
28
99
67
36
14
41
95
60
41
64

39,036.404
42,311,503

11,744.836
3,644.106
2,979.733
2,286.490
1,801.349
2,015.198
2,294.313
1,350.818
2,526.710
1,551.287

355.849
946 913
989.231

1.151.312
767.003

1.668.312
1,191.727
1,452.883

664.358
1,029.066

24
57

01
08
73
78
11
05
88
95
51
62
68
45
60
28
03
65
39
60
68
49

385.409
425.267

312.654
15.454
12.107
6.523
6,661
8.589

10.702
2.944
6.475
6.587
2.429
4.826
3.087
4.312
3,107
5.507
3.323
3.085
2.920
3.967

81
46

33
73
33
75
84
66
24
31
46
53
34
93
36
02
29
22
08
03
68
43

287.462
313.152

128.506
25.796
19.430
10.884
11.132
14.273
17.766
4.689

10.784
10.967
4.048
8.042
5.149
7.187
4.751
9,097
5.546
5.146
4.875
5.075

28
55

64
52
76
25
65
42
76
09
16
76
99
97
16
10
74
39
07
70
39
13

-I -lene direkten Personalsteuern , welche nicht vom städtischen Steueramte , sondern bei den der Aufsicht der k, k, Finanz -Landesdirektion unterstehenden Staatskassen eingehoben,
oder von den Zentralstellen und anderen Behörden an di- k, k, Finanz -Landesdirektion überwiesen werden, sind in diesen Ziffern nicht enthalten Siehe hierüber die Tabellen auf Seite 3Z->,
— 2) Die Zins - und Schulheller werden zusammen mit den Gemeindezuschlägen zur Hauszinssteuer vorgeschrneben, emgehoben und verbucht so daß diese Zuschläge und Umlagen
in genauen Zahlen gar nicht gesondert nachgewieseu werden können ; dort , wo — wie auf Seite 335 — eine gesonderte Nachweisung erfolgt , sind die Zahlen bloß auf dem Wege der Berechnung
gewonnen und nur annähernd richtig. — ») Ohne die Beträge an früherer Erwerb - und Einkommensteuer.
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b) Abgeschrielieiic und»uchgesehrne Steucrbetrüge.

Jahr , bzw. Gemeindcbezirk

1900 )̂
1901 -)

u. zw. im Jahre 1901
im Gemeindebezirke:

I (Innere Stadt ) . . .
II (Leopoldstadt) . , . .

III (Landstraße ) . . . .
IV (Wieden ) .
V (Margareten ) . . . .

VI (Mariahilf ) . . . .
VII (Neubau ) .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund ) . . . .
X (Favoriten) .

XI (Simmering ) . . . .
XII (Meidling ) .

XIII (Hietzing > .
XIV (Rudolfsheim, . . . .
XV (Fünfhaus ) .
XVI (Ottakring ) .

XVII (Hernals ) .
XVIII (Währing ) .

XIX (Döbling ) .
XX (Brigittenau ) . . . .

Gesamtbetrag der
landesfürstlichen
direkten Steuern
samt Zuschlägen,

Zins- und Schul¬
hellern*)

Hievon entfallen auf die

X

landcs-
fürstlichen
Steuern

X

8,508.124
17,473.246

10,173.363
971.519
376.575
651.934
490.343
768.927
481.419
183.111
402.352
583.557
31.567

235.850
321.478
847.590
134.197
415.120
254.926
196.271
124.797
328.278

66

85
82
45
08
92
84
94
50
34
73
94
79
02
93
48
72
55
79
24
73

4,755.358
10,671.653

6.611.113
621.516
206.499
346.878
264.268
412.118
268.566
97.627

226.632
304.482

17.869
126.487
158.106
173.197
75.691

219.132
138.880
115.582

71.794
215 206

82
55

48
61
65
83
50
13
13
49
70
46
09
80
73
19
39
54
91
76
61
55

Landes¬
zuschläge

X

1,170.076
2,764.178

,747.002
124.654
54.507
88.798
68.830

108.895
70.287
27.026
56.119
84.363

4.242
36.645
48.407
54.192
19.161
54.730
35.642
25.570
17.308
37.785

>) Siehe die 2. Anmerkung auf Seite 291. — S) Siehe die ? . Anmerkung auf Seite 29i,

82
31

29
55
34
25
58
56
33

18
61
10
68
05
18
43
74
33
99
36
76

Gemcindezuschläge,
Zins- und Schnl-

heller')

X

2,539.262
3,887.010

1,707
217.
112.
214.
154.
245.
138.
57.

117.
192.

9.
70.

113.
118.
38.

138.
79.
53
34
73

914
280
.569
180
.705
149
.957
.335
.037
.093
.165
.447
.690
.345
.357
.845
.241
712
861
119

74
59

09
33
12
98
23
69
39
50
95
50
32
26
59
54
32
70
98
64
26
20

Handels- und
Gewcrbekammer- Gcwerbeschnl-

Zuschläge
Ir X

17.686
102.082

85.927
2.974
1.124

936
946

1.024
1.343

420
955
975
108
848
474
692
365
888
430
524
311
808

48
96

86
31
82
66
34
48
83
50
19
79
44
27
38
48
71
74
46
13
80
78

25.739
48.321

21.406
5.094
1.874
1.199
1.593
1.739
2.265

702
1.607
1.642

182
1.421

799
1.163

614
1.523

730
881
521

1.358

37
25

13
02
52
36
27
98
26
01
32
37
99
78
27
54
63

88
27
21
44
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ä> Gingcjchlte Lteuerbctr'iize.') -)

Jahr , bzw. Gemeindebezirk

Gesamtbetrag
der landesfürst-
lichen direkten
Steuern samt
Zuschlägen )̂,

Zins - und Schul¬
hellern b)

Hievon entfallen auf die

landesfürst¬
lichen

Steuern

Landes¬

zuschläge

Gemeinde¬
zuschläge,

Zins-
und Schul¬
tzeller )̂ 2)

I960 Z
1901«)

in zwar im Jahre 1901Z im Gemeindebezirke
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV

XV
XVI

XVII
XVIII

XIX
XX

(Innere Siadt)
(Leopoldstaot)
(Landstraße)
(Wieden ) . .
(Margareten)
(Mariahilf)
(Neubau)
(Josefstadt)
(Alsergrund)
(Favoriten)
(Simmering)
(Meidling)
(Hietzing)
(Rudolfsheim)
(Fünfhaus)
(Ottakring)
(Hernals)
(Währing)
(Döbling)
(Brigittenau)

134,465.571
143,409.472

58,127.202
10,613.062
9 382.885
8,015.545
4,536.891
5,546.142
6.676.768
3 816.464
6,891.259
3,728.504
1,031.898
2,443.034
2,468.314
2,752.906
2,187.834
3,983.585
3,082.745
3,753.436
2,038.397
2,333.691

59
62
56
16
97
64
03
21
67
77
47
14
94
48
89
43
52
99
41
42

77,764.213
82,049.974

37,053.145
5,600.521
6,187 615
5,050.223
2,262.853
3,065.433
3,577.992
1,994.328
3,630.575
1,748.663

544.325
1,230.150
1,241.433
1,289.069
1,138.462
1,869.743
1,631.480
1,826.640
1,271.904

945.412

85
61

15
64
08
98
30
71
61
61
21
04
01
20
95
89
28
19
28
23
26
99

19,450.321
20,367.638

8,413.105
1,515.114
1,294.900

891.184
673.803
746.947
949 034
638.874
901.527
594769
142.977
364.411
353.689
429.147
315.291
579.423
454.384
553.998
236.908
418.042

37
19

80
55
74
13
53
44
69
07
85
46
95
45
78
92
05
14
94
46
41
83

36,585.959 07
40,316.012 - 45

12,215
3,467
2,874
2,061.
1,598
1,713
2,124
1,276.
2,346.
1,372.

338.
839.
866.

1,026
727.

1,522.
1,089.
1,366.

523.
963.

.894 15

.459 84

.354 16
638 03
.342 86
.341 89
.838 ! 12
633 64
.615 i 78
.906 04
472 58
315 43
771 74
084 76
726 71
.255I 20
774 - 97
533 ! 73
060 - 16
992 66

Handels-
nnd Gewerbe-

kammer-
Gewerbe-

schul-

Zuschläge

413.567
411.526

323.832
11.225
10.018
4.761
4.459
7.310
9.369
2.523
4.696
4.662
2.297
3.428
2.403
3.223
2.509
4.578
2.664
2.347
2.445
2.869

90
93
67
95
70
27

13
37
49
11
60
75
33
26
17
03
14
08
89

0 Die hier in der Spalte „Gemeindezuschläge, Zins - und Schulheller ",

251.509
264.420

121
18
15
7.
7.

12.
15.
4.
7.
7.
3.
5
4.
5
3.
7.
4,
3.
4.
3

.224

.740

.996

.737
,432
.109
.533
.104
.844
603
.825
.728
015
.380
.845
.585
.441
.917
.079
273 05

02
89

59
66
91
07
58
33
61
76
46
74
82
46
72
58
59
73
30
43
50

Spalte "„Gem^ nd-Msch7äĝ " ^ nthakenenSuinme7 °stNnmen°m'it' °d^ Su,nmeü ' bezw die in den folgenden Zusammenstellungen , in denen die eingezahlten Steuerbeträge dargestellt sind, in der
sind die vom Steueramte an die städtische Lauptkasse abaenibrlen Relräa ? H^" ptrechnungsabschlussen als „Abstattung verzeichnetenSteuerbeträge nicht überein . In den letzteren

während des betreffenden Jahres - inge?-tz? erschein-n, - -) Siehe die 1° Anm-Lung "ufUtte ^ l " - -)' Li °t ° di!^ ."Le "rruHg äüfS 'L ?" - 'Äch7d1e ' s^ A°nm7Ln77us ° S -it7L°
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ü>RiilMiiildigc Äeuerbetriige?)

Jahr , bzw. Gemeindebezirk

Gesamtbetrag
der landesfürst¬
lichen direkten
Steuern samt

Zuschlägen,
Zins - und Schul-

hellern )̂

X

Hievon entfallen auf die

landesfürst¬
lichen

Steuern

X

Landes¬
zuschläge

X

Gemeinde¬
zuschläge,

Zins-
ind Schnl-

hellern )̂

X

Handels¬
und Gewerbe-

kammer-

1900")
1901")

u. zwar im Jahre 1901") im Gemeindebezirke

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX

XX

(Innere Stadt)
(Leopoldstadt)
(Landstraße)
(Wieden) - .
(Margareten)
(Mariahilf)
(Neubau) .
(Josefstadt)
(Alsergrund)
(Favoriten)
(Simmering)
(Meidling)
(Hietzing) -
(Rudolfsheim)
(Fünfhaus)
(Ottakring)
(Hernals)
(Währing)
(Döbling)
(Brigittenau)

24,931.486
23,776.002

8,080.728
3,190.078
1.383.418
1,450.646
1,139.611
1.042.199
1,006.196

512.885
1,424.875

814.654
70.084

511.467
528.274
415.885
183.100
443.987
341.731
469.180
192.531
574.465

72 >!17,760.481
91 17.202.692

42
15
33
27
79
04
09
86
46
87
70
16
72
50
32
10
76
83
75
29

5,684.719
2,499.866
1.023.972
1,095.431

830.386
748.042
735.668
378.102

1,080.629
560.893

41.914
354.693
367.139
278.712
139.959
317.429
232.494
329.238
145.859
357.537

46
02

02
74
85
26
26
88
94
90
56
44
65
38
98
59
68
62
12
07
18

Gewerbeschul-

Zuschläge

3,289.688
2,852.128

1,182.925
293.965
141.256
147.168
114.081
120.539
113.848
51.766

137.892
100.773

8.636
62.384
59.612
57.193
16.961
49.167
38.808
54.787
17.130
83.235

41 > 3,619.461 > 25 i 135.691
96 1 3,469.792 j 12 j!113.222

26
39
51
07
96
47
45
56
74
28
03
60
12
25
55
51
24
41
37
19

1,112.925
363.480
204.036
195.479
182.912
164.805
147.047
79.267

194.452
143.643

19.088
87.548
97.053
75.715
24.047
73.130
67.058
81.513
28.344

128.241

22
11
10
66
29
45
75
13
86
52
54
89
34
62
28
55
67
04
64
46

95
04

126.163
138.16V

65
77

53
60
45
29
95
99
73
59
28

3.489! 94
167> 30

2.655! 06
1.671! 07
1.5951 59

795I 93
1.593 62
1.258

56.577
12.197
5.394
4.693
4.572
3.293
3.623
1.446
4.453

1.360
447

2.033

48.5811 39
20.568 31

8.758! 42
7.873! 99
7.658 33
5.517
6.007
2.302
7.447
5.854

278
4.286! 23
2.798 21
2.668 45
1.335 98
2.665! 80
2.117 16
2.281 90

749 71
8.418. 35

25
22
18
02
69
18

-) Die rückständ' gen Steuerbetrüge lassen sich nicht dadurch berechnen, daß von der Differenz zwischen den vorgeschriebenen und a ' geschriebenen re. Steuerbeträgendi- eingezahlten
abgezogen werden; dabei wären die sog. Passiven nicht berücksichtigt. Unter den Passiven sind eingezahlte St -n-rbeträge zu verstehen, welche noch nicht vorgeschrieben wgren. - -> Siehe die
2. Anmerkung aus Seite 291. — ") Siehe die 3. Anmerkung auf Seite 291,
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3 . Summarium der direkten Steuern samt Zuschlägen , insoweit deren Einhebung der Gemeinde obliegt mit Einschluß der Zins-
und Schnlhellcr )̂ für das Jahr 1001 nach Steuergattungcn.

Steuergattung

Gesamtbetrag der landes-
fiirstlichen direkten

Steuern samt Zuschlägen,
Zins- und Schulhellern2)

K

landesfürstlichen
Steuern
X

Landeszuschläge

x

Hievon entfallen auf die
Gemeindezuschläge,

Zins- und
Schulheller 2)

x

Handels- und
Gewerbekammer- Gewerbeschul-

Zuschläge
X

a) Vorgeschriebene Steuerbeträge.

Grundsteuer.
Gebäudesteuern, Zins- und
Schulheller.

Allgemeine Erwerbsteuer.
Erwerbsteuer von Hausier-

und Wandergewerben
Erwerbsteuer von den der
öffentl. Rechnungslegung
unterwarf.Unternehmun g.

Nentenstcuer.
Personal-Einkommensteuer
Besoldungssteuer. . .

zusammen̂) . .

312.639

83,520.859
17,497.251

60.864

27,302.163
2,833.089

19,283.836
1,168.220

24

50
83

05

21
84
97
89

151,978.925 53

196.847

35,416.435
11,513.816

53.372

17,851.998
2,261.683

19,283.836
809.262

08

38
49

34

36
99
97
66

87,387.253 ! 27

57,896

13,198,985
2,786.425

3.663

5,011.639
288.086

195,050

27

57
91

95

51
74

73

57.895

34,905.438
2,766.728

3,827

4,130.386
283.319

89

55
73

76

03
11

163.907 50
21,541,748 68 42,311.503 57

161.216 29 269.064 > 41

264.051 ! 17 44.088 > 14

425,267 l 46 ' 313.152 ! 55

d) Abgeschriebene und nachgesehene Steuerbeträge.

Grundsteuer.
Kebäudesteuern, Zins- und
Schulheller.

Allgemeine Erwerbsteuer,
Erwerbsteuer von Hausier-
und Wandergewerben') .

Erwerbsteuer von den der
öffentl, Rechnungslegung
unterworf. Untcrnehm. ,

Rentensteuer.
Personal-Einkommensteuer
Besoldungssteuer. . . .

zusammen^

1.400

5,854.892
2,193,140

24,340

8,386.217
85.425

817.808
110.021

37

01
56

68

38
34
84
48

903

2,662.315
1,466.454

17.310

5,570.941
60,207

817,808
75,712

83

07
71

48
13
84
49

264

877,190
342,217

3,429

1,508,800
13,662

18.612

65

66
18

60

94
58

70

231

2,315.386
329.686

3,601

1,210,852
11.555

15.696

89

28
98

08

44
63

29

20.359

81,723

34

62

34.422

13,898

31 3,887.010 59 102.082 96

35

90

48.321 2517,473,246 66 ^ 10,671.653 ! 55 2,764.178
-) Siche die I , Anmerkung auf Seite 291 , — y Siche die 2 , Anmerkung auf Seite 291 , — -) Vgl , die S. Anmerkung aus Seite 281 , — 0 Obwohl für Hausier - und Wander¬

gewerbe die Erwerbsteuer im vollen Betrage der Jahresschuldigkeit aus einmal im voraus zu entrichten ist , können doch Abschreibungen und Rückstände Vorkommen , indem von den Steuer-
behörden Vorschreibungen vorgenommen werden , welchen die Ausfolgung eines Hausierpasses re aus Gründen , die in der Person des Paß - rc . Werbers liegen , und daher auch eure Ein¬
zahlung der Steuer nicht folgt . Nachgesehcne Steuerbeträge hingegen können bei diesen Gewerben nicht Vorkommen. SteuernundRegalien.—,-V,Steuern.1.DirekteSteuernrc.b)Suminarienrc.295



(Fortsetzung und Schluß .)

Stenergattung

Gesamtbetrag der landes¬
fürstlichen direkten

Steuern samt Zuschlägen,
Zins- und Schulhellern i)

K

landesfürstlichen
Steuern

^ !< l^

Landeszuschläge

Hievon entfallen au' die
Gemeindeznschläge,

Zins- und
Schulheller*)

X

GÄe?b1kammer- Gewerbeschul-
Zuschläge
Ir . X

Grundsteuer . . . . .
Gebäudesteuern, Zins- und
Schulheller . . . .

Allgemeine Erwerbsteuer
Erwerbsteuer von Hausier
und Wandergewerben

Erwerbsteuer von den der
öffentl. Rechnungslegung
nnterworf.Unternehmung

Rentensteuer. . . .
Personal-Einkommensteuer
Besoldungssteuer . .

zusammen .
Überdies:

Frühere Erwerbsteuer.
Einkommensteuer

Ein ge zahlte Steuerbetr uges)
299.472

77,332.852
14,172.855

55.686

29,788.699
2,739.907

18.010.290
1,009.809

54

19
58

03

67
64
09
17

143,409.472

109.159
39.626

91

96
29

189.107

32 613.337
9338 861

49.503

18,900.034
2,200.993

18,010.290
747.846

07

83
97

40

75
32
09
18

55.471

12,248.617
2,285.375

2.989

5,320.094
274.302

180.687
82,049.914 ^ 61 ^ 20,367.538

80

74
28

43

25
02

67
19"

54.893

32,470.896
2,200.431

3.093

» 5,240.809
264.612

81.275
40,316.012

77.645 21
28.865 > 43

11.643
4.375

70 16.065 Z6
6.041 42

67

62
69

L0

65
30

32

130.47l

281.055

02

75

411.526 ^ 77

786 ! 43
244 I 44

217.716

46.705

"264.420

3.018

62

27

89

96

41 71l

4,129.728
8 565.787

1.008

3,566.498
463.281

6,579.351
428.636

23,776.002

29
ä) Rückständi ge S teuerbeträge 4)

26.394 35 ! 7.757 > 62Grundsteuer
Gebäudesteuern, Zins- und
Schulheller . . . .

Allgemeine Erwerbsteuer
Erwerbsteuer von Hausier

und Wandergewerbenb)
Erwerbsteuer von den der
öffentl. Rechnungslegung
unterworf.Unternehmung

Rentensteuer. .
Personal-Einkommensteuer
Besoldungssteuer

zusammen')
9 Siehe die 2. Anmerkung aus Seite 291. — -) Siehe die I . Anmerkung auf Seite 291

66
68

07

48
08
59
06
91

1,870 874
5.729.784

815

2,374.235
312.219

6,579.351
309.016

17,202.692

35

68
37

74
84
59
45
02

737.566
1,328.488

90

636.111
77.632

64.482
2,852.128

01

21

63
42

24
96

7.559

1,521.287
1,296.338

102

515.937
73.428

32

97
56

86

22
82

55.137 j 37

78.779

34.442

10

94

Seite 29t . — °) Siehe die 3. Anmerkung auf Seite 291. — °) Siehe die 4. Anmerkung auf der vorhergehenden Seite

3,469.792 j 12 ^
9 Siehe die 1. Anmerkung auf

132.396

5.770

82

95

113.222 04 s! 138.l67 s 77
Seite 293. — *) Siehe die I . Anmerkung auf

ZggX.SteuernundRegalien.—Steuern.1.DirekteSteuernrc.b)Summarien2c.



X. Steuern u. Regalien. — X. Stenern. 1. Direkte Stenern rc. o) Grundsteuer. 297

c> Grundsteuer.
Die Grundsteuer samt Zuschlägen in den Jahren 1900 und 1901.

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt¬
betrag

X

Hievon entfallen auf die
landesfürstliche

Steuer
Landes- Gemeinde-

Zuschläge
X

a) Vorgeschriebene Grundsteuerbetrage.

1900
1901

und zwar 1901 im
Gemeindebezirke:
I (Innere Stadt)

II (Leopoldstadt)
III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering!
XII «Meidling) .

XIII (Hietzing) . .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring ) .
XVII (Hernals ) . .

XVIll (Währing ) .
XIX (Döbling) . .

XX (Brigittenau)

305.695 75
312.639 24

1.631
18.090
16.755
2.150
3970

862
928

1.110
3.924

38.702
48.064
16.677
50.612
2.322
1.686

14.811
16.011
19.065
43.760
11.601

u. zw. l das lauf . Jahr II 312.631
1901 für > frühere Jahre !! 8

09
27
01
24
54
40
83
89
21
11
46
66
93
60
64
24
21
36
08
48
01
23

198.352
196.847

1.026
11.390
10.549
1.353
2.499

543
684
699

2.470
24.368
30.262
10.500
31.867
1.462

999
9.325

10.081
12.004
27.552
7.304

196.841
5

80
08

99
16
45
86
97
00
82
45
80
01
80
76
38
39
00
60
14
25
62
63
74
34

58.338
57.896

302
3.350
3.102

398
735
159
172
205
726

7.167
8.900
3.088
9.372

430
293

2.742
2.965
3.530
8.103
2.148

57.894
1

39
27

05
06
78
19
28
70
01
72
71
05
83
44
80
10
82
82
04
68
76
43
70
57

49.004 56
57.895 > 89

302
3.350
3.102

398
735
159
172
205
726

7.167
8.900
3.088
9.372

430
293

2.742
2.966
3.530
8.103
2.148

05
05
78
19
29
70

72
70
05
82
46
75
11
82
82
03
43
70
42

57.894 57
1 32

I>) Abgeschriebene Gruudsteuerbeträge.

1900
1901

und zwar 1901 im
Gemeindebezirke:
l (Innere Stadt)

II (Leovoldstadt)
III (Landstraße)
IV (Wieden). . .
V (Margareten)

VI «Mariahilf ) .
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) ' .

XIII (Hietzing) . .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhans)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals ) .

XVIII «Währing)
XIX «Döbling ».
XX (Brigittenau

u. zw. s das lauf. Jahr
1901 für s frühere Jahre

1.275
1.400

10
2
9

1
95
34

613
272
360

321
1.078

05
37

55
73
65

88
10
40

10
63
33

71
66

835
903

6
1
6

1
62
22

391
176
233

202
701

07
83

65
77
34

33
93
32

80
89
80

55
28

238
264

17
6

115
52
68

59
205

84
65

95
52
79

27
49
57

26
03
77

58
07

201
231

14
5

106
43
57

59
172

14
89

95
44
52

28
68
51

04
71
76

58
31



298 V. Steuern und Regalien . — .4 . Steuern . 1. Direkte Steuern rc. e) Grundsteuer.

(Fortsetzung.

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt¬
betrag

Hievon entfallen auf die

K

landesfürstliche
Steuer

K ! ' ti '

Landes- Gemeinde- ')
Zuschläge

o) Eingezahlte Grundsteuerbeträge

1900
190t

u. zwar 1901 im Gemeinde-
bezirke:

I (Innere Stadt ) .
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf ) .
vil (Neubau) - -

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) . .
XIV (Rndolfsheim
XV (Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring) -
XVII (Hernals ) . .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) . .
XX (Brigittenau)

und zwar 1901 für
das laufende Jahr
frühere Jahre . .

304.487
299.472

1.768
18.773
17.798
1.973
3.183

853
905

1.072
3.913

34.913
48.164
15.397
47.237
2.297
1.573

14.341
15.066
18.209
41.043
10.985

279-219
20.253

13
5t

74
82
81
02
42
69
11
82
32
57
39
79
03
55
28
94
48
81
29
16

24
30

197.757
189.107

1
11.
11

1.
2.

2.
22
30
9

29
1

9
9

11
25

6

116
993
253
243
009
538
570
676
.464
005
.390
.702
.852
.449
990
.046
.489
511
.879
.919

175.804
13.302

21
07

95
16
56
86
83
63
16
17
74
57
82
81
59
98
56
88
41
50
96
93

71
36

58.003
55.471

328
3.397
3.306

365
589
158
167
198
724

6.471
8.935
2.852
8.775

425
291

2.660
2.791
3.385
7.610
2.035

51.707
3.764

17
80

32
15
35
72
33
35
66
85
72
09
05
70
98
74
34
21
46
83
92
03

26
54

48.726
54.893

323
3.383
3.238

363
584
156
167
197
723

6.436
8.838
2.842
8.608

421
291

2.634
2.785
3.311
7.552
2.030

51.707

75
67

47
51
90
44
26
71
29
80
86
91
52
28
46
83
38
85
61
98
41
20

27
3.186 40

ck) Rückständige Grundsteuerbeträge2)

1900
1901

u. zwar 1901 im Gemeinde
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) . .
XIV (Rudolfsheim
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring ) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)
und zwar 1901 fin

das lausende Jahr
frühere Jahre . .

29.832
41.711

23
1.461
2.265

480
1.304

68
45

104
317

5.282
3.128
2.044

12.463
186

12
1.690

843
3.683
4.873
1.439

34.705
7.005

28
29

80
74
22
43
83
34
86
31
76
17
62
94
08
86
54
85
46
03
68
77

89
40

19.496 83
26.394 ! 35

14
884

1.455
307
828
43
29
66

202
3.329
1.971
1.291
7 918

118
7

1.066
531

2.327
3.072

927

97
96
37
12
59
08
10
36
04
96
26
66
05
35
90
07
39
55
81
76

5.596
7.757

4
287
413
89

243
12
8

19
59

979
579
379

2.321
34

2
313
156
684
904
264

') Vergleiche die 1. Anmerkung auf Seite 293.

21.851 83 6.427 08 i 6.426
4.542 52 1.330 54 ) 1.132

2) Vergleiche die I . Anmerkung aus Seite 2S4.

21
62

40
57
68
74
05
66
52
48
41
31
43
43
51
69
32
46
26
31
03
36

4.739
7.559

4
279
396

83
233
12
8

18
66

972
677
373

2.223
33
2

311
155
671
896
247

24
32

43
21
17
57
19
60
24
47
31
90
93
85
52
82
32
32
81
17
84
65

98
34



cl) Gebäudesteuer, Zius- und Schulheller.
Die Zahl der Häuser mit Rücksicht auf ihre Besteuerung in den Jahren 1897—1900 , dann die Zahl der Bauten , die vom Jahre 1854 bis Ende 1900

von der Gebäudesteuer zeitlich befreit wurden (.Daten bis Ende 1901 waren bei der Drucklegung dieses Bogens noch nicht veröffentlicht ), siehe ans Seite 239 des
Statistischen Jahrbuches für 1900.

1. VorgeschriebenerMietzins der Gebäude für die Jahre 1897 —1901.

der Hauszinssteuer

Brutto -Mietzins 9

i>»

rerr

N

Hievon werden abgezogen als nicht unterliegend

der Gebäudesteuer überhaupt )
15 °/y HIS "/« oder mehr

für Erhaltungs-
uud Amotlsatiouskosten der

Gebäude

die restlichen 85"/„ die restlichen
des Brutto -Mietzinses der aus dem
Titel der Bauführung die Befreiung
von der Hauszinsstener genießenden

Gebäude oder Gebäudeteile

Es verbleibt daher ein
vorgeschriebener

hauszinssteuerpflichtiger
Netto -Mietzins

im ganzen -) >!

1897

1898)

1899 >

1900^

1901^

196,872 .908 46

196,684 .294

212,041 .818

212,041 .818

231,213 .302

74

26

26

73

185,826 .085 )06

183,827 .888 06

199,413 .644

199,413 .644 88

216,601 .978 74

unter 26 -/gO/,
in den Gemeindebezirken und Gemeindebezirksteilen, in denen die Hauszinssteuer beträgt

X

10.746 .823

l»,10,764 .869
l <) 61 .840

/ »)12,568 .303
89.867

l »)12,568 .303
s») 89 .867

Is»)14,652 .535
sH 58 .788

26 Vg °/«
X b

27,873 .912 )82

unter 26-/g0/«

3,224 .047 02

L6V//0 unter 26 -/gO/o
X

26-/// „ unter 26-/? /.
X

64,188 .793 18  2,800 .838 12 >! 93,813 .379 06 ) 4,721 .938 26

31,097 .959 K 84 Ir

27,874 .182 !76 »)3,121 .812D6 !)
») 9.231 08 I

-) 66,939 .631 X 30 lr

59 251 742 I7g l ' ) 2,607 .608 10
70

31,005 .225 X 90 Ir

29 912 046 74 ^ >3,519 .124 )86
^ 8.98<>jl0

») 61,768 447 X 56 Ir

98,535 .317 X 32 Ir

98 701 959 54 l̂ ' )5,135 .549 02
n«,iur .nr>̂ 04 ^ 43.112.72

103,880 .621 X 28 k

63,064 .480 70  l ») 2,822.186
^ >9 8.178

48
24 106 437 .117 !36 »>6,226 .991 .72

»> 42 .708 )98

3,440 .151 X 70 Ir

29,912 .046 73 s»)3,393 .441/83 >!
l ») 8.98010

») 65,894 .845 X 50 Ir

65,230 .548 12
!45
49

112,706 .818 X 06 I>
»)6,803 .871 )78
H 43.883 73114,271 .050 03

33,314 .468 X 66  Ir

39 475 ^96 81 l»)3,809 .659 258.818 26

) 57,608 .541 X 06 Ir
s»i 3,362 .162
)l») 4.48157,465 .279 57

121,118 .805 X 54 Ir
480 .714 )32

45.489 !l1126,561 .402 36

36,293 .774 X 32 Ir ») 60,831 .922 X 62 k
Nr . 120, die Bemessung der Zinssteuer

05

j) 134,087 .605 X 79 Ir
und der 5°/,igen Steuer vom Reinerträge9 Vom Steuerjahre 1897 angefangen hat nach dem Gesetze vom 12. Juli 1896, R.-G .-S

zeitlich steuerfreier Gebtiude in jenen Orten , in denen nach den bestehenden Vorschriften sämtliche Gebäude der Zinssteuer unterliegin , nicht mehr alljährlich , sondern in Zeiträumen von zwei
zu zwei Jahren stattzufinden . Als Grundlage der Steuerbemessung für die zweijährige Periode , bzw. für jedes der beiden Jahre hat der Durchschnitt aus den bedungenen Mietzinsen , bzw.
(bei der Selbstbenützung) aus den parifizierten Mietzinswerte » der der Steuerveriode vorangehenden  zwei Jahre zu dienen. — 9 Nach dem Ertrage der Mielsteuer (Zinsheller ) berechnet
di- städtische Buchhaltung den Brutto -Mietzins für die Jahre 1897 n» t 200,052.898 X, 1898 mit 202,113.157 X, 1899 mit 219,011.299 X, 1900 mit 221,758.820 X. 1901 mit 217.128 S2S X. —
9 Diese Zahlen betreff-» jene Gebäude und Gebäudeteile , welche bis Ende 1897 der 20"4>igen Hauszinssteuer unterlagen . Siehe hierüber auf Seite 222 und 223 des Stalist . Jahrbuches
für 1900. — 9 Diese Zahle » betreffen jene Gebäude und Gebäudeteile , welche bis Ende 1897 der Hausklassensteuer unterlagen . Siehe hierüber auf Seite 222 und 223 des Statist . Jahrbuches
für 1900. — °) Diese Ziffer stellt jenes Zinserträgnis vor, von welchem die 5»/oige Steuer an den Staat zu entrichten ist.

I
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Gemeindebezirk

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

zus.

2. VorgeschriebenerMietzins der Gebäude für daS Jal,r nach den einzelnen Gemcindebczirken.

Brntto-Mietzins'

Hievon werden abgezogen als nicht unterliegend
der Gebäudesteuer überhaupt

15°/o_ ü15"/o oder mehr
für Erhaltungs¬

und Amortisationskostender
Gebäude

der Hauszinssteuer
die restlichen 85"/„ü die restlichen °/o
des Brutw-Mietzinses der aus dem
Titel der Bauführung die Befreiung
von der Hauszinssteuer genießenden

Gebäude oder Gebäudeteile

Es verbleibt daher ein
vorgeschriebener

hauszinssteu erp flichtiger
Netto-Mietzins

im ganzen0
X

45,359 .221
20,321 .310
18,804 .245
14,009 .853
11,185 .746
12,150 .725
14,460 .898

8,883 .912
16,190 .931

9,074 .422

2,142 .709
5,434 .498
6,674 .326
6,663 .079
4,785 .562

10,669 .017
7,513 .793
9,040 .643
3,440 .146 86
5,408 .257 !98

231,213 .302 73

26V-V°
X

45,359.
20,321
18,804.
14,009.
11,185.
12,150.
14.460.
8,883.

16,190.

221
.310
245
853
746
.725
898
912
931

8,876 .517

4,862 .727
3,145 .319

.079
562
464
.368
.558
709
837

6,663
4,785.
4,213.
6,918
8,165.
2,596.
5,407.

unter 26V//»
in den Gemei ndebezirken und Gemetndebezirksteilen, in denen die Hauszinssteuer beträgt

26V,°/o

686 .043
11.862

2,096 .296
46.413

571 .771
2,528 .494

512

6,455 .553
595 .435
875 .084
843 .437

420

X

6,803
3,048.
2,820.
2,101
1,677
1,822.
2,169
1,332.
2,428.
1,256.

.883
196
636
.478
.861
608
134
586
639
.477

729 .409

471 .797
999 .461
717 .834
632 .019

1,037 .753
1,224 .833

389 .506
811 .175

unter 26V//°
X

°)

?)
v

r)

178 .371
1.779

545 .036
6.962 03

148 .660 63
657 .408 57

76 93

1,678 .443
154 .813
227 .521 .94
219 .29380

109 20

26V,°/°
X

11,353 .531
3,796 .496
5,275 .025
8,022 .817
3,199 .539
2,483 .240
3,632 .974
2,616 .779
6,847 .943
2,498 .275

1,105 .826
902 .544

2,086 .252
719 .274

1,169 .564
1,473 .740
2,268 .571

605 .817
2,407 .063

unier 26V->°/o
X

!' !
I ' )
V)

253 .958
367

442 .975
4.113

113.501
539 .809

1,534 .344
81.970

261 .206
134 .396

L6V̂/o
X ! b

unter 26Vg°/»
X

27,201 .807!
13,476 .617
10,708.583!
8,885 .557!
6,308 .344
7,844 .876!
8,658 .789
4,934 .545
6,914 .348

4,621 .764 ! 07

3,027 .491!
1,770 .976
3,577 .365
3,348 .453
2,411 .879
4,406 .864
4,672 .153
1,601 .385
2,189 .598>

38
56
25
98
49
49
46
45 j
51

? ) 253.
»' ) 9
s-) l,108.
V ) 35

309.
? )1MI
V)

3,242.
358.
386.
489.

713
715
283
.337
.609
276
435

.764
651
356
747
310

216,501 .978 7. 14,652.535 37
s<) 58 .788 42

36,293 .774 X 32 k
0 bis °) Vgl. die entsprechenden Anmerkungen auf der vorhergehenden Seite.

57,465 .279 57 V 3,362 .162
4.481 05  126,561 .402 36

!) b)7,480 .714 32
j «) 45 .48911

V 60,831 .922 X 62 b 134,087 .605 X 79 k

ZOOX-SteuernundRegalien.—-IV.Steuern.1.DirekteSteuernic.ä)Gebäudesteuern.
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3 . Snmmarinm der Gcbäudestenern samt Zuschlägen, mit Einschlusr der Zins - und
Schulheller') für die Jahre 1900 und I9N1.

Jahr , bzw.
Gemeindcbezirk

Gesamtbetrag
Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

Landes¬
zuschläge

Gemeindezn-
schläge,Zins- n

Schnlhellcr ')

a) Vorgeschriebene Gebäudesteuerbet räge, Zins - und Schulheller ')
1600
1601

u. zw. 1801")
im Gemeindebezirke
I (Innere Stadt)

II (Leopoldstadt)
III (Landstraße)
IX (Wieden) . .
X (Margareten)

Xl (Mariahilf)
XII (Neubau) .

XIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XX (Fünfhaus)

XXI (Ottakring)
XXII (Hernals)

XXIII (Währing)
XIX (Döbling ) .
XX (Brigittenau)

77,349.794
83,820.859

15,895.388
8,233.427
6,632.674
5,237.459
4,061.903
4,591.340
5,166.846
3,115.377
5,244.287
3,344.382

644.820
2,080.629
2,057.879
2,509.589
1,837 910
3.500.976
2,797.720
3,268.248
1,203713
2,096.285

32
84
73
88
14
67
91
33
17
88
50
41
40
76
38
20
90
87
07
24

32,550.908
35,416.435

7,115.047
3,545.857
2,806.637
2,294.809
1,715.488
2,039.017
2,238.203
1,323.072
2,035.749
1,336.851

245.726
875.446
799.195

1,Ol>2.119
838.347

1,373.240
1,222 709
1,846.772

516.935
745.207

89
01
96
64
72
59
85
59
02
68
01
84
09
23
87
15

23
38
73

12,260.013
13,198.985

2,252.580
1,335.490
1,095.710

826.445
656.950
698.181
831.634
506.193
833.234
571.671
95.943

340.208
338.159
425.811
284.272
551.795
442.041
534.151
189.503
389.005

33

13
47
37
20
39
25
82
96
38
95
29
76
28
69
99
42
89

32,538.871
34,905.438

6,527.757
3,352.080
2,730.326
2,116 204
1,689.464
1,854.141
2,097.008
1,286.111
2,375.303
1,435.859

303.151
864.973
920.525

1,081.658
716.290

1,575.940
1,132 969
1,387.825

497.273
962.072

b) Abgeschriebene Gebäudesteuerbeträge, Zins - und Schulheller ') für leergestandene oder an
_ Gesandte und deren Gefolge vermietete Wohnungen") und für demolierte Gebäud e_

1900
1901

u. zw. 1901")
im Gemeindebezirk
I (Innere Stadt)

II (Leopoldstadt)
III (Landstraße)
IX (Wieden)
X

XI
VII

XIII
IX
X

5,787.147
<)5,854.892

1,065.667
455.503
201.141
452.865
348.103
613973
289.019
113.142
228.114
436.765
13.964

143.031
259.783
266.431
82.447

296.193
190.065
112.453
71.029

215.294

03
78
91
30
04
44
89
16
27
55
64
35
62
77
91
24
40
39
96
36

(Margareten)
(Mariahilf)
(Neubau) .
(Josefstadt)
(Alsergrund)
(Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
XIX (Rudolfsheim)
XX (Fünfhans)

XXI (Ottakring)
XXII (Hernals)

XXIII (Währing)
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)

>) Vgl . die 2. Anmerkung auf Seite 2SI . — 0 In den Zahlen sind auch die wegen Uneinbringlichkeit des
Mietzinses abgeschriebenen Beträge an Hauszinssteuer und fünfprozentiger Steuer vom reinen Zinserträge enthalten.
Die Abschreibung dieser Beträge wurde mit Gesetz vom 24. Oktober 1896, R .-G.-Bl . Nr . 22S, giltig seit 1. Jänner 1898,
gestattet. — ») Eine Teilung der Gesamtziffern in die beiden Posten : „für das lausende Jahr " und „für die früheren
Jahre " kann nicht gemacht werden, weil alle Beträge für den lausenden Dienst verrechnet werden . — Davon
2,679.923 ir 82 N aus Anlast von Wohnungsleerstehungen , 1.777 !L 41 k wegen Uneinbringlichkeit des Mietzinses
und 3,173.191 L 08 b wegen Demolierungen , nachträglich bewilligter Steuerfreiheit und Gebiihren-Richtigstellungen.
— ") Darunter an Zins - und Schulhellern für die Wohnungen der Gesandten 85.088 K 80 b.

2,687.852
2,662.315

503.132
226.735

75.787
183.196
154.607
297.277
125.903
45.004
92.060

191.633
4.400

63.335
112.861
115.642
37.242

130.901
90.350
50.105
31.388

130.750

849.976
877.190

149.313
66.572
33.361
71.472
53.540
89.493
46.387
18.773
37.219
68.535
2.289

22.430
40.646
43.171
12.893
40.671
28.124
17.119
10.848
24.325

2,249.318
2,315.886

413.120
162.195
91.993

198.196
139.965
227.203
116.729
49.364
98.833

176.596
7.274

57 265
106.276
107.617
32.311

124.619
71.690
45.228
28.793
60.218



Z02 X. öteuern und Regalien. — X. Steuern. 1. Direkte Steuern ic. cl) Gebäudesteuern.

(Fortsetzung .)

Jahr,
bzw. Gemeindebezirk

Gesamtbetrag

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer Landeszuschläge!

Gemeindezu¬
schläge, Zins - u

Schulheller ')

X ! ll

e) Eingezahlte Gebändestenerbeträge"), Zins - und Schulheller ')

1900
1901

u. zw. 1901' ) im Gemeinde
bezirke:

I (Innere Stadt)
11 (Leopoldstadt)

III (Landstraße) .
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf ) .
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund) .
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling ) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals)

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)

70,840.414
77,332.852

14,762.514
7,913.864
6,474.969
4,789.611
3,660.453
3,049.804
4,743.776
2,945.117
4,915.060
2,985.831

618.252
1,894.047
1,806.772
2,239.902
1,756.531
3,173.188
2,565.332
3,092.650
1,124.090
1,921.080

91
19

21
41
92
13
54
63
33
17
23
23
59
38
37
79
73
03
94
47
70
39

29.624.733 . 18
32,613.337 83

11,237.730 09
12,248.617 74

6,576.576 45
22
41
82
20
03
39
96
62
93
49
52
60
27
93
88
64
49
11
87

3,371.916
2,732.272
2,101.985
1,542.373
1,764.145
2,020.577
1,244.893
1,906.512
1,183.007

237.238
807.203
698.353
889.837
798.439

1,226.510
1,116.286
1,275.215

481.537
638.954

2,086.733
1,287.926
1,077.213

755.829
595.200
606.902
770.027
480.392
778.779
511.290
92.553

305.497
296.834
376.271
272.462
501.607
406.591
501.969
177.624
366.908

35
23
36
28
79
66
05
90
34
12
57
98
80
19
87
29
78
66
97
55

29,977.951
32,470.896

64
62

6,099.204 41
3,254.022 96
2,665.484 15
1,931.796 ! 03
1,522.879 . 55
1,578.756 ! 94
1,953.171 89
1,220.330 ! 31
2,229.768 , 27
1,291.533 18

288.460 ! 53
781.345 >
811.583
973.794 j
685.628

1,445.069
1,042.454
1,315.465

464.928 >
915.216

ä) Rückständige Gebäudesteuerbeträge"), Zins - und Schulheller ')

1900
1901

n. zw. 1901' ) im Gemeinde
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße) .
IV (Wieden) . -
V (Margareten)

VI (Mariahilf ) .
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt) -
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .
XIII (Hietzing) . .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring ) .
XVII (Hernals ) . .
XVIII (Währing ) .

XIX (Döbling » .
XX (Brigittenau)

3,559.705
4,129.728

522.420
381.052
232.397
279.182
261.565
401.413
337.459
144.367
260.143
201.372

29.699
103.471
140.694
156.211
32.581

137.849
106.326
141.129
42.564

217.823

51
66

84
34
82
55
77
11
65
91
30
57
85
61
82
50
97
37
60
53
01
54

1,569.623
1,870.874

272.001
142.676
81.848

132.462
110.908
230.998
205.271

72.015
105.486

71.966
8.992

37.416
50.679
72.422
17.810
68.442
42.274
56.452
17.214
73.631

96
23
96
41
82
94
20
72
53
28
74
60
24
58
74
62
33
67
53
58

631.758 14
737.566 01

88.972
81.964
42.610
47.208
40.442
62.407
48.776
21.897
47.749
42.485
5.102

19.904
25.733
32.553
3.808

22.727
18.000
28.866

6.911
49.443

91
15
97
37
99
17
34
97
01
74
10
19
36
20
56
34
52
71
07
34

1,358.324
1,521.287

161.445
156.411
107.937
99.511

110.213
108.007
83.412
50.454

106.907
86.920
15.605
46.150
64.282
51.235
10.962
46.679
46.051
55.810
18.438
94.848

08
97

97
96
89
77
96

11
22
76
55
01
82
22
72
67
41
75
15
41
62

1) Vgl . die 2. Anmerkung auf Seite 291.
„ „ i . „ „ „ 293.

v) „ 1- „ „ 294.
4) „ „ 3. „ „ der vorhergehenden Seite.
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4 . Hauszinssteuer >) vom Zinserträge der ihr im ganzen oder teilweise unterliegenden
Gebäude samt Zuschlägen , ferner Zins - und Schulheller ") in den Jahren 1900 n. 1001.

Jahr , bzw.

Gemeindebezirk

Gesamt¬
betrag

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

Landes-

zuschlageO

Gemeinde¬
zuschläge °),Zins-
nnd Schulheller )̂

X X k

u) Vorgeschriebene H Hauszinssteuerbetrüge , Zins - und Schulheller '0
1S00
1901°)

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden)
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau)

VIII (Josefstadt,
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing)
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

73,252 838
79,143.149
15,068.698
7,853.702
6,332.801
5,008.371
3,843.300
4,366.019
4,946.388
2,944.653
4,797.107
3,158.931

612.112
1,987.205
1,938.734
2,350.025
1,783.827
3,318.617
2,687.772
3,085.341
1,157.791
1,901.746

09
40
09
39
57
50
37
07
07
78
66
64
74
24
79
99
31
26
44
34
84
31

28,792,364
31,431.983

6,464.731
3,183.722
2,513.376
2,088.134
1,517.098
1,852.627
2,030.178
1,165.002
1,638.324
1,151.400

213.018
783.846
681.624
851.563
788.132

1,191.022
1,119.594
1,175.459

472.457
550.668

72
41
81
46
15
99
29
08
17
19
53
44
25
18
17
04
26
73
20
92
75
80

12,008
12,924.
2,118
1,325
1,091

813
645
675.
824
498
791.
571
95.

339.
337.
420.
281.
551.
438.
527.
188.
389.

653
634
311
153
821
277
061
.127
252
818
492
.671
943
136
272
543
997
712
022

06
96
22
63
08
89
13
91
01
50
60
96
38
30
84
38
31
44
17

359 49
654 72
005 —

32,451
34,786.

6,485.
8.344
2,727
2,106
1,681.
1,838
2,091
1,280.
2,367.
1,435.

303
864.
919

1,077.
713.

1,575.
1,130.
1,382.

496.
962

820 31
531 ! 03
655 ! 06
826 I 30
604 >34
958 62
.140 95
264 ^ 08
957 89
833 ! 09
290 >53
859 ^ 24
151 11
222 76
837 78
919 57
697 74
882 09
156 ! 07
521 >93
.679 37
072 51

1>) Abgeschriebene Hauszins
und deren Ge

teuerbeträge , Zins - und Schulheller )̂ für leergestandene oder an Gesandte
olge  vermietete Wohnungen °) und für demolierte Gebäude _

T

1900
1901

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden)
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau)

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

(Hietzing)
(Rudolfsheini)
(Fünfhaus)
(Ottakring)
(Hernals)
(Währing)
(Döbling)
(Brigittenau)

5,608.004
5,625.904
1,037.078

430.326
188.080
424.190
332.173
604.605
275.860
105.299
213.058
422.770
12.643

138.351
250.998
255.048

79.894
291.278
186.774
107.247
68.995

201.226

22
61
46
90
75
80
42
15
91
77
52
27
27
41
39
55
28
84
78
45
65
94

2,526.119
2,452.888

481.559
202.473

62.869
157.864
141.018
289.457
113.360
37.903
78.332

177.638
3.079

68.822
104.104
104.790
34.825

126.050
87.411
45.236
29.402

116.682

17
22
48
12
79
26
16
80
20
80
14
29
14
87
84
16
42
65
78
57
09
66

888.792
864.705
144.450
66.034
33.276
69.506
52.163
88.582
46.024
18.343
36 224
68.535
2.289

22.332
40.629
42.878
12.813
40.634
27.917
16.921
10.819
24.325

48
09
36
44
77
83
74
54
67

64
41
66
68
29
64
61
45
47
54
83
52

2,243.092
2,308.316

411.068
161.819

91.934
196.819
138.991
226.564
116.476

49.052
98.501

176.596
7.274

57.195
106 264
107.379
32.255

124.593
71.445
45.089
28.773
60.218

57
20
62
34
19
71
52
81
04
97
74
57
47
86
26
75
25
74
53
34
73
76

-) Die Ergebnisse der 2k"/z°/»igen und sonstigen Hauszinssteuer sind in diesen Tabellen zusammen dargestellt.
— 0 Stehe die 2. Anmerkung auf Seite MI . Über die Höhe des berechneten Ertrages der Zins - und der
Schulheller siehe auf Seite 335. — 0 Nicht bei allen hauszinssteuerfreien Gebäuden und Gebäudeteilen , aus deren
Ertrag an den Staat die fünfprozentige Steuer zu entrichten ist, werden die Landes -, bzw. Gemeindezuschläge von
dieser fünfprozentigen Steuer berechnet, sondern bloß bei jenen, für welche zugleich die Freiheit von den Landes -,
bzw. Gemeindezuschlägen gesetzlich ausgesprochen ist. (Siehe hierüber auf Seite 230 des Statistischen Jahrbuches
für 1900) . Bei allen übrigen Gebäuden und Gebäudeteilen , aus deren Ertrag die fünfprozentige Gebäudestcuer zu
entrichten ist, werden die Landes -, bzw. Gemeindezuschläge so berechnet, als ob nicht jene, sondern die Hauszinssteuer
zu entrichten wäre . Infolge dessen werden diese Zuschläge hier und auf der folgenden Seite mit den Zuschlägen zur
Hauszinssteuer zusammen ausgewiesen , während die auf Seite 305 ff. ausgewiesenen Zuschläge nur solche darstellen,
welche für Bauten eingehoben werden , die auch die Befreiung von den Zuschlägen zur Hauszinssteuer genießen. —
0 Mit Einschluß der im Lause des Jahres vorgeschriebenen Beträge . — °) Siehe die 2. Anmerkung auf Seite 301.
— )̂ Siehe die 3. Anmerkung auf Seite 301.



Z04 Steuern und Regalien . — X. Steuern . 1. Direkte Steuern rc. ä) Gebäudesteuern.

(Fortsetzung .)

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt-
Betrag ')

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

Landes-
Zuschläge' )

Gemeinde-Zu¬
schlägê , Zins-

nnd Schul¬
hellerb)

>') Eingezahlte' ) Hauszinssteuerbeträge, Zins - und Schn(Heller' )

1900
1901

u. zw. 1901") im Gemeinde¬
bezirke:

1
II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

(Innere Stadt)
(Leopoldstadt)
(Landstraße)
(Wieden) .
(Margareten)
(Mariahilf)
(Neubau) .
(Josefstadt)
(Alsergrund)
(Favoriten)
(Simmering)
(Meidling)
(Hietzing) .
(Rudolfsheim
(Fünfhaus)
(Ottakring)
(Hernals) .
(Währing) .
(Döbling) .
(Brigittenau)

66,999.631
73,381.245

13,998.438
7,557.941
6,176.495
4,586.192
3,465.171
3,772.317
4,546.070
2,790.768
4,608.117
2,816.054

589.049
1,812.1' >6
1,701.392
2,101.616
1,704.966
3,007.579
2,466.528
2,932.466
1,080.886
1,738.084

49
58

45
79
78
06
20
31
36
59
70
75
34
53
98
03
36
63
75
49
80
68

26,109.016
28,978.151

5,974.256
3,028.224
2,439.595
1,918.089
1,364.260
1,617.736
1,834.455
1,102.047
1,645.608
1,013.231

208.035
726.903
593.604
759.131
750.805

1,060.945
1,022 727
1,123.011

439.518
455.959

06
44

20
76
91
73
71
01
01
90
20
45
24
26
18
74
76
88
89
85
60
16

10,995.249
12,003.375

1,961.928
1,280.738
1,073.802

744.884
585.090
588.541
762.559
473.300
739.441
511.290

92.553
304.533
296.464
371.818
270.168
501.580
403.503
497.340
176.927
366.908

74
03

75
84
98
44
60
36
68
18
20
12
57
10
08
13
05
17
45
34
44
55

29,895.365
32,369.719

6,062 251
3,248.978
2,663.096
1,923.217
1,515.819
1,566.039
1,948.055
1,215.420
2,223.068
1,291.533

288.460
780.670
811.324
970.666
683.992

1,445.053
1,040 297
1,312.114

464.440
915.216

69
11

50
19
89
89
89
94
67
51
30
18
53
17
72
16
55
58
41
30
76
97

-I) Rückständige' ) Hauszinssteuerbeträge, Zins - und Schulheller ' )

3,257.546
3,646.128

472.318
331.306
206.311
258.218
238.074
361.742
317.112
126.678
210.477
170.278
26.271
92.228

121.866
131.630
31.110

118.571
94.582

115.419
39.917

182.010

44
41

24
64
31
99
71
64
94
36
34
84
41
88
54
17
19
82
28
32
31
58

1,278.423
1,427.286

232.938
98.892
56.437

112.001
89.120

196.749
185.937
55.227
60.621
40.872

5.564
26.306
32.796
49.016
16.528
49.200
31.947
34.631
14.777
37.718

1900
1901

u. zw. 1901°) im Gemeinde
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Martahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim,
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)

0 Siebe die 1. Anmerkung auf der vorhergehenden Seite . — 2) Siehe die s. Anmerkung auf der vorhergehenden
Seite — -) Siehe die 2. Anmerkung aus Seite 291. — «) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 293. — °) Siehe die
1. Anmerkung auf Seite 294. — °) Sieh - die 3. Anmerkung auf Seite 301.

86
10

07
69
36
61
40
61
59
57
26
55
30
41
06
37
91
07
47
32
87
62

625.102
713.728

82.372
78.466
42.213
46.822
39.447
59.132
48.145
21.402
44.883
42.485
5.102

19.825
25.206
31.873

3.679
22.708
17.166
26.564

6.787
49.443

39
46

67
07
94
05
66
17
23

17
74
10
46
96
91
18
34
27
44
76
34

1,354.020
1,505.113

157.007
153 947
107.660

99.395
109.506
105.860
83.030
50.048

104.972
86.920
15.605
46 097
63.863
50.739
10.902
46.663
45.468
54.223
18.351
94.848

19
85

50
88
01
33
65
76
12
79
91
55
01
01
63
89
10
41
54
56
68
62
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5 . Gebäudesteuer vom Zinserträge der aus dem Titel der Ballführung im ganzen
oder teilweise die Befreiung von der Hausziussteuer genießenden Gebäude samt

Zuschlägen in den Jahren 1SOO und lillll.

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Hievon entfallen auf die
landesfürstliche

Steuer 0
Landes- Gemeinde-

Zuschläge')

u) Vorgeschriebene Steuerbeträge vom Zinserträge hauszinssteuerfreier Gebäude )̂
1900
1901

u. zw. 1901 )̂ im Gemeinde
bezirke:

I (Innere Stadt
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden)
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Füllshaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing ) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)

4,096.956 ^ 14
4,377.710 I 10

826.687
379.725
299.873
229.088
218.602
225.321
220.468
170 723
447.179
185.451

82 707
93.424

119.144
159.563
54.083

182.358
109.948
182 907
45.921

194.538

23
45
16
38
77
60
84
55
51
24
76
17
61
77
07 ^
94 ^
46
53
23
93

3,758.543
3,984.461

650.316
362.134
293 261
206.674
198.390
186.390
208.025
158.070
397.424
185.451
32.707
91.600

117.570
150.556
50.215

182.217
103.114
171.312
44.477

194.538

90
97

08
55
81
55
43
51
68
40
49
24
76
66
92
19
61
42
80
31
63
93

251.360 >91
274.350 I 61

134.269
10.336
3.889

13.167
11.889
23.053
7.382
7.374

41.742

11
37
05
58
24
29
38
75
22

1.072 ^ 65
886 ! 45

5.268 38
2.274 I 97

83
4.019
6.791

849

25
82
93
17

87.051
118.907

42.102
7.264
2.722
9.246
8.323

15.877
6.050
5.278
8.012

750
687

3.739
1.592

58
2.813
4.803

594

33
52

b) Abgeschriebene Steuerbeträge vom Zinserträge hauszinssteuerfreier Gebäude (für leergestandene
Wohnungen) ")

1900
1901

u. zw. 1901H im Gemeinde
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing, .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing)
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)

179.143
228.987

28.488
25.176
13.061
28.674
15.929
9.368

13.158
7.842

15.055
13.995
1.321
4.679
8.785

11.383
2.553
4.914
3.290
5.205
2.034

14.067

04
50

57
88
16
50
62
29
98
39
75
28
37
94
23
22
63
40
62
94
31
42

161.733
209.431

21.572
24.262
12.917
25.332
13.589
7.819

12.542
7.100

13.728
13.995
1.321
4.512
8.756

10.852
2.417
4.851
2.938
4.869
1.986

14.067

64
29
26
07
03
39
96
36
52
28
37
62
17
09
37
28
38
21
14
42

11.184
12.485

4.863
537
84

1.966
1.376

16
57

61
98
64
13
36

910 60
362 39
430
995

98
17

293
80
37

207

02
19

01
09
09
15
13
21

197 64
28 ^ 33

6.225
7.070

2.052
376
69

1.376
964
638
263
312
332

69
11

238
56
25

145
139

32
61
26
30
23
30
63
01
04

31
97
04
11
99
03
09

19 84

0 Während die Steuerbcträge der landesfürstlichen Steuer alle jene Gebäude und Gebäudeteile betreffen,
welche aus dem Titel der Bauführung die Freiheit von der Hausziussteuer genießen, beziehen sich die der Landes¬
und Gemeindezuschläge bloß auf solche Gebäude , welche aus diesem Titel zugleich auch von den Landes - und Ge¬
meindezuschlägen zur Hausziussteuer befreit sind und für welche diese Zuschläge bloß von der 5°,„igen staat¬
lichen Gebäudesteuer zu entrichten sind. Vgl . hierüber die Ausführungen auf Seite 230 des Statistischen Jahrbuches
für 1900. Die Landes - und Gemeindezuschläge, welche die anderen hauszinssteuerfreien Gebäude betreffen,
erscheinen in den beiden vorausgehenden Tabellenseiten zusammen mit den entsprechenden Zuschlägen zur landes¬
fürstlichen Hausziussteuer ausgewiesen . — 0  Sixhz die 4 Anmerkung ans Seite 803. — Siehe die 2. Anmerkung
auf Sette 301. — 0 Siehe die 3. Anmerkung auf Seite 801.

Statistisches Jahrbuch. 20



Z06 X. Wienern und Regalien. — 4 . Steuern . 1. Direkte Steuern rc. ä) Gebäudesteuern.

(Fortsetzung und Schluß .)

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt-
Betrag

X ! K

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer -)

Landes- Gemeinde-

Zuschläge')

b X

,-.) Eingezahlte Steuerbeträge vom Zinserträge hauszinssteuerfreier Gebäudes

1900
1901

u. zw. 1901-) im Gemeinde
bezirke:

l (Innere Stadt ) .
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße) .
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring,
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing)
XIX (Döbling,
XX (Brigittenau

3,840.783
3,981.606

764.07S
355.922
298.474
203.419
195.282
177.487
198.705
154.348
406.942
169.776
29.203
81.940

105.379
138.286
51.565

165.608
98.804

160.183
43.203

182.995

42
61

76
62
14
07
34
32
97
58
53
48
25
85
39
76
37
40
19
98
90
71

3,515.717 12
3,635.186 39

602.
343.
292.
183.
178.
146.
186.
142.
360.
169.
29.
80

104.
130
47.

165
93.

152
42

182.

.318

.690

.676

.896

.112

.409

.122

.346

.904

.776

.203

.300
.749
.705
634
565
558
.203
.018
.995

25
46
50
09
49
02
38
06
42
48
25
26
42
53
17

75
64
51
71

242.480
246.242

124.804
7.187
3.410

10.944
10.110
18.361
7.467
7.092

39.338

964
370

4.453
2.294

27
3.088
4.629

697

35
71

60
39
38
84
19
30
37
72
14

88
72
06
82
12
33
32
53

82.585
101.177

86.952
5.044
2.387
8.578
7.059

12.717
5.116
4.909
6 699

675
259

3.128
1.636

16
2.157
3.351

487

4) Rückständige Steuerbeträge vom Zinserträge hauszinssteuerfreier Gebäudes

1900
1901

u. zw. 1901-) im Gemeinde
bezirke:

I (Innere Stadt ) .
II (Leopoldstadt)

302.159
483.600

07
25

291.199
443.588

50.102 60 39.063 89
49.745 70 43.783 54

III (Landstraße) . . . I 26.086 51 25.411 60
IV (Wieden) . . . . > 20.963 56 20.460 80
V (Margareten ) . . 23.491 06 21.788 42

VI (Mariahilf ) . . . 39.670 57 34.249 33
VII (Neubau) . . . . 20 .346 71 19.333 61

VIII (Josefstadt) . . . 17.689 55 16.788 15
IX (Alsergrund) - - . 49.665 96 44.865 27
X (Favoriten ) . . . 31.093 73 31.093 73

XI (Simmering ) . . . 3.428 44 3.428 44
XII (Meidling) . . . 11.242 73 11.110 19

XIII (Hietzing) . . . . 18 .828 28 17.883 19
XIV (Rudolfsheini , . . 24.581 33 23.406 21
XV (Fünfhans ) . . . 1.471 78 1.281 83

XVI (Ottakring ) . . . 19.277 55 19.242 55
XVII (Hernals ) . . . 11.744 32 10.326 ! 86

XVIII (Währing) . . . 25.710 21 ! 21.821 35
XIX (Döbling) . . ! 2.646 70 2.436 ; 66
XX (Brigittenau) . . s 35.812 96 l 35.812 ^ 96

>) Vgl . die 1. Anmerkung auf der vorhergehenden Seite . — 9 V<
9 Bgl . die I . Anmerkung auf Seite 2S4. — 9 Vgl . die 3. Anmerkung auf

43
58

6.655 75
23.837 55

6.600
3.498

397
386
996

3.275
631
495

2.865

78
526
679
129
19

834
2.302

123

24
08
03
32
33

11
97
84

73
40
29
38

25
27
31

4.438
2.464

277
116
707

2.146
381
405

1.934

53
418
495
60
16

583
1.586

86

95
51

91
77
26
14
66

22
80
97

71
25
17
38
28
11
02
86

4.303 89
16.174 12

47
08
88
44
31
24
99
43
85

81
69
83
57

21
59
73

>l. die 1. Anmerkung auf
Seite SOI.

Seite 293. —
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s) Erwerbsteller.
1. MIIgemeinL Erwerbsteuer.

L. Anzahl der für das Jahr in jeden Steuersatz der allgemeinen Erwerbsteuer
eingcreihten Steuerpflichtigen (BvrschreibungSposten), getrennt für die kontingentierte
(von den Erlverbsteuer-Koinmissionen bemessene) nnd nicht kontingentierte (von der
Steuerbehörde 1. Instanz bemessene) allgemeine Erwerbsteuer nach dem Stande mit

Beginn des Jahres.
Nach dem von der k. k. Finanz -Landes -Direktion freundlichst der Statistischen Magistrats -Abteilung

zur Benützung überlassenen Materialien . Die Nachweisungen , aus denen die folgenden Daten entnommen
sind, sind alljährlich bis Ende März des Berichtsjahres von den Steuerbehörden I . Instanz an die Finanz-
Landesbehörde einzusenden. Sie enthalten nicht die Zahl der steuerpflichtigen Personen , sondern die
Anzahl der Borschreibungsposten (Steuersätze ). Die von den Erwerbsteuer -Kommissionen bemessenen
Steuersätze hinsichtlich jener Betriebe und Unternehmungen , für welche die Erwerbsteuer nach dem
Stichtage gelöscht wurde , sind hier nicht verzeichnet.

Uver den Begriff der kontingentierten , bzw. nicht kontingentierten allgemeinen Erwerbsteuer
siehe auf Seite 226 des Jahrbuches für 1900.

Bemessen von den

Erwerb - ^ Z §
steuer- !
Korn- > 8 A

Missionen! Z .

sZ ( Zahl der Steuerpflichtigen
j (Anzahl derVorschreibungs-

G

Bemessen Von den

Erwerb - -tz §
steuer-
Kom- ^ "ZK

Missionen! Z . )
_

Zahl der Steuerpflichtigen
((Anzahl dcrVorschreibungs-

posten—Steuersätze)

5

atz

L ^ Bemessen von den

LE)
Erwerb-
steuer-
Kom-

missionen

- m
ts?

rs
atz

D ^ j Zahl der Steuerpflichtigen
(Anzahl derVorschreibungs^

^ Posten—Steuersätze)
3
4
5
6
8

10
12
16
20
24
30
36
42
48
56
64
72
80
90

100
110
120
140

1.543
591
147

1.190
2.819
3.605
9.270

12.407
6.296
5.024
4.285
4.146
2.798
2.634
2.292
2.l11
1.501
1.964
1.232
1.655

531
1.521
1.299

585
348
159
615
893

1531
2841
3782
2326
1800
1567
1319
832
844
705
698
453
563
309
372

92
369
292

2.128
939
306

1.805
3.712
5.036

12.111
16.189
8.622
6.824
5.852
5.465
3.630
3.478
2.997
2.809
1.954
2.527
1.541
2.027

623
1.890
1.591

160
180
200
240
280
320
360
44o!
52o!
600
680!
800
920

1010!
116 o!
13 io!
1480
1640
1800
2000
2200!
2400!!

2600^

1.336
741

1.174
1.041

762
662
729
738
549
456
381
360
225
197
158
126
108
97
90
53
33
33
30

323
145
283
180
155
123
111
115
70
65
34
61
25
24
11
16
12
8
8
4
5
1 '

1.659
886

1.457
1.221

917
785
840
853
619
521
415
411
250
221
169
142
120
105
98
57
38
34
30

3000
3400
3800
4200
4600
5000
6400
5800
6200
6600
7000
7400
7800
8200
8600
9000
9400
9800!

10200
10600

und
mehr

zus.

64
19
23
35
18
24
14
13
9
5

17
4
8
9

12
1

38

70
19
26
36
19
25
15
13
9
5

17
4
8

11

12
1

40

81.158 25.081 106.239
')

0 Das Produkt der Steuersätze mit der Gesamtzahl der Steuerpflichtigen Worschreibungsposten) ergibt den
Betrag von 11,069.150 L ; davon entfallen auf die kontingentierte allgemeine Erwerbsteuer g,593.«45 L und auf
die nicht kontingentierte 1,475.705 X. Nach den Steuerklassen , in welche die Steuerpflichtigen vor der Bemessung ein-
gereiht waren , kommen von der kontingentierten Erwerbsteuer , und zwar auf die I. Klasse 3,078.409 L , auf die
H '. b,051.022 1̂ , auf die III . 2,174.350 und auf die IV. 1,289.664 X.. Da diese Summen der bemessenenBeträge
groger waren , als das aufzubringende Kontingent , wurden nach § 51 des Gesetzes in Abschlag gebracht: In der
I. Klasse durchwegs 8«/,.; in der H.—>V. Klasse je nach dem Gemeindebezirke, und zwar in der II . Klasse 5—16<Vo,
rn der III . 3—20°/«, und in der IV . 9—38«/o.

20*



2 . Anzahl der für das Jahr 1901 in jeden Steuersatz der allgemeinenErwcrbsteuer eingereihten Steuerpflichtigen(Vorschreibnngsposten—
Stencrsätze) ') in ganz 'Wien und in den einzelnen Veranlag,ingsbezirke»?) nach dem Stande mit Beginn des Jahres.

Steuersatz
in Kronen

In ganz
Wien

Im Gemeindebezirke
II und
XX III und Xi ! IV VI VII VIII und

IX X XII und
XIII

XIV und
XV XVI XVII XVIII

und XIX

betrug die Zahl der Steuerpflichtigen(Anzahl der Vorschreibungsposten—Steuersätze) ')
3
4
5
6
8

10
12
16
20
24
30
36
42
48
56
64
72
80
90

100
110
120
140
160
180
200
240
280
320
360
440
520
600
680

2.128
939
306

1.805
3.712
5 036

12.111
16.189
8.622
6.824
5.852
6.465
3.630
3.478
2.997
2 809
1.954
2.527
1.541
2.027

623
1.890
1.591
1.659

886
1.457
1.221

917
785
840
853
619
521
416

128
25

4
44

157
160
460
522
308
352
314
444
301
309
427
439
261
430
197
331
124
392
356
866
276
356
311
235
238
264
279
215
197
143

94
31
26
69

314
568
941

2.640
778
754
768
712
612
652
438
314
276
309
224
253
95

222
205
201
123
193
168
116
102
90
90
80
70
55

448
146
126
591
400
815
718
840
621
429
445
360
299
248
205
205
126
160
126
155
58

141
118

95
62
71
57
62
38
58
53
33
34
31

98
28

36
173

44
445
703
454
4,1
316
391
175
257
172
133
89

157
63

133
25

121
76
90
34
96
53
53
51
50
39
25
23
21

95
32

7
49

156
178

1.209
1.358

808
573
385
365
187
144
121
146
94

122
76

114
31

113
67
78
37
66
59
41
28
36
27
23
14
16

137
98
3

132
166
370
653
813
489
385
843
265
178
160
119
165
69

131
65
95
19
89
87

100
31
86
85
56
51
49
46
37
32
31

143
121

16
140
265
369
866
865
595
468
402
325
228
197
177
158
91

166
79

135
29

131
103
122
25

102
88
60
63
57
76
51
33
36

253
119
28

152
415
506

1.068
1.232

715
591
516
459
375
344
268
249
158
181
149
179
30

145
144
161

66
149
137
102
53
59
66
23
40
23

68
33
3

69
204
139
641
728
696
504
423
283
170
178
166
113
127
111
60
85
33
95
55
64
30
33
32
32
26
27
34
21
17
15

111
100
17

132
316
406

1.024
1.264

564
464
491
440
274
254
195
189
144
151
120
156
58

108
85

104
47
59
51
39
30
42
38
25
16
13

188
52
16
50

231
151

1.268
1.705

615
321
389
476
229
138
147
277
123
198
123
125
29

126
124
113
52
91
61
56
38
38
33
42
20
20

101
61
19

149
384
737

1.212
1.703

781
576
413
358
204
172
193
152
162
155
80
80
36
77
56
60
39
43
48
19
17
22
20
18
10
3

116
61
12
71

292
245
917

1.045
548
294
254
259
154
172
164
95
98

126
77
74
33
48
43
44
23
38
35
14
18
21
16
10
6
1

148
42
29

121
239
348
689
771
650
702
393
328
244
253
205
174
136
,30
102
112
33
82
72
61
41
74
46
32
32
27
36
16
10

0 Val . hiezu die Einleitung zur vorhergehende» Tabelle . - -) Da die Nachweisungen über die von der Erwerbsteuer -Kommission bemessenen Steuersätze und die Anzahl der in
jedem Steuersätze stehenden Erwerbsteuerpflichtigcn nicht nach Gemeindebezirken, sondern nach Veranlagungsbezirken zu verfassen sind, können für einzelne Gemeindebezirke die Angaben nur
zusammen mit denen des anderen , der zu demselben Veranlagungsbezirke gehört, gemacht werden. Für den II. und XX. Gemeinde bezirk bestehen zwei ^ ^ ^ Suugsbezirke die lMM̂ tlichihres
Umfanges erst während des Jahres 1901 mit diesen Gemeindebezirken m Übereinstimmung gebracht wurden (vergl . den Text auf Seite 290) ; ihre Angaben sind daher m der Tabelle ab-
sichtlich zusammengezogen.
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(Fortsetzung Und Schluß .)

Steuersatz
in Kronen

800
920

1.040
1.160
1.320
1.480
1.640
1.800
2.000
2.200
2.400
2.600
3 000
3.400
3.800
4.200
4.600
5.000
5.400
6.800
6.200
6.600
7.000
7.400
7.800
8.200
8.600
9.000
9.400
9.800

10.200
10 600

und meh? )
zusammen )̂

v?n ganz
Wien II Und

XX IllnnöXl ! IV VI

Im Gemeindebezirke')
^ VIII und

IXVII XII und
XIII

XIV und
XV

XVI XVII XVIII
und XIX

betrug die Zahl der Steuerpflichtigen (Anzahl der Vorschreibungsposten—Steuersätze)
411
250
221
169
142
120
105
98
57
38
34
30
70
19
26
36
19
25
15
13

9
5

17
4
8

11

12
1

5

40
106.239

169
110
94
80
68
49
56
46
18
12
12
16
34

8
11
19
8

10
7
6
4
3
7
3
6
6

10

17

53
22
22
15
9
8
9

II
3
3
4
1
6
3
2
2

2
4
4
1

21
23
10
11
8
8
7
2
7
3
3
2
2
1
2
2
2

11
11

7
6
6
6
3
5
3

3
1
5

16
11
11
5
7
4
3
6
2
2
1

2
3
3
1

3
1
1

1
1

1
1

1

26
10
19
8
9
6
2
4
5
5
4
4
3

4
1

33
19
17
8

11
7
2
7
7
4
2
3
6
I

1
3
3

1
1

10.253 ! 12.765 8503 5122 ! 6928 5750
3

6924 >

28
16
12
11
5

13
11
2
4
4
1
1
5

1
7
3

I
9280

11
7
9
5
5
5
7
2
2

2
1
4
1
2

1
2

12
7
6
6
2
6
2
6
2
2
1
1

11
6
4
6
5
3
1
3

5386 7589 7710 8167 5443 6434
>) S ehe die 2 . Anmerkung zur vorausgehenden Tabelle . — 0 Das Produkt dieser Steuersätze mit den in dieser Zeile verzeickneten Personen (Vorschreibunasposten ) ergibt im

Gemeindebezirke I 690 .400 X , II und XX '89 .200 X , III und XI 403 .800 X . IV — X , V 14.200 X , VI 10.600 X , VII 61 .400 X, VIII und IX 11 .000 X . X 27 .600 X , XII und XIII — X , XIV und
XV 14.200 X , XVI 37 800 X, XVII — X . XVIII und XIX 40 .000 X . in ganz Wien 1.850 .200 X . — ») Das Produkt der Steuersätze mir den in jeden Steuersatz eingereihtcn Personen
(Vorschreibungsposten ) ergibt zusammen in den Gemeindebezirken I 3,602 096 X , II und XX 1,170 .157 X , III und XI 1,018 .082 X , IV 507 .656 X . V 424 .928 X , VI 535 318 X , VII 719 .812 X,
VIII und IX 716 .981 X , X 426 .370 X , XII und XIII 470 .748 X , XIV und XV 472 .012 X , XVI 354 .012 X , XVII 231 .100 X , XVIII und XIX 419 .880 X , in ganz Wien 11,069 .150 X.

><!
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310 X. Steuern und Regalien. — X. Steuern. 1. Direkte Steuern rc. v) Lrwerbsteuer.

:r. Die allgemeine Erwcrbstcncr') samt Zuschlägen in den Jahren 1000 und 100 >.2>

Jahr,
bzw. Gememde-

bezirk

Hievon entfallen auf die

Gesamt¬
betrag

landes¬
fürstliche
Steuer

Landes- !! Gemeinde-
Handels-

nnd
Gewerbe-
kammer-

Gewerbe-
schnl-

Zuschläge
5 >> X

a) Vorgeschriebene Beträge an allgemeiner Erwerbstener

T

1900
1901

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIll
XIX
XX

und zwar 1901:
kontingentiert . . .
nicht kontingentiert

16,834.498
17,497.251
6,680.27347
1,646.843 04
1,247.35803

706.106,79
691.316 ch4
909.299 87

1,134.98270
336.441 6̂5
760.070 93
687.399 42
257.579 86
498.294 43
328.133 34
439.345 93
295.153 17
571.925 35
360.385 22
328.13310
310.962 83
307.246 56

I3.085.439I46
4,411.812 37

10,627.515
11,513.816
3,663.639
1,090.752

813.992
467.509
462.350jl2
600.959!04
746.500 53
226.210 11
506.929 —
456.054^ 8
167.311 03
332.027 28
219.721 93
294.640-29
198.181̂ 45
387.857 25
245.73809
223.332 65
204,181 70
205.925 88

2,579.126
2,786.425

943.714
259.211
201,375
110.564
106.040
143.466
180.735
51.393

118.143
107.675
41906
77.548
60.275
66.773
44.845
84.811
52.845
48.320
49.747
47.031

8,558.413,28 >2,104.289
2,955.408!2ll > 682.136

2,231.779
2,766.728

937.296
255.655
201.037
110.624
105.145
142.062
179.339
51.380

117.761
106.144
41.883
75.853
49.899
66.439
44.604
84.725
52.932 44
48.24813
49.238 06
46.456!65

2,102.932!21
663.79602

148.361
161.216
50.831
15.430
11.605
6.523
6.649
8,545

10 648
2.794
6.456
6.561
2.429
4.822
3.087
4.306
2.818
5.443
3.322
8.085
2,920
2.930

119.923
41.292

247.715!62
269.064>41
84.791 17
25.792 48
19,347 11
10,884 25
11.130 49

12
85
56
93
43
95
27
16
26
48
82

14.266
17.757
4,663

10.780
10.96.'
4.048
8.042
5,149
7.186
4.703
9.086
5,546
5.146
4.875
4,901

199,880
69.183

b) Abgeschriebene Beträge an allgemeiner Erwerbsteuer"

S

1900
1901

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XlX
XX

und zwar 1901:
kontingentiert . . .
nicht kontingentiert

1,406.249
1,872.201

474.937
261.256
102,486
61.651
81,165
96.201

120.165
40,446
93.137
84,439
10.824
83,941
44,077
59.752
34.314
51.066
31.395 34
44.283,17
30.135 46
66.522 —

1,316.69416
555.60712

946.547
1,244.357

309.840
174,134
67.675
41.980
54.445
63.976
79.600
27.217
62.563
56.763
7,255

55,628
29.709
39.911
22.998
34.944
21.534
80.246
19.825
44.103

869.773
374.583

225.214 0̂7
297.533-69

198.767
283.078

78.805
41.609
16.389
9.071

12.599
15.484
19.464
6.222

14.26Ä90
12.93^ 55
1.666>78

13.595!23
6.750,72
9.328-24
5.367>02
7.451 94
4.514-77
6,428 79
4.881

10.693

212.392
85.141

74.682
38.843
15.940
9.608

12.017>39
14.294 —
17.973!69
6.047187

14.006130
12.544

1.627
12.556
6.446
8.959
5.119
7.336
4.558
6.463
4.654
9.998

06
88
04
69
45
90
56,

74 ^
09
33

13,260.10
17.624W
4.337>98
2,475>85

929 s53
695!08

21
64
84
76
29
54
28
91
23
45
86
08
92
66
12
61

785
905

1.163
358
859
818
102
809
437
581
309
499
294
428
290
641

22.459
29.606
7.270
4.193
1.552

995
1.318
1,539
1.963

599
1.439 76
1.3741 26

172^70
1.351 51

732 8̂7
971!49
519!33
834 64
493 07
715>59
483!79

1,084i 63

20.829!46
8.7771 37

9 Mit Ausschluß der allgemeinen Erwerbsteuer von Hausier-
Seite 312 und 313. — 2) Angaben des städtischen Sreueramtes . — 9
bringlichkeit abgeschriebenen) Steuerbeträge sind hier nicht mitinbegriffen,
der folgenden Seite.

201.178 57 , 12.419 91
81.900!35 >! 5.204 92!

und Wandergewerben ; siehe diese aus
Die nachgesehenen (d. h. wegen Unein-
Siehe diese in der Zusammenstellung auf



X. Steuern und Regalien . — V. Steuern. 1. Direkte Steuern rc. s) Lrwerbsteuer. 31 l

(Fortsetzung .)

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Hievon entfallen auf die
Gesamt¬
betrag

ic ! b

landes¬
fürstliche
Steuer

X ! I

Landes- Gemeinde-
jHandels- u.^
n Gewerbe- n
I! kammer-

Gcwerbe-
schnl-

Zuschläge
t> n

o) Nachgesehene(d. h. wegen Uneinbringlichkeitabgeschrieben,') Beträge an allgem. Erwerbsteuer

1900
1901

1
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

u. zw. 1901:
kontingentiert .
nicht kontingent.

L

180.699!02
320.93^ 28

18.351!65
58.662!83
21.766 69
10.542 13
16.770 03
14.039 82
19,858, 07
7.650 25

11.033 06
17.741, 71

820, 76
4.094 39
3,963!14

11.977>86
5.842, 40

46.406 82
19.28? ' 41
11.019 02
2.514, 36

18.596 88

242.731^83
78.20? ' 45

125.136
222.097

12.639
40.596
15.083

7.296
11.579
9.704

13.717
5.313
7.629

12.285
571

2.815
2.737
8.280
4.034

32.136
13.416
7.6311 90
1.742, 19

12 886 11

167.977 24
54.120 46

25.080
44.683
2.611
8.146
3.016
1.459
2.328
1.985
2.790
1.062
1.539
2.457

114
578
547

1.656
811

6.442
2.683
1,526

348
2.577

33.848
10.834

38
49
98
33
67
22
87
11
03
76
55
07
28
62
55
13
24
80
24
38
44
22

51
98

26,280
46.608
2.653
8.523
3,161
1.531
2.429
2.035
2.877
1.113
1.601
2.578

118
591
574

1.738
845

6.749
2.814
1.599

364
2.705

81
06
80
32
08
72
67
87
52
69
64
16
60
44
33
00
07
43
59
59
63
91

1.483 >20'
2.734 51

35.249 77
11.358 29

160
497
185
93

157
115
172
58
95

153
6

38
37

111
55

389
135
95
21

156

2.050
684

2.718
4.815

286
899
320
162
274
199
300
101
167
267 60

10 ,29
70
66

192
95

688
237
165
37

271

3.605
1.209

<Y Eingezahlte Beträge an allgemeiner Erwerbsteuer>)

1900
1901

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

u. zw. 1901:
kontingentiert .
nicht kontingent.

T

s

!l2,854.040
14,172.855
5.020.681
1,194.498
1,020.538

492.198
459.489
768,808
994,256
299.690
571.245
476.164
242.952
350.326
254.912
327.916
236.224
472,342
285.774
251.526
260.792
192.515

11,602.017
2,570.837

8,617.692
9,338.861
3,260.273

791.313
664.780
325 014
306,413
508.723
656.279
201.958
381.017
314.745
157.763
236.079
170.609
219.980
159.061
319.596
194.650
170.954
171.027
128.671

28 2,103.265
97,2,285.375

841 377
192.078
167.840
78.649
71.884

122.520
159.568
46.216
90.655
75.620
39.656
52.945
39.426
49.904
35.825
70.479
42.169
37.307
41.920
29.327

7,610.764 07
1,728.09?!90

1,886.255
399.119

1,809.715
2,200,431

799.205
181.190
162.553

76.201
69.303

118.198
153.577

44.965
87.031
73.631
39.411
52.151
38.456
49.427
35.247
70143
41.850
37.000
41.320
29.563

120.711
130.471

1,820.980 03
379.451 !66

945
182
504
620
456
,263
308
455
,696
.562
,296
,422
.403
.223
.282
.542
.663
347
445
.860

202.656
217.715

106.491!23
23.979!7g

74.879
18.733
15.911
7.713
7.431

12.101
15.523 45
4.094 '55
7.844 46
7.603 ,74
3.825 77
5.727 !46
4.015 !?2
5.380 58
3.807 .54
7.579 st6
4.441 28
3.917 43
4.079 50
3.103 22

177.526 50
40.189 12

I) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 293.



312 X. Steuern und Regalien. — X. Steuern. 1. Direkte Steuern rc. 8) Lrwerbsteuer

(Fortsetzung .)

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt¬
betrag

Hievon entfallen auf die

landes¬
fürstliche
Steuer

Handels- und
Landes- ;; Gemeinde- ;; Gewerbe¬

kammer
Gewerbe-

schul-

X
Zuschläge

X ! li !> X
s) Rückständige Beträge an allgemeiner Erwerbsteuer1)

T
8

s

1800 7,375.862 24
1901 ;8,565.787 68

I 2,528.683 53
II !l,313 .170 23

III I 559.900 75
IV ! 608.953 46
V 471.473 64

VI 349.190 64
VII 385 286 83

VIII , 159.249 98
IX 492.114 15
X > 366.319 91

XI s 17 606 51
XII 266.558 87

XIII > 178.021 65
XIV 161.982 36
XV ! 83.462 48

XVI >! 174.256 94
XVII ! 138.683 93

XVIII !j 147.929 69
XIX II 46.444 59
XX s 216.497 64

u. zw. 1901: I
kontingentiert . (5,439.53V 85
nicht kontingent. Ij3,126.255 83

>) Siehe die 1. Anmerkung

4,987.687
5,729.784
1,660.331

885.442
375.072
341.991
319.246 55
233.430 11
255.744 66
107 958 62
332.374 40
247.155 15
11.540 17

178.389 80
120 610 65
109.898 51

56 058 09
119.474 12
95.012 79

101.593 23
31.11V 02

147.342 27

3,627.77^ 06
2,102.005 31
auf Seite 294.

1,157.988
1,328.488

412.629
199.413
86.415
78.032
70.321
54.044
60.513
23.951
74.638
55.611
2.834

41.168
26.701
23.975
12.658
25.184
20 033
21.259
7.129

31.971

847.345
481.142

1,047.441
1,296.338

395.300
195.565
84.470
76.361
69.6>9
52.912
59.449
23 695
73.224
54.243
2.786

40160
26.240
23.850
12.613
25.344
20 261
21.435

7.000
31.732

76
56
38
22
89
81
89
55
21
29
17
52
02
54
71
37
91
41
60
01
66
40

831.2911 54
465.047!02

67.919
78.779
22.541
12.182
5.213
4.693
4.559
3.287
3.580
1.358
4.433
3.460

167
2.555
1.671
1.590

795
1.589
1.258
1.360

447
2.032

49.725
29.053

114.825 66
132.396;82
37.880
20.565
8.728
7.873
7.655
5.516
6 999
2.285
7.443
5.849

278
4.285
2.798
2.667
1.335
2.665
2.117
2.281

749
3.418

83.389
49.007

4 . Die Erwerbstenervon Hausier- und Wandergewerben in denJahrcn ISOO ) und 1SVI.

Jahr , bzw. Gemeindebezirk
Gesamt¬
betrag

Hievon entfallen auf die
landes¬

fürstliche
Steuer
X

Landes- Gemeinde-

Zuschläge_
X :i

T
8

O

u) Vorgeschriebene Beträge an ^ rwerbsteuer von Hausier- und  Wandergewerben
1900
1901

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

0 Angaben des städtischen Steueramtes.
Gewerbekammer-, noch die Gewcrbeschulzuschläge
Besteuerung der Zirkus -Unternehmung Barnum L

2)69.038
60.864

442
26.962
2.202

469
1.097
1.559

763
483
748

3.273
306

5.759
951

3174
1.514
4.206
1.814

855
407

3.870

16
05
76
82
86
84
72
15
31
34
34
28
56
90
15
93
04
59
86
20

40

67
34

35
67

60.0 )9
53.372>

392 —
22.369>99
2.143 —

452 —
978 —

1.203
686
412
636

3.147
300

5.363
781

2.981
1.414
3 633
1.550

751
325

3.854

33

4 443 17
3.663

24
2.240

29
8

58
177
42
34
54
61
3

193
83
94
48

279
129
50
40!

8

95
80
41
20
80
40
90
36
80
80
60
20
61

60
80
80
20
67

4.555 32
3.827

25
2.352

30
9

61
177
34
36
57
64
3

203
87
99
51

293
135
53
42; —
8! 40

— 2) Hausier- und Wandergewerbe haben weder die Handel - und
zu entrichten. — ^ Die Höhe der Borschrcibung erklärt sich aus der

Bailey . Die Zahlung des vorgeschriebenen Betrages erfolgte erst 1901.
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(Fortsetzung.)

Jahr , bzw. Gemeindebezirk
Gesamt¬
betrag

X

Hievon entfallen auf die
laudes¬
fürstliche
Steuer
X

Landes- Gemeinde-
Zuschläge

X ! k >! X

b) Abgeschriebene Beträge an Erwerbsteuer von Hausier- und Wandergewerben')

W ..

ISO«
1901

II (Lcopoldstadl)
III (Landstraße ) .
IV (Wieden ) . .
V (Margareten)

IX (Alsergrund ) .
X (Favoriten ) .

XII (M-idling) .
XVI (Lttakring ) .

XVII (Hernals) . .
XX (Brigittenau)

372
24.340
24.092

4
14
20
22
49
20
62
40
16

86
68
50

10

66
48

04

354
17.310
17.102

4
10
20
16
38
20
44
40
16

9
3.429
3.410

20
60

20
60

80

9
3.601
3.580

a) Eingezahlte Beträge an Erwerbsteuer von Hausier- und Wandergewerben-)

8
W

I
II

III
IV
V

VI
VII
VIII

IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

1900
1901

(Innere Stadt»
(Leopoldstadt)
(Landstraße)
(Wieden) .
(Margareten)
(Mariahilf)
(Neubau) .
(Josefstadt)
(Alsergrund)
(Favoriten)
(Simmering)
(Meidling)
(Hietzing)
(Rudolfsheim)
(Fänfhaus)
(Ottakring)
«Hernals)
(Währing)
(Döbling)
(Brigittenau)

49.632 12
55.586 ^ 03

449 56
21.974 . 32
2.198 86

433 84
1.077 . 72
1.560 75

721 >87
477 70
711 68

3.148 ! 28
306 56

5.759 90
951 , 15

3.174 ! 93
1.6,4 06
4.253 15
1.779 ! 09

855 20
407 02

3.830 40

46.282
49.503

403
18.850
2.139

416
958

1.135
658
408
610

3.022
300

5.363
781

2.981
1.414
3.667
1.513

743
325

3.814

94
40
66
63

35
67

96

13

1.679
2.989

21
1.526

29
8

58
221
34
34
49
61

3
193
82
94
48

288
129
54
40
8

69
43
95
38
20
80
40
10
80

60
60
20
49
80
60
80
24
80
67

1.669 49
3.093 ! 20

23 ^ 95
1.597 . 31

30 . 66
9

61
204
28
35
52 08
64 ! 68
3 36

203 41
87 . 35
99 33
51 25

296 ! 95
136 ^ 29
57 40
42 ! 02
8 40

ä) Rückständige Beträge an Erwerbsteuer von Hausier- und Wandergewerben°)

S

1900
1901

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

IV (Wieden, .
VI (Mariahilf)

VII (Neubau) .
VIII (Josefsiadt)

IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XVI (Vttakring)
XVIII (Währing) .

XX (Brigittenau)

20.003
1.008

33
372
86
27
41
42
36

210
22
20

114 ! 12

44
07
76
68
30
2"
44
99
66
16
76

14.199
815
33

278
74
20
28
27
26

179
16
20

114

30 2.836
90

44
6

7
7
5

15
3

46
21
45
80

56
80
20
20
20

2.967
102

49
6
7
5
8
5

15
3

68
86
31
88
30
20
88
19
46
96
56

- - 12

0 Vgl . die 4. Anmerkung auf Seite 295. — « Siehe die I . Anmerkung auf Seite 293. - -) Siche die I . An¬
merkung auf Seite 294.
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2. Erwerbfieuer von den der öffentlichen
I . Die Crwerbftcuer von den der öffentlichen Rechnungslegung unterworfenen Untcr-

Die in Wien bemessenen Beträge dieser Erwerbssteuer sind bedeutend höher , als die in Wien
vorgeschriebenen. Bemessen wird diese Erwerbsteuer nach Z 109 des Gesetzes von der Steuerbehörde
I . Instanz , in deren «sprenget sich der Sitz des Unternehmers , bzw. bei den k. k. Staatsbahnen der
Sitz der obersten Geschäftsleitung befindet , wenn nicht das Finanzministerium in dem Falle , daß eine
oder mehrere Betriebsstätten der Unternehmungen sich in anderen Veranlagungsbezirken befinden , von
der ihm durch das Gesetz eingeräumten Ermächtigung , die Steuerbehörden dieser Bezirke zur Bemessung
der Steuer zu delegieren , Gebrauch macht. Hinsichtlich der Vorschreibung gelten die in den ZZ 101 brs 108

Jahr , bzw. Bezeichnung
der Unternehmungen

Bilanzmäkiger
Erwerbsteuer von den der

zum
Be¬

steuerungs¬
grundlage

sr

i °/°

in Kronen

iS s;

3"/°

8
-

s °/o

G

^ 8

iS

I . Öffentliche Unternehmungen.
4 . des Staates:

1. Staatseisenbahnen . . .
2 . Bergwerks -Unternehmungen
3. Andere . . .

L . der Länder:
1. Landeskreditinstitute . .
2 . Versicherungsanstalten . .
3. Landesprovinationsfonds.
4. Andere Unternehmungen .

0 . der Gemeinden:
1. Versicherungsanstalten . . .
2. Andere Unternehmungen . .

II . Aktiengesellschaften und Kom¬
manditgesellschaften auf Aktien.

-4. Unternehmungen der Ur¬
produktion :

1. Bergwerke und Hüttenbetrieb
2. Gewinnung von Erdöl,

Naphta , Mineralwässern n.dgl.
3 . Andere , darunter auch Tier¬

zucht, Mästung.
L. Industrie - und Handels-

Unternehmungen:
1. Fabriken.
2. Hotel - und Kurorte - Unter¬

nehmungen . . . . . .
3 . Kraftübertragungs - , Be-

heizungs - und Beleuchtungs-
Unternehmungen .

4. Handels - Unternehmungen,
darunter auch Verlags - und
Zeitungs -Unternehmungen .

5. Speditions - Unternehmungen
und sonstige Hilfsunterneh-
mimgen des Handels . . -

6. Kredit -Unternehmungen )̂ . .
7. Versicherungs -Gesellschaften .

6 . Verkehrs -Unternehmungen.
1. Eisenbahn Unternehmungen .
2. Tramway - Unternehmungen
3. Stellfuhr -Unternehmungen .

52,084 .388.

10 .148

21.429
2,473 .478

398 .564
4,038 .488

99 .121

18.464 .003 —

2,835 .883 .1,399 .926

180 .002

23,341 .008

326 .491

9,750 .443

3,222 .497

1,257 .018
50,445 .043

1,858 .784

70,822 .867
1,460 .716

178 .534

70 .580

977 .475

46 .084

3,084 .365

129 .689

966 .332

145 .341

237 .665

44,725 .454
145 .340

7,482 .056

58 .089
2,473 .478

398 .564
6.414 .418!

25,418 .748

23,224 .72^

938 .23^

64,473 .043

11,440 .479

15,013 .725

7,440 .640

1,311 .335
51,514 .108
26,960 .085

143,044 .545-
3,381 .992
1,589 .808,

800

7.747!

2.474

399
135

U 230

3 19.218

2 362

27 36 .717

4̂ 11 .172

658

10 ! 3 .636

2
36

147
24 .91E

4 9.265^ -

U 1.386 ! -

-) In der vorausgehenden und folgenden Zeile enthalten . - -) Auch die Österr -ichlsch-ungarische Bank . Obwohl
nach Art . 92 der Statuten das Vermögen und die Einkünfte der Bank mit Ausnahme b-r Realitäten , der Effekten des
Reservefonds und der von der Bank für die Aktionäre zu entrichtenden Steuer von der Dividende steuerfrei und.
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Rechnungslegung unteewvrfeneu Unternehmungen.
nehmnngen für das Jahr 1001 nach dem Stande der Bemessung mit Ende Juni 1902.
enthaltenen Grundsätze der örtlichen Aufteilung der Steuer. Die folgende Tabelle wird hauptsächlich
ans dein Grunde hier veröffentlicht, weil darin die Art der Unternehmungen, dann der bilanzmäßige
Reingewinn oder Verlust, die der Besteuerung zu gründe liegenden Beträge, endlich die einzelnen Steuer
sätze und die nach den einzelnen Steuersätzen bemessene Steuer angegeben erscheinen. Die Daten dieser
Tabelle sind den Materialien derk. k. Finanz-Landesdirektionentnommen, von welcher sic der Statistischen
Magistrats-Abteilung freundlichst zur Verfügung gestellt wurden.
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(Fortsetzung.)

Jahr . bzw. Bezeichnung
der Unternehmungen

Bilanzmäßiger

K

Be¬

steuerung^

grundlage

in Kronen

Erwerbsteuer von den der
zum

- mre
S

ZL

1°/o 3°/°

s;

G

S"/°

r-.
ZZ
G ^

4. Rollwagen -Unternehmungen .
ö. Schiffahrts -Unternehmungen.

I) . Sonnige Unternebmnngen
der Aktiengesellschaften.

1. Verleihungs -Unternehmungen
(Eisenbahnwagen - Leihgesell'
schaft rc.) . . . . . . .

2. Unternehmungen für Gesund¬
heitspflege u. Körperreinigung
(Kur - und Badeanstalten ) .

3 . Andere Unternehmungen . .
III . Gewerkschaften . . . .
IV. Erwerbs - und Wirtschafts¬

genossenschaften.
X. Genossenschaften zur Be¬

schaffung landwirtschaftl . Pro¬
duktionsmittel (soferne sie nicht

nach Z 84. >it . k befreit sind) :
1. nach § 85 ' ) begünstigt . .
2. nicht begünstigt.
L . Rohstoff-, Magazins - u .Absatz¬

vereine:
1. nach 8 85 ') begünstigt . .
2 . nicht begünstigt . . . . .

6 . Produktivgenossenschaften:
1. nach 8 85 ' ) begünstigt . .
2. nicht begünstigt . . . . .

0 . Baugenossenschaften:
1. nach ß 85 ' ) begünstigt . .
2 . nicht begünstigt . . . . .

U. Wohnungsgenossenschaften:
1. nach 8 85 ' ) begünstigt . .
2 . nicht begünstigt . . . . .

Konsumvereine:
1. nach 8 85 ' ) begünstigt . .
2. nicht begünstigt . . . . .
6t. Vorschuß- und Kreditvereine:
1. nach 8 85 ' ) begünstigt . .
2. nicht begünstigt . . . . .

U. Andere:
1. nach 8 85 >) begünstigt . .
2 . nicht begünstigt . . . . .
V. Gemeindevorschrikkassen und
Vorschußkaffen aus Kontrivu-
tions - und Steuergeldfonds . .
VI . Sparkassen . . . . . .
XII . WechselseitigeVersicherungs-

Gesellschaften . . .
VIII . Sonstige zur öffentlichen

Rechnungslegung verpflichtete
Unternehmungen . . .

zusammen . .
Darunter mit Ende Juni 1902

noch nicht neu bemessen

93 .733^
580 .536

1,815 .850

85.446
2,206 .587

253 .192

93 054 ! _ —
404 .735 5,602 )359^ V 5.339

2,223 .536 1 61

116 .013 ! — —
154 .839 ! 42,023 .001 7 40.871
143 .060 3,307 .297 2 3.011

38.189
315 .820

7.774
258 .216

7.213

411 .550
40.559

1,289 .191
16 .871

11.347
215 .839

1,991 .405j

15,372 .058

13.362

61 .216
43.373

598
49.133

18.611
595 .818 47

116.785

219 .765 ! 9.166

19 .458.
2,329 .992) 8 2.048

116 .764

7.4681

497 .479)
24 .673

603 .272
14.888

71.054
601 .529

1,837 .908

15,480 .998

838 .026!

268,400 .924

1,231 .302!

1,152.845513,872 .070
ü

29.360) 4,614 .246

31

6>

66
283

15.480

637

166U87 .106!

— ! 2.271 ..

2U0 .219!

210 .219

-) Di- Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften, welche, auf dem Prinzip- , der Selbsthilfe beruhend, ihren
Geschäftsbetrieb statutenmäßig und tatsächlich auf ihre eigenen Mitglieder beschranken, sind von der Steuerpflicht
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(Fortsetzung .)

öffentlichen Rechnungslegungunterworfenen Unternehmungen
Steuersätze von
7-/-°/° l 8'/2°/„

L L ^ x:
^ 8 -tz ^

-

G G

10 "/°

s-;

iOV-7°

rs

zusammen

G

Znsntzstener
2°/o

L "« 8
^ L
82—
Z -Z

--

47°

G
U - o

G

zusammen
Steuer

in
Kronen

35

14

4

51

92

243

1.253

382

4 1.799

1.837

10

34

49.461

58.465

2 1.019

1 161.951

73 ! -

S
20
2

9.352
26.425

217.334

11.659
247.132
29.610

8 55.186

16 28.428

11.735

97

2.479

1.497

31.953

1.411

20.190

2
27

4

14
2

70
5

18
9

5

31

16

9.352
31.764

217.395

11.659
288.003
32.621!

5 1.850
9! 55.233

4^ 1.929
24! 30.476

11.735

104

49.704
2.479

59.722
1.497

1.457
32.236

173.581

15.480

20.900

200

9.352
31.764

217.395

11.659
288.203
32.621

1.850
55.233

1.929
30.476

11.735

104

49.704
2.479

59.722
1.497

1.457
32.236

173.581

15.480

20.900

— ^ !! 5912.094 ! 5D946.814 305 31914 .640 589 33.060.873 38 214.774 23 287.527 33,563.174

— ^ 245.217 ! — j 247.488^ — ! 400,! — l -̂ j 249.382
befreit , wenn der im Sinne der gesetzlichenBestimmungen ermittelte Reinertrag SM L nicht übersteigt.
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2 . Tie Erwerbstener von den der öffentlichen Rechnungslegung unterworfenen Unter
nehmungen, insoweit deren Einhcbung der (Gemeinde obliegt '), in de» Jahren 1800

und 19 <»l.

Jahr , bzw.
Gemeinde¬

bezirk

Gesamt¬
betrag

Hievon entfallen auf die
landes¬

fürstliche
Steuer

K

Landes- Gemeiude-
Handels - ,

und Gewerbe- ,
kammer-

Gewerbe-
schul-

Zuschlttge

-») Vorgeschrteb. Erwerbsteuer von den der öffentl. Rechnungslegungunterwarf . Unternehmungen")

W

1900
1901

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
Xll

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

u.zw. 1901 für:
das lauf. Jahr
frühere Jahre

24,999.360
27,302.163
26,927.709

12.038
52.409
39.062
2.061

24.857
20.193
14.515
20.091
2.625
2.899

433
268
514

29.123
6.741

155^
31.120

516
114.825

16,038.967
17,851.998
17.605.902

.987
.814
009
355
.347
.076
677
106
730
883
278
174
336
302
438
103
614
335
523

4,987.58184
22,314.58137

7.!
33.S
26.<
l .l

163
131
91

131
1.

193
41

201

2,940.089
14,911.909

4,858.179 36
5,011.639 51
4,945.471

2.133
9.125
7.021

364
4.413
3.630
2.500
3.535

458
508
75
47
90

5.177
1.198

27
6.529

90
20.343

86> 998.885
— 4,012.754

3,825.418
4,130.386
4,070.797

1.888
8 .884
6.030

327
4.045
3.523
2.162
3.426

406
506
75
47
82

4.306
1.015

23
4.976

90
17.749

237.048 54
264.05117
261.822 52

24 23

501 7̂2
12 30
43 83
53.37

149 52
19 30
25 67

>26
417

a04
288,82

63 33
— 41

1.037,18

998.885>15 >j 42.619>06
3,131.500 88 ^ 221.432jl1

39.746 66
44.088>14
43.71547

404
83 05

2.06
7 30
891

25 53
3 23
433

04
70

84
4826
10 57

>07

17344

7.103>17
36.98^ 97

b) Abgeschrieb. Erwerbsteuer von den der öffentl. Rechnungslegung unterwarf . Unternehmungen
1900
1901

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XV ll

XVIII
XIX
XX

u.zw. 1901 für:
das lauf. Jahr
frühere Jahre

T

324.727
8,386.217
8,352.101

187
1.042

24.826
322

1470
3.707

365
396
376

152

1.268

23.332
8,362.884

225.115 20^
5,570.941>48>
5,548.05418,

131>12
703>24!

16.581M
216 61!
988,76>

2.515
244
270
243

102

48.833
1,508.800
1,502.749

27
179

4.473
56

263
646
65
68
65

889

14.980
5,555.960

74

84

27

177

98
!°0:

4.044
1,504.756

47.274
1,210.852
1,206.019 35

27 53
147.68

3482 05
45 49

214 44
536,90
51>25
56 82
62

21

186

4.044
1,206.807

48

2.94318
81.723l62
81.429!69

140
10

248
3
3
7
3

11

224
81.498

561
13.898
13.849

1
41

2 22

37 41
13.86149

0 Siehe die oberste Tabelle auf Seite 335. —
Landes - und Gemeinde-Zuschläge sind hier inbegriffen.

0 Die von der Österreichisch-ungarischen Bank zu leistenden
Siehe auch die 1. Anmerkung auf Seite 31t.
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(Fortsetzung.)

Jahr , bzw.
Gemeinde¬

bezirk

Gesamt¬
betrag

ic ^K

Hievon entfallen auf die

landesfürst¬
liche Steuer

R

Landes-
f Handels - und

Gemeinde - j Gewerbe¬
kamm er-

Gewerbe-
fchul-

Zuschläge

v) Eingezahlte Erwerbsteuer von den der öffentl . Rechnungslegung unterwarf . Unternehmungen'

t900 2)
1901

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

u . zw. 1901 für:
das lauf . Jahr
frühere Jahre

T
8

29,992 .61946 19,702 .939
29,788 .699 6̂7 !18,900 .034
29,488 .225

6.352
56 .274
16 .226

911
22.658
18.678

4.768
19.596

2.900
628
554

23 .625
3.610

120 94
14 .833 48

879 51

107 .955 ^ 4

28,057 .395 0̂6
1,731 .304 61

18,703 .780
4.112

36 .849
10.491

595
14.812
12.094

3.076 68
12 .788 93

403
367

15.222
2.347

79
9.635

577
70.963

17,752 .490
1,147 .544

5,623 .416
5,320 .094
5,267 .090

1.118
9.949
2.832

160
4.002
3.297

817
3.443

508
108

98

4.075
632
21

2.601
156

19.176

4,998 .233 40
321 .860 85

4,324 .554 77
5,240 .809 65
5.192 .171 >88

1.069 91
8 .874 34
2.736 48

151 08
3.687 !61
3.215 55

797
3.363

507
108

87

4.062
588

18
2.596

145
16.626

4,998 .233 38
242 .5761 27

292 .856
281 .056
278 .887

43
514
141

3
46
60
67

227
35

1.019

264 .375
16.680

48.852 78
46.705l27

46.344

8^
23

7
10
10

38
5

169

44 .062
2.642

ä) Rückständige Erwerbsteuer von den der öffentlichen
nehmungen ")

Rechnungslegung unterworfenen Unter-

1900'
1901

T
.8

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

u. zw. 1901 für:
das lauf . Jahr
frühere Jahre

7,097 .642 26
3,566 .498 48
3,460 .594 36

9.197 76
20 .514 35
37 .47311

1.687 99
1.264 53
4.913 23
9.776 36
2.914 48
3.032 45

514 68

753 66

6.404 76
96 29

7.360 57

449 928 12
3,116 .570186

4,586 .47996
2,374 235 7̂4
2,304 .118

6.145
13 .207
24.977

1.120
816

3 .195
6.597
1.986
2.002

336

502

4.303
62

4.863

289 .110
2.085 .124

1,346 .841
636.111
617 .461

1.636
3.661
6.743

290
222
858

1.663
468
532

90

132

1.123
16

1.310

78.059
558 .051

1,085 .218
515 .937
499 .277

1.399
3.534
5.751

260
218 !93
808 16

1.411 >27
436 . 79
462 04

82 08

113 28

977
16

1186

78.060 01
431 .877 !21

67 .772 89
34.449 94
34 .036 15

14 70
180 94

13 66
6 SO

43 66
88 17
19 71
29 76

4.026 26
30 .416 . 68

11.337 99
5.77095

5.700 68
2 44

3019
— > 7

239
105
V33

16 33
3 73
6 03

671 10
5.099 85

i ) Siehe die 1- Anmerkung auf Seite 293. — 2) Darunter bedeutende Einzahlungen , hinsichtlich deren für das
Steuerjabr noch keine Vorschreibung erfolgt war . — Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 294. — *) Darunter zum
großen Teile solche Beträge , deren Vorschreibung mittels Rekurses angefochten war.
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f) Rentensteuer.
1. Die staatliche Rentensteuer für die Jahre 1900 und 1901 mit Einschluß aller
Nachtragsbemessungen nnd der anläßlich von Rekursen eingetretencn Änderungen

bis Ende Mai der Jahre 1901 und 1902.
Die Angaben dieser Zusammenstellung, die den von derk. k. Finanz-Landes-Direktion frenndlichst

zur Benützung überlassenen Materialien emnommen sind, betreffen bloß die staatliche Rentensteuer,
nicht aber auch die Zuschläge, aber die staatliche Rentensteuer vollständig, nämlich mit Einschluß der
von Hof- und Staatskassen bewerkstelligten Abzüge an Rentensteuer*), welche in der 2. Tabelle ans
Seite 321 und 322, in der die Daten des städtischen Steueramtes enthalten sind, nicht berücksichtigt
sind, da die Eingänge aus diesen Abzügen unmittelbar an die k. k. Finanzverwaltungabgeführt
werden. Die Zusammenstellung umfaßt unter I. die im Wege des Abzuges durch den Schuldner er¬
hobene und unter II. die auf Grund von Bekenntnissen bemessene staatliche Rentensteuer.

Jahr , bzw. Zinsen und Renten, die der
Rentensteuer unterliegen

L -- ht

Pro¬
zent

Anzahl der
-rä I) zum

Rentensteuer-
abznge Ver¬
pflichteten,

-rä II) Renten¬
steuerpflichtig

Der Steuer- ^
bemessung! Renten¬

zugrunde ge- steuer-)
legtcr Betrag

in Kronen

1900
1901

und zwar im Jahre 1901:
I. Der Rentensteuer tm Wege des Abzuges durch
den Schuldner unterliegende Zinsen und Renten
1. Zinsen jener Teile der Staatsschuld, die

weder durch Spezialgesetze von der Leistung der
Steuer befreit, noch mit einem höheren Steuer¬
ausmaße belegt sind (mit Ausnahme der
Salinenscheine) .

2. Einlösungsrenten für verstaatlichte oder
dauernd in den Staatsbetrieb übernommene
Unternehmungen.

3. Zinsen der vordeml .Jänner 1898emittierten
Obligationen der Landes-, öffentlichen Fonds¬
und ständischen Anlehen.

4. Zinsen von Spareinlagen bei Sparkassen,
bei Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften
und Vorschußkassen, daun von Einlagen in
den kumulativen Waisenkassen.

5. Zinsen von Pfandbriefen der Landes-
Hypothekaranstalten, der nicht auf Gewinn
berechneten wechselseitigen Hypothekarinstitute
und der Sparkassen.

6. Zinsen von Obligationen, welche durch andere
Landes-Kreditinstitute emittiert wurden, dar¬
unter hauptsächlich die sogenannten Kom-
munal-Obligationen.

7. Zinsen von den auf den Salinen Gmunden,
Aussee und Hallein einverleibten Hypotheken
(Salinenscheine) . . .

8. Zinsen von Kassenscheinen.
9. Zinsen der nach demI .Jänner 1898 emittierten

Obligationen der Landes-, öffentlichen Fonds-
nnd ständischen Anlehen . . .

10. Zinsen von anderen als den unter 5 bezeich-
neten Pfandbriefen und anderen als den unter
1, 3, 6 bis 9 bezeichneten Wertpapieren. .

II . Sonstige dem Abzüge der Rentensteuer unter¬
worfene Zinsen.

zusammen(l.) . . .
11. Der Rentensteuer auf Grund von Bekennt¬

nissen unterliegende Bezüge:
1. Pachtzinsen für verpachtete Gewerbe . . .
2. Sonstige Zinsen und Renten.

zusammen(II.) . . .
>) Siehe die beiden ersten Tabellen auf Seite 335.

10

10

10

IV-

iv-

20.075
21.559

80

340

103,981.059
116,860.369

55.440

444.712

20,635232

7,102.335

1,202.188

2,397 142
2,639.434

4,674.864

21,607.032

2,543.125

2,000.264
2,245.887

5.544

44.471

309.529

106.535

18.033

47.943
52.789

93.497

432.141

50.713
445 ) 63,301.604 1,161.195

490 ss 1,351.568 ^ 40.646
20.624 II 62,207.297 11,044.146
21.114 H 53,558.865 11,084.692

-) Die Differenzen zwischen den hier eingesetzten und
den durch Berechnung gewonnenen Beträgen riihren teils von Überzahlungen, teils von der Abrundung der einzelnen
eingezahlten Steuerbetrage her . — ») Das Ausmatz ist hier von verschiedener Höhe.
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2 . Die Rentcnsteucr, insoweit deren Einhebung durch, bzw. deren Abfuhr an das
städtische Steneramt erfolgt, in den Jahren LitOO und )

Jahr , bzw. Gemeindebezirk
Gesamt-
Betrag

X

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

Landes- Gemeiude-

Zuschläge
k !

u) Vorgcschriebene Rentensteuerbeträge
1900
1901

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden)
V Margareten)

VI (Mariahilf ) .
VII (Neubau)

VIII (Josefstadt ) .
IX (Alsergrund)

H X (Favoriten) .
^ XI (Simmering)

XII (Meidling) .
XIII (Hietzing)
xiv (Rudolfsheim)
xv (Fünfhauss .

xvi (Ottakring) .
XVII (Hernals)

XVIII (Währing) .
XIX (Döblings .
XX (Brigittenau)
und zwar 1901:

im Wege des Abzuges . .
auf Grund von Bekenntnissen

2,830 .674 j 93
2,833 .089 84
1,702 .636

91.145
175 .913
290 .032

26 .498
67.891
63 .279
48 .123

135.480
7.221
6.416

15.824
43.237
14.465
14.197
16 .282
15 .476
47 .093
49.799

3.073

1,109 .350
1,723 .739

60
16
40
93
36
10
03
83
47
09
15
57
73
72
77
64
31
70
83
4b

76
08

2,011 .739 90
2,261 .683 > 99
1,504

60
117.
194

17
4b.
42.
32
90.

4.
3

10.
28.

9
9.

10
10
31.
33.
2.

530
973
525
.085
.777
583
556
192
584
868
615
928
.964
672
609
.890
.352
.635
280
.058

1,109 .350
1,152 .333

65
19
25
45
22
84
22
07
07
69
97
19
76
31
23
63
15
65
19
26

76
23

282 .030
288 .086

99.967
15.200
29 .303
48 .463

4430
11.209
10 .408

8.041
22 585

1.191
901

2.455
7.203
2.418
2.316
2.722
2.587
7.845
8.319

514

288 .086

68
74
26
89
81
73
18
20
73
17
16
74
33
95
23
14
30
29
48
84
74
57

74

236 .904
283 .319

98.138
14.971
29 .084
47 .483

4 .290
11.098
10.314

7.890
22.311

1.160
898

2.440
7.069
2.375
2.272
2.669
2.536
7.612
8.199

500

283 .319

35
11
69
08
34
75
96
06
08
59
24
66
85
43
74
27
24
72
68
21
90
62

11

b) Abgeschriebene Rentensteuerbeträge.
1900
1901

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf ) .
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzings .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fnnfhans ) .

XVI (Ottakring ) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing ) .
XIX (Döbling)' .
XX (Brigittenau)
und zwar 1901:

im Wege des Abzuges*) . .
auf Grund von Bekenntnissen

W

sor

64.834
85.425
33.351

3.742
7.715
7.991
1.196

222
1.004
3.216

13 .568
1.769

105
169

1.286
70

529
908

1.142
2.332
5.036

64

5.556
79.868

28
34
52
62
14
31
07
40
61
04
90
25
52
81
63
72
73
81
52
10
40
94

97
37

39.942
60.207
24 493

2.562
5.273
5.465

819
152
772

2.202
9.293
1.209

72
116
881

48
362
622
781

1.593
3 438

44

5.556
54.650

65
13
64
76
63
01
09
33
49
75
76
46
01
32
27
44
82
45
81
87
83
49

97
16

8.093
13.662

4.801
640

1.318
1.366

204
38

126
550

2.323
302

17
29

220
12
90

155
195
398
859

11

13.662

24
68
13
68
42
24
79
08
13
72
49
37
99
07
33
11
71
62
45
43
70
12

68

6.798
11.555
4.056

539
1.123
1.160

172
31

105
462

1.951
257

15
24

185
10
76

130
166
340
737

9

11 .555

39
63
75
18
19
06
19
99
99
57
65
42
52
42
03
17
20
74
26
10
87
33

63

9 Die von Hof- und Staatskassenbewerkstelligten Abzüge an Rentensteuer sind hier nicht enthalten, da deren
Abfuhr nicht an das städtische Steueramt erfolgt. Siehe die beiden ersten Tabellen auf Seite 335. — Durch den
Schuldner. Zu der im Wege des Abzuges durch den Schuldner eingchobenen Rentensteuer wird weder von dem Lande,
noch von der Gemeinde ein Zuschlag gemacht.

Statistisches Jahrbuch. 21
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«Fortsetzung.)

Jahr , bzw.
Gemeindebczirk

Gesamt-
Betrag

K

Hievon entfallen ans die

landesfürstliche
Steuer

Landes- Gemeinde-

Zuschläge

l< li.

e) Eingezahlte Rentensteuerbeträge')

V ^

im
auf

1900
1901

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden ) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau)

VIII (Joscfitadt)
IX (Alsergrund
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing)
xiv (Rudolfsheim)
xv <Fünfhaus >

xvi (Ottakring)
xvii (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX. (Brigittenau)

und zwar 1901:
! Wege des Abzuges") . .
f Grund von Bekenntnisse!!en

2398 .003
2,739.907
1,659.543

95.745
167.809
270.142
26.856
62 533
62.618
48.932

126.604
7.743
5.265

15.899
39.165
13.003
14.180
16.668
14.446
43.217
46.530
2.998

1,103.785
1,636.122

19
64
45
24
34
81
29
92
77
65
71
41
92
59
31
78
17
40
77
99
60
52

16
48

1,918.072
2,200.993
1,474.571

64.452
112.472
181.161
18.139
42.139
42.199
32.851
85.329
5.248
3.526

11.033
26.360
8.715
9.633

11.192
9.685

29.105
31.156

2.016

1,103.785
1,097.208

73
32
15
33
25
90
81
10
85
57
88
48
48
10
81
80
87
85
91
21
10
87

16
16

260.831
274.302

93.766
16.070
28.' »38
45.261
4.520

10.347
10.400
8.206

21.261
1.286

878
2.482
6.552
2.176
2.322
2.797
2.420
7.213
7.788

504

274.302

76
02
69
63
82
97
75
96
27
05
83
66
89
18
27
75
41
80
89
23
77
20

02

219.098
264.612

91.205
15.222
27.298
43 7,5
4.195

10.046
10.018
7.875

20.013
1.208

860
2.384
6.252
2.11 ,
2.223
2.677
2.339
6.899
7.585

477

264.612

70
30
61
28
27
94
73
86
65
03

27
55
31
23
23
89
75
97
55
73
45

30

6) Rückständige Rentensteuerbeträge 2)

,900
1901

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden ) . .
V (Margareten)

VI (Mariatnlf ) .
vil (Neubau ) . .

VIII (Josefstadt ) .
IX (Alsergrund)

G X (Favoriten ) .
Xi (Simmering)

xii (Meidling ) .
XIII (Hietzing)
Xiv (Rndolfsheim)
xv (Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring ) .
xvii (Hernals ) .

XVIII (Währing ) .
Xix (Döbling)
XX (Brigittenau)

und zwar 1901:
im Wege des Abzuges") . .
auf Grund von Bekenntnissen

456.338 72
463.281 08
148.036
31.869
37.769
66.198
11.355
17.088
13.450
13.612
59.956
2.729

717
6.214

16.918
2.855
2.665
3.653
3.404

14.288
9.504

992

1.728
461.552

314.9651 20
312.219 84

15
45
45
24
83
80
10
60
53
16
62
06
60 !
82 !
42
68
19
24 ,
51
63

17
91

99.709
21.423
25.354
44.706

7.659
11.467
9.013
9.191

40.208
1.876

478
4.526

11.418
1.914
1.787
2.460
2.283
9.680
6.393

666

1.728
310.491

76.836 30
77.632' 42

23
52
08
50
56
30
20
41
34
75
38
21
68
38
82
25
22
77
82
42

17
67

24.931
6.356
6 341

11.078
1.914
2.863
2.258
2.297

10.051
443
119
873

2.836
478
447
615
670

2.392
1.598

166

84
04
56
64
76
31
94
78
95
78
66
74
22
71
06
14
91
39
36
63

64.537
73.428
23.395
5.089
6.073

10.4,3
1.781
2.758
2.182
2.123
9.696

408
119
814

2.663
462

2.215
1.512

159

22
82
08
89
81
10
51
19
96
41
24
63
58
11
70
73

43lh 54
578>29
650^ 06

08
33
68

' ) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 293.
Anmerkung auf Seite 321.

77.632 42 73.428 82
— 2) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 294. — Vgl . die



n.zw.1901imGemcindebezirke

X . Steuern u. Regalien . — Steuern . 1. Direkte Steuern rc. k) Rentensteuer , x) Linke,nmensteuer . Z2Z

g) Personnl-Einkoiiimensteuer.
1. Zahl der Zcnsiten, sowie Kopfzahl der personalcinkommcnstcuerpflichtigcnBevöl¬
kerung; Zahl der Begünstigungen infolge Berücksichtigung des Familienstandes und
besonderer die Leistungsfähigkeit beeinträchtigender Bcrhältnisse in den Fahren

Jahr,

bezw.

Gemeinde-

bezirk

Anzahl
der über¬

reichten
Ein-

kommcns-
bekcmit-

nisse

Anzahl von
Personen

I (Haus¬
haltungen

und Einzel-
! steuernde),
j denen für
das seitlich
üczeichnete

I Jahr eine
Pcrsonal-

einkommcn-
^steuer vor¬

geschrieben
wurdet

Anzahl
der zu

den Haus¬
haltungen
gehörigen

Personen °)

Begünstigungen infolge Berücksichtigung des
Familienstandes n. besonderer die Leistungs

fähigkeit beeinträchtigender Bcrhältnisse

ZusammenMch 8 1^ , Ab-
> entfällt
Personal - pjg Steucrpflicht

ein- ^ bei Haus-
j! Haltungenkommen-

steuer-

pflichlige
Bevöl¬

kerung °)

^ ^2 L

AßI
DL ^

8 8

2 'Z-

!ein Abzug nach
8 173 , Absatz 1
uud2 «>, hat statt¬

gesunden vom
Einkommen bei
Haushaltungen

DL -

^
_ "öS

nach
8 174 °)
gewährte

G

G

öS

G

Anzahl der Fälle
1898
1899
1900
1901

l I
liu -XX

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX

151 .011
131 .154
130 .68S
128 .273
11.262
15 .303
16.170

9.198
6.917
6.599
8.357
6.290

10 .273
3.375
1.478
3.188
4.319
2.738
2.699
4.611
3.649
8.897
2.950

210 .167
210 .331
222 .819
230 .085

14 .391
34 .293
22.200
13 .161
13.685
10.843
13.256
9.464

16.239
11.733
3.632
7.762
8.267
7806
6.087

11.393
8.874

12.493
4 .516

230 .187
360 .138
377 .504
384 .872

16.517
56 .393
36 .511
18.342
25.142
16.111
17.774
12 .682
25.592
23 .166

6.685
16.166
15.272
16.080
11.174
24.613
17.627
20 .768

8.257

440 .354
570 .469
600 .323
614 .957

30 .908
90.686
58.711
31.503
38.827
26.954
31.030
22 .146
41.831
34.899
10.317
23.918
23.539
23 .886
17.261
36 .006
26 .501
33 .261
12.773

716
640
626

1.014
6

44
92
39

101
65
71
38
31
15
6

38
62
74
84
82

127
38

1

1.189
1.599
2.080
2.298

9
232
221

36
211

67
61
36
58

192
139
178
197
203

95
94

133
108

38

6.560 15.589
5.700 16.569
6.650 20 .626
7.476 22.372

176
868
717
381
500
465
450
266
420
279

19
222
250
509
452
521
431
411
139

292
2.914
2.219

634
1.306

856
899
368
984

2.281
536

1.218
1.066
1.189

791
1.785
1.437
1.120

477

1.921 51
1.96st 87
2.365 ! 165
2.568 !608

32 1
41 ! 9

623 ! 28
120 11
105

73
102

79
180

15
2
1
5
3

263 ! 21
122 ! 28
123 7
141 9
175
131

11
10

142
95

25
8

240
186

5
4

rA ^ uF den Mitteilungen des k. k. Finanz-Ministeriums", IV. Jahrgang , Seite 894 und 895, VI., Seit - «84 und
VIII ., Seite — -) Darunter sind jene Haushaltungen nicht enthalten , bei

we chen infolge Anwendung der Bestimmungendes 8 173. AbsatzI und 2, die Herabsetzungdes Einkommens auf einen
Betrag von unter 1200 dl und sohin nach8 173, Absatz4, die Befreiung von der Personal-Einkommensteuer eingctreten ist.
— 0 Die Ziffern IN dieser Spalte können nicht als ganz verlässlich bezeichnet werden. — 0 4 173 lautet : Äbsay 1:
Steheillii der Versorgungeines Haushaltungsvorstandcs , dessen Einkommen 4000M nicht übersteigt abgesehen von seinem
Ehegatten, mehr als zwei Familienmitglieder , welche kein selbständigesEinkommen beziehen so wird für jedes derartige
Familienmitglied über diese Zahl von dem Einkommen des Haushaltungsvorstandes ein Zwanzigstel in Abzug
gebracht. Hiebei hat jedoch ohne Rücksichtauf die Höhe des Abzuges die Ermäßigung des Steuersatzes um min¬
destens eine Stufe eiuzutreten. Absatz 2 : Wird jedoch durch den Ehegatten oder andere Familienmitglieder ein dem
Einkommendes Haushaltungsvorstandes zuzurechnendcs Arbeitseinkommenerworben, so ist für jedes solche Familien¬
mitglied der Betrag von 500 n , falls aber sein zugerechnetes Arbeitseinkommen nur einen geringeren Betrag
sS °lAsi.? tcser geringere Betrag vom steuerpflichtige,, Einkommen in Abzug zu bringen, und zwar ohne Rücksicht auf
die Oroße des Familienstandes . Absatz 4 : Erübrigt infolge der vorstehend normierten Abzüge ein anrechenbares
Einkommen von Nicht mehr als 1200M, so entfällt die Einkoniinensteuerpflicht. (Nach 8 173 Absatz4, war steuerfrei ein
Einkommen: 1898 von 2,337.730 M, 1899 von 2,341.272 11, 1900 von 2,759.412 H, 19013 500 76« L ) — 0 8 1<1 lautet-
Bei der Veranlagung ist es gestattet, besondere, die Leistungsfähigkeiteines Steuerpflichtigen wesentlich beeinträchtigende
Verhältnisse sofern dieselbe» nicht schon „n Grunde des 8 173 zur Berücksichtigunggelangen, in der Art zu berück¬
sichtigen, daß bei einem steuerpflichtigen Einkommen von nicht mehr als 10.000 X eine Ermäßigung des Steuer¬
satzes um höchstens drei Stufen gewährt wird. Als Verhältnisse dieser Art kommen lediglich außergewöhnlich- Be¬
lastungen durch Unterhalt und Erziehung der Kinder, durch Obliegenheit zum Unterhalte mittelloser Angehöriger,
durch andauernd- Krankheit, Verschuldung und besondere Unglücksfälle, dann die Einberufung zu militärischerDienst¬
leistung (Mobilisierung, Waffen- oder Dienftesübuiig) in Betracht. Bei den Steuerpflichtigen der drei ersten Stufen
kann ans diesen Gründen auch die Freilassung von der Steuer stattfinden.

21*



Z24 X- Steuern und Regalien. — X. Steuern. 1. Direkte Steuern rc. g) Linkommensteuer.
2 . Veranlagtes Einkommen der Zensiten für die Jahre 1898 —1» 01 . ')

Eiiikonimen ")
Jahr,

. tlUs
b^w- Grund-

Gemeinde - >> besitz")
bezirk j>-

aus selbst¬
ständigen
Unterneh¬
mungen ")

aus
Kapital¬
vermögen

an
sonstigem >

Einkommen
zusammen

(Spalte 2- 7)

in Kronen
4 6 8

1898
1899
1900
1901

I
II°. II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX

10,210 .042
!l9,780 .856
20,565 .166
21,256 .815
15,130 .936^

522 206!
1,300 .525^
1,693 .808

87.66st
83.134!
73 .9571

813 .3081
469 .361

12.0441
127 .248>
102.0681
270 .0361

12.416!
16 .750 ^

107 .403
87 .809
95 .538

250 .599

.105,444 .966
103,738 .260
.110,910 .669
119,612 .379
19,453 .183

9,084 .391!
8,721 .5441
9,538 .4111
5,667 .966!
7,424 .476!
8,428 .545
4,892 .4281
8,798 809!
3,194,470

954 .416
3,322 .793
4,097 .219!
3,439 .489
2,836 .566!
6,989 .706
4,344 .989,
5,550 .6271
2,872 .351!

278,879 .104
>275,135.530
280,282 .658
289,822 .435

332,943 .810
339,380 974
365,119 .674,
1379,323.188

55,566 .389
42,841 .7261
20,993 .848^
25,571 .949!
12,648 .909
15,891 .816^
19,156 .935,

8,051 .270!
20 .165.262

7,797 .023
2,512 .645
6,994 .864
6,935 .965
6,747 .537
5,046 .356>
9,701 .303!
7,093 .9761
7,560 .429
8,544 .738

30,312 .940>
50,618 .989!
45 033 .434
27,909 030
19,783 .320
15,688 655
20,388 .176
19,121 .153
30,726 .204
16,734 .915>

4,933 816!
8,803 .870

13,656 .655
8,928 .374
8,750 .159

13.581 .650
11,807 .923
24,369 .277

8,174 .648

169,420 .086
179,864 .474
182,348 .921
195,464 .726

70,274 .406
12,278 .259
20,604 .934
33,986 319

2,324 .963
7,217 .570
6,991 .679
6.873 .470

14,870 .206
697 .100
382 .976

1,113 .859
3,847 .187

879 .209
1,085 .870
1,177 .615
1,336 .032
3,909 .913
5,613 .159

16,469 .148
15,823 .708
13,823 .383
1̂8,193 .004

6,759 .166
3,170 .259
1,115 .682
1,744 .267

407 .285
316 .175
286 .288
554 .685

2,313 .761
63 .472
11.223
98.178

489 .264
55.654
20.582
44.663

122 .441
345 .064
324 .895

919,367 .151
933,723 .806
973,045 .472

1,023,672 .547
197,497 .020
118,515 .830

97,769 .962
100,443 .784

40 920 .112
46.621 .326
55,275 .580
40,306 .314
77,343 .603
28,499 .024

8,922 .324
20,435 .632
29 .296 .326
20,062 .679
17,756 .283
31,602 .340
24,793 .170
41,830 .848
25,780 .390

(Fortsetzung.)

Abzüge ")
Jahr.
bzw ( Steuern"

Gemeinde - ,
bezirk ) _

Schuld-
zinsen

Dauernde
Lasten

Beiträge Lebens
zu Ver - ! ver-

sicherungs - sticherungs-
kassen ! Prämien
in Kronen

zusammen
(Spalte

9- 13)

Verbleibt
Einkommen
(Spalte 8

wenigerSp .14)

9 10 > 11 12 13 14 15

1898
1899
1900
1901

I
l>o. U

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX

28,243 .822
29,762 .132
>32,943.2611
!34,506.574

6,025 .826
2,513 .712

>2,111 .360
2,141 .838
1,991 .274
1,692 .435
2,081 .980
1,494 -914
2,174 .963

>1,024 .971
173 .784

1,055 .279
1,322 .864
1,192 .156
1,040 .805
2,188 .685
1,507 .252
2,006 .826

765 .650

34,790 .418
33,775 .254!
36,750 .538
39,410 .727!

7,598 .041!
2,939 .654
2,454 .913!
2,372 .586
1,792 .163
2,453 .943!
2,667 .134!
1,371 .921.
3,164 .717!
1,146 .287

215 .630!
947 .184!

1,564 .582 >
1,029 696

678 .950!
2,257 .284!
1,386 .084
2.100419
1,279 .539

7,917 .724
8,800 .416
8,912 .154
8,790 .345
3,909 728

518 .262
603 .411

1,610 .651
72.970

249 .009
242 .463
403 .824
598 .214

38.231
12.816
31 .448

113.981
33 .553
24.544
43.417
52.367

134 .037
97.419

5,579 .842
4.553 .862
4,973 .087
5,766 .883

613 .841
703 .103
610 .438
446 .635
268 .021
229 .156
281 .657
227 .750
373 .551
316 .620
123 .513
134 .220
243 .820
180.943
174 .783
200 .859
192 .388
804 .085
141 .500

4,368 .338
4,092 .806
4,173 .058
4,268 .344!

448 .908!
567 .994
442 .841
290 .217
197 .676
247 .237.
294 .088
186 .204
447 .818
100.733

37 .316
80.069

138 .304
81.201
88 .403

121 .043
109 .412
274 .883
113 .397

80,899 .044
80,984 .470
87,761 .098
92,742 .873
18,596 .344

7,242 .725
6,222 .963
6,861 .927
4,322 104
4.871 .780
5,567 .922
3,684 .613
6,749 .263
2,626 .842

563 .059
2,248 .200
3.383 .551
2,517 549
2,007 .485
4,811 .288
3,247 .503
4,820 .250
2,897 .505

838,407 .512
852,739 .332
885,284 .373
930,929 .674
178 .900 .676
111,273 .105

91,546 .999
93,581 .857
36,598 .008
41,749 .546
49,707 .658
36,021 .701
70,594 .340
25,872 .182

8,359 .205
18,187 .432
25,912 .775
17,545 .130
15,748 .798
26,791 .062
21,545 .667
37,010 .598
23,382 .885

0 Aus den Mitteilungen des k. k. Finanz -Ministeriums , IV. Jahrg ., S . Si>2 u. SW, VI., S . 780 ii. 781, VII .E
VIII .,l2lik IMS -0DaesdenFatenten freigestelltist Steuern . Schuldzinsenu . dau -rnd - Last-n (°gl .S.- l1 . Spalt . welche
einzelne Einkommensquellen betreffen (Grund - u . Gcbandc,teuer , Hypothekarzmftn -n"° °d°r " ls
und Gebäude -Ertrag vorweg abzuzichen oder den Ertrag unvermindert elnzubekemi-n und die Steu -rn E . fb .,ugsp °stenaeltend ZU macken so gelangen weder das Einkommen aus den einzelnen Elnkoinmensgucllen , noch die erwaynlen
Abzüge vier vollständig zur Verzeichnung. — 0 Und Beschäftigungen. Mit Rücksicht darauf , balls ^ bestattet ist, zur den
lall dast Brennereien Brauereien , Stärkefabriken , Mühlen , Ziegeleien , Sägen und andere ländliche Fahr,kationszweige
in Verbindung mit der land - und forstwirtschaftlichen Benütznng von Grundstücken betrieben werden, den gesamten
Betrieb bei der Ermittlung des Reinertrages als ein Ganzes zu behandeln , kann in Spalte 2 ein Betrag nntgercchnet
sein der streng genommen ' in Spalte 4 gehört . Ähnlich steht es mit dem Einkommen ans Grnttdpachtungen . ) Dar¬
unter das Einkommen von Verwaltungsräten aus Tantieme », der Bürgermeister aus ihren Dotationen u . dgl .,
dann jenes Einkommen, hinsichtlich dessen die Kommission nicht in der Lage ist, zu ent, -Heiden, aus welcher der vorher
bezeichncten Quellen es flieht . - -) Samt Zuschlägen, dann sonstige öffentliche Laster.



» . Zahl der in jede Ttencrstnsc eingereihten personalcinkoinmenstcucrpflichtigcn Personen fiir die Jahre I8S8 — in  ganz Wien, für
' ^ » den einzelnen Gemeindebezirkennach dem Stande mit Beendigung des EinschätmngsgeschaftcS. ')das letzter: Jahr auch in

(I . Teil , 1. Seite .)

LZ
-LZ

1
2
3
4
6
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Einkommen in
Kronen

von
mehr als

bis ein-
schlicßlich

Steuersatz

0
1.200
1.250
1.300
1.350
1.400
1.500
1600
1.700
1.800
1.900
2.000
2.200
2.400
2.600
2.800
3.000
3.200
3.400
3.600
3.800
4.000
4.400
4.800
5.200
5.600
6000
6.600
7.20')
7.800
8.400
9.200

1.200
1.250
1.300
1.350
1.400
1.500
1.600
1.700
1.800
1.900
2.000
2.200
2.400
2.600
2.800
3 000
3.200
3.400
3.600
3.800
4.000
4.400
4.800
5.200
5.600
6.000
6.600
7.200
7.800
8.400
9.200

10.000

7.20
8.—
8.80
9.60

10.80
12 .—
13.60
15.20
16.80
18.40
20  —
24.—
28 —
32.—
36.-
40.—
44 —
48.—
54.-
60.—
68 .-
78 —
88 .—
98.—

110 .-
124.—
142.—
160.—
180 —
202 .—
228 —

In ganz Wien Davon 1901 im Gemeindebezirke
1898 1899 1900 1901 I IIIII  IV

Anzahl der steuerpflichtigen Personen

VI VII

248
14.184
11.921

7.466
12 550
14.880
15.921
9.675

10.036
6.943
9.677
9.583

10.273
6 357
6.438
6.377
4.484
3.939
3.943
2.775
3.746
4.645
3.831
3 402
2.601
3.015
2.518
2.218
1.625
1.599
1.491
1.383

240
15.065
12.304 ^
7.090

12.631
15.167
15.917
9.887 !
9.856
7.096
9.775
9.571
9.896
6.097
6.076
6.194
4.398
3.842
3.952
2.841
8.406
4.655
4.048
3.225
2.486
2.725
2.622
2.244
1.575
1.617
1.451
1.340

292
15.927 I
13.821
8.587

12.917
17.069
16.453
10 596
10.333
7.224

10.754
10.232
10.396
6.060
6.912
6.586
4.675
3.891
4.116
3.029
3.504
4.911
4.311
3.378
2.590
2.941
2.769
2.361
1.777
1.650
1.557
1.384

entnommen.

399
15.226
14.809
8.872

13.238
17.963
16.603
11.037
11.208
8.219

11.193
9.947

10.373
6.323
5 944
7.055
4.645
3.949
4.122
3.146
3.680
4.899
4.593
3.637
2.766
3.120
2.867
2.416
1.895
1.789
1.630
1.516

54
464
860
271
413
605
596
381
374
283
532
475
671
372
360
400
248
212
272
200
304
371
378
305
245
295
333
308
254
276
248
273

12
873

1.074
464

1.208
1.239
1.240

688
879
805
880
625
914
423
433
670
376
294
377
206
403
370
379
357
224
343
209
166
125
149
106
166

142
1.256
1.114

779
981

1.601
1.373
1.104
1.039

833
1.058
1.103
1.094

672
6L0
666
544
426
466
366
356
575
541
396
323
326
340
280
198
192
173
144

13
584
533
333
494
721
636
484
554
387
583
580
648
412
396
467
331
334
290
238
284
406
369
311
244
239
254
227
195
155
155
132

6
1.105
1.041

668
907

1.306
1.212

755
765
489
718
634
546
400
322
346
231
199
212
127
187
233
202
120
122
121
100
91
73
80
46
51

15
625
605
346
656
728
785
483
529
399
535
488
553
303
357
382
243
210
204
165
185
252
244
201
135
159
152
128
114
116
94
82

15
675
614
361
600
790
931
614
692
444
754
610
696
397
370
447
302
287
298
180
232
355
321
247
201
213
215
161
144
144
139
100

VII l

12
499
473
255
410
665
522
403
380
305
435
445
614
317
291
340
230
203
206
181
203
261
217
210
150
163
177
147
118
93
96
69

>t Di - Anaaben dieser Tabelle sind den Materialien entnommen, welche von der k. k. Finanz -Landesdirektion der Statistischen Magistratz -Abteilung freundlichst zur
B-niilluna üb -rl - Nm w«-d?n den Mttt -i,ün ?-n des k. k. Finanz -Ministeriums ", IV .. Seite »14 ff., VI ., Seite SW .ff 1028 ff.. VII Seite I3K8 ff., VIII Seite . SSL ff. s.„d ebenfalls
Ta en sllr Wien abaedri ckt und zwar feit 1899 mit der Teilung nach G-mcmdcbezirkc» : da aber diese Angabe» nicht fnr ,edc einzelne Einkomiiicnsstufe gemacht find werden IN dieser Tabelle
di - aus den Mäterchlien der k k R gewonnenen Ergebnisse veröffentlicht, obgleich sie teilwe „ e wenn auch unwesentlich von denen der Mitte , iingen abweiche». Vgl.
auch Ü- EMl - i^ im Jahrbuch - für 1900, Seite 2SS. - -) X 0.M- 8.M. - -) Ergebnisse des 1. Schatzungsbezirk-s für d,° Gemeindebez.rke II und XX.

.SteuernundRegalien.—Stenern.1.DirekteSteuernrc.x)Einkommensteuer.Z25



32
33
3t
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
46
46
47
48
49
50
61
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

Fortsetzung . (I . Teil , 2. Seite .)

Einkommen in
Kronen

von
mehr als

bis ein¬
schließlich

Steuersatz

In ganz Wien

1898 1899 1900 1901 II ')

Davon 1901 im Gemeindebezirke

in ! iv v ! vi VII

Anzahl der steuerpflichtigen Personen

10.000
11.000
12 .000
13.000
14.000
15.000
16.000
17.000
18.000
19.000
20.000
22.000
24.000
26.000
28.000
30.000
32.000
34.000
36.000
38.000
40.000
44.000
48.000
52.000
56.000
60.000
64.000
68.000
72.000
76.000
80.000
84.000

11.000
12.000
13 000
14.000
15 000
16.000
17.000
18.000
19.000
20.000
22.000
24.000
26.000
28.000
30.000
32.000
34 000
36.000
38.000
40.000
44.000
48 000
52 000
56.000
60.000
64.000
68.000
72.000
76.000
80.000
84.000
88.000

X 258.—
„ 292.-

326.-
„ 362 —
„ 398. -

434.-
„ 470.-
„ 506.—

644.-
„ 582.—
„ 638.—

714
790.-

„ 866 .—
. 942.—
„ 1020.—iioo.-
„ 1180.-
„ 1260 -

1340.—
„ 1460.-
„ 1600.—
„ 1760.-
„ 1920.-
„ 2080.—
„ 2250.—
„ 2424.—
„ 2600.—
„ 2780.—
„ 2964 —
„ 3148.—

3336 -

1144
1.227

753
708
562
567
420
401
322
368
450
426
304
257
261
200
160
130
128
127
191
167
130
96

119
74
72
44
69
44
33
34

1.192
1.100

814
687
580
549
407
380
326
353
482
404
324
260
258
193
175
123
124
120
172
162
133
110
103
78
71
51
59
52
56
34

1.262
1.180

856
698
661
530
421
389
324
338
479
413
348
262
283
167
164
153
134
130
177
156
144
106
105
86
68
56
58
43
53
34

0 Vgl . die 8. Anmerkung auf Seite 3M,

1.347
1.149

911
765
733
559
440
396
347
363
510
410
380
295
270
197
168
152
135
125
204
150
169
103
98
84
63
61
62
51
34
48

237
234
197
171
166
168
129
115
99

122
154
121
128
93

108
69
61
50
53
50
79
63
73
47
48
35
25
30
29
26
13
22

80
94
49
49
57
35
25
25
17
20
27
18
26
23
13
13
9
9
6
3

10
5

16
3
7
3
1
1
1
3
2
1

165
121
111
85
82
51
13
28
37
33
49
42
30
26
25
12
11
8
5
9

16
11
1t
9
4
3
6
5
6
2
3
4

136
126
92
62
79
63
38
36
33
38
58
40
35
31
27
31
16
14
11
8

25
12
18
18
7

12
12
6
6
6
2
9

51
37
24
18
17
14
7
5

12
6

16
8
6
7
4
1
4
6
3
2
2
2
3
2
1
2
1
1
1
1

65
48
46
63
46
19
30
24
16
16
33
26
16
11
8
2
9

11
9
4

12
11

1
2
8
8
3
2
1
1
2
2

102
76
76
46
58
34
27
27
19
25
37
27
17
18
11
9
8
7

11
12
6
7

11
6
1
4
2
4
2

VIII

81
66
51
44
35
28
24
21
14
9

21
17
23
8

15
6
8
2
2
5
5
3
2

3
1
2
2
3
2
1
1

326SteuernundRegalien.—L.Steuern.1.DirekteSteuernoc.x)Einkommensteuer.
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Fortsetzung. (II. Teil, 1. Seite).

r:

ZA
Z

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Einkommen in
Kronen

von s bis ein¬
mehr als j schließlich

0
1.200
1.250
1.300
1.350
1.400
1.500
1.600
1.700
1.800
1.900
2.000
2.200
2 400
2.600
2.800
3.000
3.200
3.400
3.600
3.800
4.000
4.400
4 800
5.200
5.600
6.000
6.600
7.200
7.800
8.400
9.200

1.200
1.250
1.300
1.350
1.400
1500
1.600
1.700
1.800
1.900
2.000
2.200
2 400
2.600
2.800
3.000
3.200
3.400
3 600
3.800
4.000
4.400
4.800
5.200
5.600
6.000
6.600
7.200
7.800
8.400
9.200

10.000

Davon 1901 im Gemeindebezirke

Steuersatz

')
7.20
8.-
8.80
9.60

10.80
12 .—
13.60
15.20
16.80
18.40
20 -
24.—
28.-
32. -
36.-
40 —
44 —
48.—
54.—
60.-
68 .—
78 —
88 .-
98.—

110  —
124.—
142.—
160. -
180. -
202 .—
228.—

IX XI ^ XII > XIII XIV ^ XV XVI j XVII ^ XVIII

Anzahl der steuerpflichtigen Personen

XIX XXS)

30
585
910
513
733

1046
934
684
719
514
968
710
831
506
453
576
370
324
405
308
322
425
401
312
259
291
257
248
181
148
155
136

1
1.069
1.003

801
888

1.423
1.181

833
710
567
627
493
403
222
187
204
133
93
84
74
76
99

109
67
43
50
42
33
21
25
19
24

14
388
363
254
279
463
360
238
220
141
137
140
100
80
62
55
47
33
23
21
18
24
21
19
14
12
14
8

14
6

11
9

6
841
790
401
673
723
637
401
358
275
832
301
271
204
184
182
136

96
101
80
91
97

103
68
49
58
46
46
34
26
22
19

13
683
593
378
495
696
621
385
369
259
325
355
318
226
213
226
168
124
132
125
126
190
157
141
95

117
118
99
66
53
57
57

4
956
762
451
609
853
734
437
435
286
309
292
247
154
147
161
99
67
66
61
70

102
65
57
48
62
43
34
33
21
15
14

20
548
426
283
358
546
498
330
306
255
292
302
259
171
146
171
113
94

112
93
79

105
94
83
59
45
48
40
29
28
31
17

995
926
597
938

1.088
1.118

665
636
452
585
461
487
298
241
322
188
139
128
133
117
159
124
82
68
86
73
43
44
26
29
28

8
850
729
448
608
814
678
502
406
367
465
386
367
231
239
262
142
145
139
109
93

164
137
112

73
71
71
45
29
19
36
31

24
759
593
439
620
939
851
593
595
426
603
686
609
432
409
499
351
330
257
242
190
309
290
207
196
185
161
109
93
80
71
62

3
258
227
218
246
339
301
196
212
140
172
283
191
128
101
126
89
93
82
69
72

118
97
69
57
45
59
56
44
42
40
35

12
1.213
1.283

612
1.222
1.478
1395

861
1.030

592
883
628
754
375
403
553
304
246
268
178
272
284
284
273
161
239
155
147
86

110
87
77

0 X 0.30—S.80. — 2) Ergebnisse des 2. Schätzungsbezirkes f!ir die Gemetndebezirke II und XX.

Z28X.SteuernundRegalien.—X.Stenern.1.DirekteSteuernrc.Z)Einkommensteuer.



Fortsetzung. (II . Teil , 2. Seite .)

6 ^
V'§

S

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
6^
63

Einkommen in
Kronen

von
mehr als

bis ein¬
schließlich

Steuersatz

Davon 1901 >m Gemeindebezirke

IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII XVIII XIX

Anzahl der steuerpflichtigen Personen

10 .000
11.000
12.000
13000
14.000
15.000
16.000
17.000
18.000
19.000
20.000
22.000
24.000
26.000
28.000
80.000
32.000
34.000
36.000
38 000
40.000
44.000
48.000
52.000
56.000
60.000
64 000
68.000
72.000
76.000
80 000
84000

11.000
12.000
13.000
14.000
15.000
16.000
17.000
18 000
19.000
20.000
22 000
24.000
26.000
28.00«I
30.000
32.000
34.000
36.000
38.000
40.000
44.000
48.000
52.000
66.000
60 000
64.000
68 000
72.000
76 000
80.000
84 000
88.000

X 258.-
.. 292.
„ 326.-
„ 362.
„ 398.
„ 434.-
„ 470.-
„ 506.
„ 544.
„ 582.-

638.
„ 714.-
„ 790.
„ 866 .
„ 942.„ 1020.

1100.
„ 1180.
„ 1260.
„ 1840.
„ 1460.
„ 1600.
„ 1760.-
„ 1920.
„ 2080.
„ 2250.
„ 2424.-
„ 2600.-
„ 2780.-
„ 2964.-
„ 3148.-

3336.-

117
107
82
61
61
42
39
40
33
29
36
39
34
23
15
23
19
16
12
13
19
12
19
6

10
7
5
5
6
5

21
12
9

14
4
9
6
7
3
6
6
3
5
6
2

16
13
6
8
8
5
5
4
6
4
2
5
1
2
1
4
1
1
3

2
1

50
32
24
27
15
14
13
12
7
9
7

10
8

12
6
2
1
8
4
1
3
4
3
2
3
2
1
1
2
1

19
16
7
6
8
5

10
5
4
3
4
2
7
1
2
3
2

17
9

15
9
7
8
5
5
1
4
6
3
3
2
3
1
1
1

13
23
15
15
8
7
2
2
3
3
6
3
1

4
2

3
1
1
1

26
11
10
6

11
4
5
4
1
2
1
3

4
3
1
2
1
1

1

3

60
46
28
25
14
11
8

10
10
9

13
11
8
3
5
4
1

29
28
31
15
23
15
10
18
16
16
19
14
9

12
8
7
9
6
7
5

11
7
4
3
2
1

2
2

o
1

XX >)

57
49
35
39
33
23
13
7

16
8

14
16
20
12
10
6
5
9
3
5
4
6
3

1
2
1

») Vgl . die 2. Anmerkung auf Seite 328.
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84
8ö
86
87
88
89
90
91

88.000
92.000
96.000

100.000
104.000
108.000
112.000
116.000
120 000
124.000
128.000
132.000
136.000
140.000
144.000
148.000
152.000
156.000
160.000
164.000
168.000
172.000
176.000
180.000
181.000
188.000
192.000
196.000

92.000
96.000

100.000
104.000
108.000
112.000
116.000
120.000
124.000
128.000
132.000
136.000
140.000
114.000
148.000
152.000
156.000
160.000
164.000
168.000
172.000
176 000
180.000
184.000
188.000
192.000
196.000
200.000

200.000 u . darüber

K 3528.—
„ 3720.
„ 3920
„ 4120 -
„ 4320.
„ 4520.-
„ 4720.-
„ 4920 —

5120.-
„ 5320.—
„ 5520.—
„ 5720 —
. 5920.-
„ 6120.-
„ 6320.—
„ 6520. -
„ 6720.-
„ 6920-
„ 7120.—
„ 7320.-
„ 7520.—
„ 7720.—
„ 7920.-

8120.-
„ 8320.-
„ 8520
„ 8720.-
„ 8920.—
„ 9300. --
und mehr

zusammen (Seite 269—271) . . ^ 16.239 ^ 11.733
0 Vgl. die ?. Anmerkung auf Seite 828.
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-t. Zahl der personaleinkommcnstcucrpflichtigcnPersonen und Gesamtsummenihrer Steuersätze, dann Gesamtsummen der tatsächlich vorac
tchriebene» Per,onal -Euikommenstener, endlich Summen der Steuersätze jener steuerpflichtigen Personen, welche ein stenerpflichtiaes Giiikommcn
von mehr als 200 .000  Kronen haben, für die Jahre I 8 »8—ISO ! in ganz Wien, für letzteres Jahr anch in den einzelnen Gcmeindebezirkcn.
- ^ Angaben dieser Tabelle sind den Mitteilungen des k. k. Finanz-Ministeriums" entnommen. Daraus erklären sich die Verschiedenheiten einzelner Ziffern
u dieser voiausgehenden̂ .abelle, deren Angaben— wie bereits erwähnt— den Materialien der k. k. Fmanz-^andes-Direktion entnommen sind._

Jahr , bzw. Ecmeindcbezirk

Zahl
der personal-

!einkommensteuer¬
pflichtigen
Personen

1b 98
1899
1900
1901

u. zw. 1901 im Gemeindebezirke:
(Innere Stadt), 1. Teil ') . . .

„ ,, 2. „ -) . .
IIu.XX (Leopvldstadt und Brigittenau)

(Landstraße) .
(Wieden) .
(Margareten) .

HI
IV
V

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund) .
X (Favoriten ) .

XI (Simmering ) .
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing ) . .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring ) .
XVII (Hernals ) . .

XVIII (Währing , .
XIX (Döbling) . .

sl.
> 2 .

Teil')

210.167
210.331
222.819
230.085

7.823
6.568

16.900
17.393
22.200
13.161
13.685
10.843
13.256
9.464

16.239
11.733
3.632
7.752
8.267
7.806
6.087

11.393
8.874

12.493
4.616

Gesamtsummen
der Steuersätze der
personaleinkommen¬

steuerpflichtigen
Personen

Gesamtsummen
der tatsächlich

vorgeschriebenen
Personal-

Einkommen¬
steuer')

x

Es beträgt daher
die Differenz zufolge

Anwendung des
Art . XVII , dann

der 8Z 172, Abs. 3,
173.Abs.1,174n . 175

des Gesetzes 2)
i< 5

19,053.920
19,228 348
19,766.030
20,829.231

4,445.956
1,576.441

798.595
1,211.144
2,051.703
2,751.172

557.789
847.806
969.097
707.019

1,637.276
327.417
124.986
236.428
438.014
218.319
218.678
351.767
278.698
571.674
609.244

90
50
30
10

40
30

10
10
80
10
50
60
40
40
90
20

50
50

60
70
70
30

18,950.483
19,128.943
19,679.063
20,717.990

4,441.890
1,573.931

793.397
1,202.554
2,039.650
2,746.142

554.008
840.079
951.744
703.909

1,631.919
322.386
123.137
233.954
435.306
215.370
216.692
345.077
274.269
565.980
606.586

52
52
28
42

10
90

10
80
60
80
30
10
40
29
30
40
90
70
90
20
53
80
80
50

103.437
99.404
86.977

111.240

4.066
2.509
5.198
8.590

12.052
5.030
3.780
7.727

17.353
3.110
5.357
5.031
1.848
2.473
2.707
2.948
1.985
6.690
4.428
5.693
2.667

38
98
02
68

30
40

30
20
30
20
50

11
60
80
10
80
60
80
07
90
90
80

Zahl Summen der
Steuersätze

jener steuerpflichtigen
Personen, welche mit einem

steuerpflichtigen Einkommen
von mehr als 200.000 X

verzeichnet sind')
X

141
138
148
157

66
10
2
5

19
27
3
3
1
1
8
2
2

_

' ) Darunter sind auch icne Betrage an Personal -Einkommensteuer entl,alten , welche nicht vom städtischen Steueramte einzuheben sind , sonder » von Lof-
werden Stehe die beiden ersten Tabellen auf Seite SSS. — -) Siehe hierüber die Einleitung zur S. Tabelle ans Seite MS des Statistischen Jahrbuches für
bezirk besteht ans zwei Ger,chisbczirken , deren jeder einen Schätzt,ngsbezirk für die Personal -Eintommeichener bildet ; dasselbe galt für das Gebiet des II und XX
bis >m Jahre IVOI die Schatzungsbezirke den Gcmeindebezirken angepaßt wurden . Die Ziffern für 1801 gelten aber „ och durchwegs für die Gcrichtsbezirke

3,760.800
3,973.400
4,007.900
4,371.000

1,733.300
220.900

83.100
99.000

432.200
1,256.600

48.400
47.400
14.800
31.300

121.900
22.600
22.600

39.100

177.800
und Staatskassen eingehoben
I9VC. — °) Der I . Gemeinde
Gemeindebezirkes zusammen. Stenern»ndRegalien.—X.Stenern.1.DirekteSteuern,rc.g)Linkommensteuer.331
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5 . Die Personal -Einkommensteuer, insoweit deren Einhcbnng der Gemeinde obliegt,
_ in den Jahren Ii>01 ?)

Gemeindebezirk
Vorgeschriebene!! Abgcschriebe ne I! Eingezahlte )̂ ( R nckstündige")

Personal -Einkommensteuer-Beträge_
X k X b >! X X

18S8
1899
1900
1901

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII Meidling ) .

XIII (Hietzing ) .
XIV lNudolfsheim)
XV (Wirtshaus)

XVI (Ottakring ) .
XVII ,Hernals ) .

XVII ! (Währing ) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)
Darunter von:

Selbstzahlern . . . .
Dienstgebern

17,657.727
18,163.413
18,736.504
19,283.836
6,500.052
1,754.189
1,726.735
2,500.242

474.887
763.986
842.188
526.240

1,331.425
288.134
116.614
191.584
334.162
186.918
167.955
318.259
217.545
356.116
550.211
136.385

16,775.123
2,508.713

46
42 )
31
97)
80
01
38)
56)
23)
90 !>
06
90
50
24)
92
69
03
71
96
20
03
91
44
50

80
17

119.432
508.195
675.477
817.808
177.007
143.498

41.003
88.194
42.151
33.498
42.730
16.207
51.816
42.076
4.956
4.523

10.965
9.222

11.029
20.483
12.330
25 651
13.959
26.516

633.258
184.550

98
16
02
84
84
07
89
51
78
83
32
30
86
73
32
12
52
13
21

l 49
!59
!43
37
53

46
38

13,776.335
17,192.750
17,000.162
18,010.290
6,526.069
1,285.655
1,592.466
2,895.158

376.835
722.889
826.590
496.760

1,210.587
220.428
111.357
158.965
307.412
165.003
152.629
294.019
198.659
322.965
552.112
93.721

15,621.501
2,388.788

94
32
92
09
12
47
44
92
82
98
37
4L
48
44
91
79
14
83
95
50
10
54
81
06

45
64

4,265.590
4,873.827
5,946.823
6,579.351
1,146.091
1,424.332

519.204
533.413
386.998
267.177
256.181
174.208
577.526
231.540
18.932

132.806
168.129
93.780
64.114

124.318
92.227

152881
85.709

129.775

5,981.276
598.075

0 Die Personal -Einkommensteuer ist in Niederösterreich von allen der Zuständigkeit der Landesgesetzgebung
unterliegenden Zuschlägen freigelassen . — 0  Siche die 1. Anmerkung auf Seite 293. — Siehe die 1. Anmerkung
auf Seite 294.

h) Besoldungssteuer.
1. Anzahl der in die einzelnen Zteuerstufen cingercihten besoldungeistencrpflikhtigcn

Personen und Betrag der Besoldungöstcucr in den Fahren —litOl . H
1. Stufe

Stcucr-Proz.0.4
2. Stufe

Steuer -Proz.0.8
3. Stufe

Stcuer-Proz.1.2
4. Stufe

Stcuer -Proz.l .s
5. Stufe - 6. Stufe

Stencr-Proz.2(Stcuer-Proz.3
Bcsoldnngssteucrpflichtiges Einkommen von

6400 bis aus-
schließl. 8000 X

8000 bis aus-
schließl. 9000 X

9000 bis
ausschließlich

10.000 X

10.000 bis
ausschließlich

12.000 X

12.000 bis
ausschließlich

14.000 X

14.000 bts
ausschließlich

16.000 X

Anzahl der besoldnngsstcuerpflichtigcn Personen
1898
1899
1900
1901

1.784
1.767
2.014
2.259

578
627
689
737

406
418
464
481

«Fortsetzung.)

644
576
655
696

305
401
441
465

202
189
212
206

er?

7. Stufe 8. Stufe 9. Stufe
Stcner-Proz . 4 Stener-Proz. 5 Steuer-Proz. 6

BcsoldnngssteuerpflichtigcsEinkonnnen von
16.000 bis - s 20.000 bis

au-l-' chließlich^ ausschließlich
20.000 X 30.000^X

Anzahl der bcsoldnngssteuervflichtigcn Personen

30.000 X und
darüber

. rr 4-»

^ 95»̂ !
o

Summe
der unter !

Anwendung!
des Prozent-! vorge-
satzesH ent-!schrixpxiier? )

fallenden
Besoldungssteuer

MWZ
Kronen

1898!!
1899
1900
1901

186
234
199
227

168
132
160
171

99
73
73
92

4372 949.543.84 929.001.ro
4417 962.446.S8 951.272.k8
4897 1,028.770.58 1,012.899.5s!

20.542.74
11.174.38
10.871.—

5334 1,134.461 60 1,120.731.34 13.730.26
>) Dieser Nachweisnng, die den von der k. k. Finanz -LandeS-Direktion freundlichst zur Benützung über¬

lassenen Materialien entnommen ist, liegt das Verzeichnis der Personen zugrunde , welche im Genüsse von Dienst-
b-zügen stehen ; aus der achten Spalte dieses Verzeichnisses wurden die Bezüge postenweise herausgezogen und von
den Summen derselben die Steucrbcträgc nach den gesetzlich bestimmte» Prozenten berechnet. ES war daher not¬
wendig , die Änderungen , welche durch die Anwendung des Absatzes 2 des 8 233 (siehe die 3. Anmerkung) herbei-
gefnhrt werden und welche einen Ausfall bedeuten, in der letzten Spalte der Tabelle nachzuwelscn.

Sie Iiortsctzung der Anmerkungen f. auf der folgenden Seite.
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2 . Die Besoldungsstcuer , insoweit deren Einhebun, , der Gemeinde obliegt '), in
_ den Zähren IlMO und 18Öl. _

Jahr , bzw. Gemeindebezirk
Gesamt¬
betrag

Hievon entfallen ans die
landesfürstliche

Steuer
Landes- Gemeinde-

Zuschläge
X

») Vorgeschriebene Besoldungsstcuerbeträge

S>

8

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX

XX
und

Selbstzahler
Dieustgeber

1900
1901

(Innere Stadt)
(Leopoldstadt)
(Landstraße)
(Wieden) .
(Margareten)
(Mariahilf)
(Neubau».
(Josefstadt)
(Alsergrund)
(Favoriten)
(Simmering)
(Meidling)
(Hietzing) .
(Rudolfsheim)
(Fünfhaus)
(Ottakring)
(Hernals)
(Währing)
(Döbling)
(Brigittenau)
zwar 1901:

1,071.026
1,168.220

783.085
96.167
51.727
42.353
9.250

24.421
27.523
23.422
54.343
3.395
3.509
1.966

15.313
1.581
1.285
6.313
1138
8.696

11.814
908

1,106.742
61.478

66
89
66
51
18
45
56
41
84
92
48
90
79
66
03
77
91
53
12
42
84
91

742.726
809.262
541.012
65.920
35.807
29.780
6.350

16.727
18.934
16.781
38.739
2.333
2.403
1.355

10.489
1.083

880
4.331

779
6.204
8.724

622

05 766.905
84 42.356

64
66
82
49
15
42
18
07
79
53
97
17
98
29
71
41
78
15
53
54
64
54

81
85

178.430
195.050
131.554
16.439
8.652
6.833
1.576
4.181
4.667
3.609
8.480

577
600
332

2.592
270
220

1.077
194

1.354
1.679

155

184.658
10.392

03
73
68
01
11
16
32
70
99
41
23
57
99
26
68
86
18
33
89
27
45
64

69
04

149.869 99
163.907 ! 50
110.518

13.808
7.267
5.739
1.324
3.512
3.921
3.031
7.123

485
504
279

2.230
227
184
905
163

1.137
1.410

ISO

155.177
8.729

1,) Abgeschriebene Bcsoldungssteinrbeträge

66
01
92
87
06
64
06
98
28
16
82
11
64
50
95
05
70
61
75
73

so
95

T

1900
1901

I (Innere Stadt ) .
II (Leopoldstadt ) .

III (Landstraße)
IV (Wieden ) . . .
V (Margareten ) .

VI (Mariahilf ) . .
VII (Neubau ) . .

VIII (Josefstadt ) . .
IX (Alsergrund ) . .
X (Favoriten ) . .

XI (Simmering)
XII (Meidling ) . .

XIII (Hietzing ) . . .
XIV (Rudolfsheim ) .

XV (F-Ünfhaus ) . .
XVI (Ottakring ) . .

XVII (Hernals ) . .
XVIII (Währing ) . .

XIX (Döbling ) . .
XX (Brigittenau ) .
und zwar 1801:

Selbstzahler . .
Dieustgeber

77.342
110.021
52.046
24.575

1.414
5.908

614
9.526
4.934
2.073
4.259

329
895
68

1.316
101
33

52
107

1.761

81.967
28.054

27
48
62
45
81
60
62
83
71
31
40
66
80
93
59
62
29

19
69
36

47
01

54.098
75.712
35.945
16.756

969
4.154

429
6.525
3.327
1.431
2.980

225
613
47

898
69
22

35
73

1.206

56.462
19.249

43
49
28
96
06
65
01
23
71
08
25
79
56
22
38
60
80

73
76
42

65
84

12.631
18.612
8.720
4.248

242
953
100

1.631
873
349
695
56

153
11

224
17
5

8
18

30 l

13.860
4.751

28
70
58
53
24
25
87
32
38
04
19
46
39
80
58
40
70

93
44
60

72
98

10.612
15.696
7.380
3.569

203
800
84

1.370
733
293
583
47

128
9

193
14
4

7
15

253

11.644
4.052

56
29
76
96
51
70
74
28
62
19
96
41
85
91
63
62
79

53
49
34

10
19

r) Siehe die beiden ersten Tabellen auf Seite 335. ^
Fortsetzung der Anmerkungen zur unteren Laöelle auf der roshergekrnden eite. 2) In diesem

Betrage der vorgeschriebenen staatlichen Besoldungssteuer ist nicht bloß die Steuer enthalten , deren Einhebung der
Gemeinde obliegt (siehe die folgende Tabelle ), sondern auch die von Hof- und Smatskanen einzuhebende (stehe die
beiden ersten Tabellen auf Seite 33ö) . — ») 8 233, Abs. 2, bestimmt: Die Besoldungssteuer ist mit der Maßgabe zu
bemessen, daß von den Bezügen einer höheren Stufe noch Abzug der Steuer niemals weniger erübrigen darf , als
Von den höchsten Bezügen der nächst niedrigeren Stufe nach Abzug der auf letztere entfallenden Steuer erübrigt.
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(Fortsetzung .)

Jahr , bczw. Gemeindcbezirk
Gesamt¬
betrag

Hievon entfallen auf die
landesfürstliche

Steuer
Landes- H Gemeinde-

^ Zus chläge
X l k !> X > ll

o) Eingezahlte Besoldungsstenerbeträge')

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

1800
1901

(Innere Stadt)
(Leopoldstadt)
(Landstraße
(Wieden) .
(Margareten)
(Mariahilf)
(Neubau) .
(Josefstadt)
(Alsergrund)
(Favoriten)
(Simmering)
(Meidling) .
(Hietzing) .
(Rndolfsheim)
(Fünfhaus)
(Ottakring)
(Hernals) .
(Währing) .
(Döbling) .
(Brigittenau)

und zwar 1901:
Selbstzahler
Dienstgebcr

1,026.210 ^ 54
1,009.809 ! 17

667.949 ! 93
76.199 ! 23
50.829 ! 53
49.800 48
8.083 ! 94

16.133 I 20
29.220 j 65
19.644 31
43.540 ! 77

275 ! 60
2.698 ! 66
2.008 86

11.310 ! 21
1.606 ! 64
1.555 j 85
5.161 59
1.565 >43
9.178 24

12.541 19
504 ! 86

735.440 ! 27
274.368 ! 90

656.573
747.846
510.404 14

42
18

52.228
35.431
34.751
5.527

11.048
19.022
14.203
31.264

205
1.863
1.399 ! 02
7.696 ! 33
1.101 ! 04
1.070 ! 27
3.361 I 04
1.116 l 15
6.509 ! 87
9.288 I 23

351 ! 59

515.096 ! 67
232.749 51

165.394
180.687
123.786
12.9U6
8.523
8.233
1.388
2.793
5.539
3.008
6.613

39
443
330

1.918
274
263
957
259

1.466
1.766

83

83
67
65
79
33
39
99
54
19
97
24
10
27
61
29
81
90
14
91
54
71
30

139.068 ! 28
41.619 39

204.242
81.275
33.759
10.973
6.874
6.815
1.167
2.290
4.658
2.481
5.662

31
391
279

1.695
230
221
843
189

1.201
1.486

69

81.275 32

ä) Rückständige Besoldungssteuerbeträge)̂

T

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

1900
1901

(Innere Stadt)
(Leopoldstadt)
(Landstraße)
(Wieden) .
(Margareten)
(Mariahilf)
(Neubau) .
(Joscfstadt)
(Alsergrund)
(Favoriten)
(Simmering)
(Meidling) .
(Hietzing) .
(Rndolfsheim)
(Fünfhaus)
(Ottakring)
(Hernals) .
(Währing) .
(Döbling» .
(Brigittenau)

und zwar 1901:
Selbstzahler
Dienstgeber.

445.278
428.636
274.844
28.631
11.365
24.858
5.225
5.968
8.817

11.522
31.866
4.167

370
12.047

354
263

1.441
245

2.844
3.338

461

58.340
370.295

79
06
83
51
82
22
45
43
76
62
35
63

86
16
06
07
60
64
16
95
94

33
73

321.215
309 016
202.418

18.683
7.829

17.498
3.623
4.089
6.206
8.037

22.819
2.842

262
8.383

242
180

1.149
164

1.979
2.288

316

42.128
266.888

26
45
37
79
84
02
69
34
10
69
80
75

29
95
55
19
30
45
19
74
40

30
15

67.831
64.482
38.924

5.262
1.913
4.008

868
990

1.430
1.928
4.920

704

69
2.020

60
45

192
41

460
570
79

8.852
55.630

15
24
95
86
51
89
39
11
47
65
42
96

02
61
04
02
74
84
66
10

15
09

56.232 38
55.137 37
33.501

4.684
1.622
3.351

733
888

1.181
1.556
4.126

619

49
1.643

60
37

100
39

404
479
66

51
86
47
31
37
98
19
28
13
92

57
19
90
84
28
45
13
55
44

7.359 ! 88
47.777 ! 49

*) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 293 . — 2) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 294.



X.Stenern „.Regalien. —L .Steuern. 1.Direkte. i) Bei Staatskassen eingezahlte. li)Mietzinssteuern. ZZ5

i) Bei den der Aufsicht derk. k. Finanz-Landesdirektion unterstehenden Kassen eingehobene,
ferner an die k. k. Finanz-Landesdirektion überwiesene direkte Personalsteuern.

1. Die bei de» der Aufsicht der k. k. Finanz-Landesdirektion unterstehenden Kassen in
Wien in de» Jahren I8K8 - 1001 cingehobenen direkten Personalstcnern.

Personal-Einkommen-
steuer, eingczahlt 2es°ldungs-

_is steuer
von Hof-

>von Steuer- von Hos-
pflichtigenu. Staats¬

selbst kaffen
X

u. Staats¬
kassen

X ! k X

Rentensteuer

- - -> arar.LL.6-»-»°,--»
x X

Erwerb¬
steuer von
den zur
öffentl.

Rechnungs¬
legung

verpflicht.
Untern.

K

Frühere
Ein¬

kommen¬
steuer

^x ^ k

Zu¬
sammen

1898.l261.264
1899326 .246
1900 253.992
190l !389.203

— >210 .840 !51
— !266 .800j 92
10 !270 .560 !29
28 293 .852 34

r) Zurückerstattet.

46.849
69.234
70.148
71.378

11.287
5.406

27.597
9.015

68 70.61 ij 03 667 .665
75j 89 430 !54 907 .955 3̂6
70 1̂08 .269 49 >!l,092 .234 !70!

35 .953 j90!
686 !

1,304 .472
1,665 .081
1,822 .803

71 41 .515j26l ! 712 .671 >90! ' )— 517.633

2 . Von den Zentralstellen «nd anderen Behörden an die k. k. F-inanz-Landcsdirektion
übcrlviesene direkte Personalstcnern in den Jahren 18S8—

Jahr

Personal-
Einkommen¬

steuer
Besoldungs¬

steuer
Renten¬
steuer

von Hof- und Staatskassen

X X

Frühere
Einkommen¬

steuer

X t

zusammen

X

1898
1899
1900
1901

951 .357
1,073 .879
1,159 .450
1,265.010

81
83
90
73

175 .813
222 .857
250 .057
284 .708

03
52
46
40

75
827
668
639

-) Die in dieser Tabelle verzeichneten Beträge können nnr znm
werden, weil sie auch solche «steuerpflichtige betreffen, die sich außerhalb
Teil auf in Wien befindliche Steuerpflichtige.

62 163 .926 . 09 s 1,291 .172
68 — >— I 1,297 .565
66 — s 1,410 .177
07 — !— 1,550 .358

Teil als Steuerleistung Wiens betrachtet
Wiens befinden . Jedoch entfällt der größte

55
03
02
20

Kt Gemeindeiunlagen auf den Mietzins.
Ertrag der Geineindcumlagen ans den Mietzins ') in de» Jahre » I8K7—

Ertrag der Gemeindenmlagen auf den Mietzins')

Jahr zusammen

x

Hievon entfallen auf

Zinsheller(für
allgemeine

Gemeindezwecke)
Schulheller(für
Volksschulzwecke)

Einquartierungs-
Heller(fürZwecke

der Militär-
Einquartierung)

X 5

1897
1898
1899
1900S)
1901

18,554 .917
18,637 .730
20,097 .686
20,364 .907
20,105 .725

9,425 .712
9,468 .194

10,208 .778
10,341 .232

9,110 405

8,931 .336
8,970 .665
9,675 .252
9,805 .947

10,759 .229

197.868
198 .871
213 .655
217 .727
236 .090

' ) Die hauptsächlichsten Gemeindeumlagen auf den Mietzins , die Zins - und die Schullieller , sind in den
nni-ai,Kgegarlgonen Tabellen aus Seilt . 301 ss. zusammen mir den Gememdezuschlägen zur Hauszinssteuer ausgewiesen,
da die Vorschreibung , Einhebung und Verbuchung dieser drei Steuern eine gemeinsame in . Wie groß der Ertrag
jeder derselben tatsächlich gewesen ist, kann daher ganz genau nicht angegeben, sondern bloß annähernd berechnet
werden . Eine Berechnung der vom städtischen Steueramie an die städtische Hanptkasse abgestatteten Beträge macht die
städtische Buchhaltung für den Hauptrechnungsabschluß der Gemeinde. Um nun den Ertrag zu berechnen, sind in der
vorstehenden Tabelle die von der Buchhaltung als vom städtischen Steueramte an die städtische Hauptkasse „abgestattet"
nachgewiesenen Beträge um die bei dem Sleueramte am Schlüsse des Berichtsjahres zurückbehaltenen Kassenreste
vermehrt und um die am Schlüsse des Vorjahres zurückbehaltenen Kassenreste vermindert . Dagegen ist das Erträgnis
der Einquartierungsheller , wie es in der Tabelle erscheint, das tatsächliche Ergebnis der Einhebung und unter¬
scheidet sich von dem im Hauptrechnungsabschlusse angeführten Betrage bloß dadurch, daß auch hier die Kassenreste
beim städtischen Steueramte berücksichtigtsind. — 2) Die geringen Zunahmen im Ertrage der Jahre 1898 gegen 1897,
dann 1900 gegen 1899, ebenso wie die stärkere Erhöhung im Jahre 1899 gegen 1898 ist eine Folge des Gesetzes vom
12. Juli 1896, R .-G .-Bl . Nr . 120. Vgl . hierüber die 1. Anmerkung auf Seite 299. — Richtiggestellt.



ZZß X. Steuern und Regalien. — ei. Steuern. 1. Direkte Steuern rc. l) Steuereiichebung.

l) Zur Enthebung der direkte» Steuern.
1. Einzahlung von Steuern mittels Post -Einzahlungsscheine in den Jahren1897 —1001.
Mittels Post-Einzahlungsscheineim Scheck- und Clearingverkehre der Postsparkassewurden im

Jahre 1897 in 16.357 Fällen 4,827.060 X, 1898 in 32.373 Fällen 8,482.863 X 48 1>, 1899 in 51.161
Fällen 11,209.660 X 74 6, 1900 in 51.924 Fällen 13,630.470 X 87 6, 1901 in 54.325 Fällen
18,016.036 X 97 b eingezahlt.
2. Aus Anlass der Bemessung nnd Einhebung der direkten Stenern im Jahre 1901
beim städtischen Stcneramte eingcgangene Sträfbeträge , Verzugszinsen nnd Exekutions-

gebiihren.
Werden die direkten Steuern samt Staatsznschlägen nicht spätestens 14 Tage nach Ablauf

der Einzahlungstermine entrichtet, so tritt die Verpflichtung zur Zahlung von Verzugszinsen
für den Staat  ein , insoferne die Steuergebühr für das ganze Jahr 100 X übersteigt. An Ver¬
zugszinsen ist für je 100 X und für jeden Tag 1?/,« Heller von dem auf den Einhebungstermin
nächstfolgenden Tage an bis zur Abstattung der fälligen Schuldigkeit zu entrichten. (Gesetz vom
23. Jänner 1892, R.-G.-Bl . Nr. 26.) Für rückständige Gemeindezuschläge zu den direkten Staats¬
steuern und für rückständigeMietzinsheller werden auch Verzugszinsen für die Gemeinde,
und zwar seit 1. Jänner 1882 1'/° Heller, seit 1. Jänner 1895 1?/,„ Heller pro 100 X und Tag
berechnet. Die Voraussetzung der Zahlungsverpflichtung hinsichtlich der Verzugszinsen für die
Gemeinde ist die gleiche, wie hinsichtlich jener für den Staat (Gemeinderatsbeschluß vom
22. November 1881, mit Beziehung auf das Landesgesetz vom 6. Juli 1877, L.-G.-Bl . Nr. 18).

Jahr , bzw.
Steuergattung

Strafbeträge ')
(für den Staat)

X

Verzugszinsen für rückständige
Gemeindezu-

Staatssteuern jj schlüge undMiet-
ziusumlagen

X X

Exekntions'
gebühren (für
die Gemeinde)

X

1900
1901

u. zw. im Jahre 1901:
Grundsteuer.
Gebäudesteuer vom Zins¬
erträge steuerbarer Gebäude
Gebäudesteuer vom Zins¬
erträge steuerfreier Gebäude

Allgemeine Erwerbsteuer .
Erwerbsteuer von den der
öffentlichen Rechnungs¬
legung unterworfenen Unter-
nehmungeu.
Rentensteuer . . . . .
Personal -Einkommensteuer.
Besoldungssteuer . . .
Frühere Erwerbssteuer . .
Frühere Einkommensteuer .

10.630
17.662

11.172

281
424

230
2.162

1.268
2.122

01
84

31

44
19

73
60

72
85

271.732
342.087

263

38.953

10.027
140.456

43.759
6.968

94.536
3.700
3.421

86
38

48

59

69
57

24
69
46
02
64

67.416
84.225

55

43.470

158
28.555

!.710
865
787
738
886

14
93

41

17

09
06

27
16
62
02
13

230.482
229.332

1.127

31.891

128
99.436

385
3.712

91.307
1.079

266

09
37

19

44

28

20
11
04
03
08

Ferner wurden 1900: 8328 X 32 b au Mietzins als Strafe wegen dessen Verheimlichung für den
Staat entrichtet; im Jahre 1901 waren die Rückersätze um 2985 X 73 t> höher als die Einzahlungen.
An Ordnungsstrafen nach K250 des Ges. vom 25. Oktober 1896, R.-G.-Bl . dir. 220 )̂, welche in den
Armenfonds stießen, wurden im Jahre 1900: 6131 X 60 b, 1901: 9434 X 63 K eingezahlt.

») Wegen unrichtiger Angaben oder gänzlicher Unterlassung des Steuerbekenntnisses . — Die Steuerpflichtigen,
Auskunftspersonen und Sachverständigen , sowie die zur Erstattung von Anzeigen verpflichteten Personen , welche ohne genügen¬
den Entschuldigungsgrund den auf Grund dieses Gesetzes von den Steuerbehörden , den Kommissionen oder deren Vorsitzenden
an sie gerichteten Aufträgen und Aufforderungen keine Folge leisten, können, sofern diese Außerachtlassungen nicht eine in
den W 239 bis 249 bezeichnte strafbare Handlung <Steuerhinterziehung , wissentlichunwahre Angaben der Sachverständigen
und Auskunftspersonen , Steuer -Verheimlichung) bilden , von den genannten Organen mit Ordnungsstrafen bis 200 ^
bestraft werden . Der gleichen Strafe unterliegen die in diesem Gesetze speziell mit Ordnungsstrafen bedrohten Unter¬
lassungen.
3 . Taxen und Gebühren, welche in den Jahren 1900 und 1001 vom städtischen Steucr-

amte für den Staat zugleich mit den direkten Steuern cingehoben worden sind.

Jahr Kommissions-Gebühren Gewerbe-Anmeldungs-
Taxen

Firma -Prolokolliernngs-
Taxen

X > X

1900 144 20 28.631 90 -) 253.927 31
1901 3>6 ! 50 ^ 81.757 ! 41 I>-) — 61.730 82

I1 Über diese Gebühren siehe auf Seite 277 des Statistischen Jahrbuches für 1900. — y Die ungewöhnliche
Höhe dieses Betrages erklärt sich aus der im Jahre I9N0 erfolgten Protokollierung der Bau - nnd Betriebsgesellschaft
für städtische Straßenbahnen . —0  Bon der im Jahre 1900 der Bau - und Belriebsgcscllschaft für städtische Straßen¬
bahnen vorgeschriebenen und eingezahlten Gebühr per 169.227 X 62 ti wurde im Jahre 1901 ein Betrag von 130.466 X
11 k abgeschrieben und zurllckerstattet, infolge dessen waren die im Jahre 1901 zurückerftatteten Beträge um 61.730 X
82 b großer als die etngezuhlten.



1. bN. «-n - .,« „ g.m. KgMii,. . . » „ >>..« . ,„„. dod. „- E.. u.-b. a - . . a, . . ..

T

1897
1898-)
1899
1900 b)
1901

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße) .
IV (Wieden) . .
V ( Margareten)

VI (Mariahilf ) .
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund) .
X (Favoriten ) .

XI (Simmerina .
XII (Meidling) " .

XIII (Hietzing) . .
XIV (Rudolfsheino
XV (Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau

206.494
'>369 481

434.753
309.365
343.458
33.381 !
31.193
12.921
10.186
11.689
19.377
25.336
13.425 I
14.640
18.450
10.113
14.146
9.991

17.622
12.022
31.303 !
21.341
16.747
7.774

11.902

107.028
93.080

140.083
117.242
187.120 j
20.684!
19.803
12.319 ,
4.346
7.482

10.161
11.625
7.286

13.319 !
8.743
2.066
3.647
3.327
9.317
6.309 s

18.364
10.583
6.638
3.118
!.083

24.311
16.926
18.921
16.677
15.786
1.529
2.665

713
271
496
679
825
668
518
436
51

298
359
188
318

2.670
732
671
264

1.535

28.782
21.702
35.376
34.450
33.486

589
3861
1.539

482
1.884
1.520
2.272

876
1.077
2.217

458
1.078
1.316
1.723

818
4.655
2.781
1.284

317
3 239

5917 !2454
5286 !1385
6176 >1774
6446 I2557
7340 2844
412
560
735
318
146
175
80

455
295
498
111
847

1170
217
121
423
371
392
189
326

79.895
61.257
73.215
78.872
78.086
11.103
6.093
4.263
3.250
4.774
5.110
5.620
2.843
3.679 l
4.752
1.714
2.286
2.638
2.925
2.902
5.552
3.071
2.130
1.417
1.964

4.286.556
3,134.552
3,915.098
3,582.045
3,928.771
1,406.762

377.706
147.722
149.971
114.900
290.852
359.480
82.116

147.785
143.389
88.831
65.306
83.902
60.672
52.473

115.161
72.435
42.737
47.709
78.852

60.356 >20
67.533 ^28

109.734 . 40
96.963 >20

126.869 60
13.038 I—
17.451
8.801

10
8.688
3.338
4.382
9.847
4.137
8.794

357
4.462

10.853
7.675
1.000
6.643
5.734
1.817
3.908
5.928

60
20

60

80
60

20
60
40
20

60
40
80
60

Dassewe Erwersteuer2 nM jährlich zu"!nÄcht?m H?eVi'st̂ Silmmê Beginn des Jahres I8S8 durchwegs 4mal
all°r' ALa « b« ^ r^
Abfuhrvostm °u^ 8es°R'i °" werden, gegen deren Vorschrelbung Rekurse im Zuge sänd -D § iiedligeren Giiamt ^aMei N ^ Nklsunfahigkcttder Parteien , sondern zur Sicherstellung solch»

^ Betrages der durch das Stcuerexekutionspersonal an das städtische Steueromt Ä Pfändungen . Transsenerungen und Veräußerungen dann der

>4
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1887
1898
1899
1900
1901

4,576 .354
4,451 .892
4,609 .038
4,779 .832
4.583 .067

2,518 .450
2,595 .642
2,572 .023
2,616.161
2,567 .740

2.886 .444
») 2,887 .084

2,803 .713
2,662 .062
2.636 .897

7,104 .936
7,000 .112
7,170 .230
7,597 .194
7.656 .047

1,224 .046 >
1,283 .264
1,335 .784
1,301 .382
1,340 .879

18,310 .230 ,
18,217 .994 !!
18,490,788 !!
18,956 .631 >
18,784 .630

18,310 .312
^ 18,218 .000

18,490 .923
18,956 .631
18,784 .630

3480 > 1320 I> 4800
3480 ! 1320 4800
3480 j 1320 4800
3480 i 1320 s 4800
3480 , 1320 H 4800

Ertrag sür̂ ie Gemeindê^
1897
1898
1899
1900
1901

1,372 .906 , 2,518 .450
1,335 .568 2,595 .642
1,382 .711 ! 2,572 .023
1,433 .950 > 2,616 .161
1,374 .920 > 2,567 .740

Î 886M4
") 2,887 .084

2,803 .713
2,662 .062

i 2,636 .897

1,208 .144
1,227 .912
1,218 .102
1,182 .802
1,089 .438

2,131 .480
2,100 .034
2,151 .069
2,279 .158
2,296 .814

367 .214!
384 .978
400 .725
390 .414
402 .264

10 4̂84 .638
10,531 .218
10,628 .343
10,564 .547
10,368 .073

24
Z

40

10,484 .662
->) 10,531 220

10,528 .383
10,564 .547
10,368 .073

1044 I 396 >> 1440
1044 396 ! 1440
1044 396 ^ 1440
1044 ! 396 l 1440
1044 > 396 1440

Gesamtertrag
1897
1898
1899
.900
.901

5,949 .260
5,787 .460
5,991 .749
6,213 .782
5,957 987

5,036 .900
5,191 .284
5,144 .046
5,232 .322
5,135 .480

5,772 .888
') 5,774 .168

5,607 .426
5,324 .124
5,273 .794

106
8

175

28,794 .974
°) 28,749 .220

29,019 .306
29,521 .178
29,152 .703

4524
4524
4524
4524
4524

1716
1716
1716
1716
1716

6240
6240
6240
6240
6240

1208 .144 9,236 .416 1,591.260 28,794 .868
1 227 912 9,100 .146 1,668 .242 28,749 .212 ^
1 218102 9,321 .299 1,736 .609 29,019 .131 ,
<182 .802 9,876 .352 1,691 .796 29 .521 .178

1901 , r>,r.o7 987 5,135 .480 5,273 .794 1,089 .438 S.SS2 .861 ^ ^ -143 29, ^ 2 . , z ' Wnschück des Ertrages der im Wege
9 Die hauptsächlichen gesetzlichenBestimmungen über Verbrauchssteuern stehe a Verzehrnngsstcuerlinie gelegenen Weingärten erzeugt wu>de (der Ertrag fürMMZWMMZEZZMLZMMMWMU

ZMMMZHMMZWWZMLMDMZU^
- k) Mr Ertrag > r den Staat 0.v °n der k k Nnanz -Bezirk̂ .rekna, , freund ^ Ztrassalle . Dem Staat allein flau ükerdies daraus ein Betrag d°n «S.V44 X an
Bi°? st?.!ek '<." - »18W  X n̂r ^ e G -m-md ^ -nst>. ^ ^ .^ ge Staat Rechne . .

X.SteuernundRegalien.—X.Steuern.2.Verbrauchssteuern.



(Fortsetzung .)

Jahr

Sonstige Verbrauchssteuern

Branntwein-
Abgabe

11

Abgabe oon
der Preßhefe«

Erzeugung

12

«Kontrollgebühr
für die Dena¬
turierung von
Branntwein

Biersteuer
von der

Bier-
Erzeugung

Ver - j Ver¬
brauchs - ! brauchs - ^
abgabe steuervonl

von Zucker!Mineralöls

zusammen

Sonstige Einnahmen
Ver¬

wes - saftig , !̂ zusammen
nahmen ') j

Hauptsumme )̂

Ertrag in Kronen
13 14 IS > 16 11 bis 16 17 18 17 und 18 2 bis 18

1897
1898
1899
1900
1901

1897
1898
1899
1900
1901

Ertrag für den Staat

4,972 .756
5,150 .074
4,958 .810
4,139 .938
4,770 .143

425 .122
366 .498
406 .770
414 .578
372 .447

147 .398
135 .028
167 .252
158 .651
163 .830

6,124 .860
6,063 .446
5,941 .096
5.969 .176
5.718 .177

^1,340.900
1,568 .156
j1,275 .220

652 .590
785 .487

244 .504
239 .820
449 .563
566 .324
579 .166

13,255 .540
13,523 .022
13,198 .711
11,901 .257
12,389 .250

29.776
35.114
34.209
24.957
35 .028

29 .776
35.114
34 .209
24 .957
35.028

31,600 .428
4) 31,780 .936

31,728 .643
30,887 .645
31,213 .708

Ertrag für die Gemeinde

10,486 .102
4) 10,532 .660

10,529 .823
10,565 .591
10,369 .513

Gesamtertrag

1897
1898
1899
1900
1901

4,972 .756
5,150 .074
4,958 .810
4,139 .938
4,770 .143

425 .122
366 .498
406 .770
414 578
372 .447

147 .398
135 .028
167 .252
158 .651
163 .830

6,124 .860
6,063 .446
6,941 096
5.969 .176
5.718 .177

1,340 .900
1,568 156
1,275 .220

652 .590
785 .487

244 .504
289 .820
449 .563
566 .324
579 .166

13,255 .540
13,523 .022
13,198 .711
11,901 .257
12,389 .250

29 .776
35.114
34.209
24 .957
35.028

29.776
35 .1)4
34 .209
24.957
35.028

42,086 .530
0 42,313 .596

42,258 .466
41,453 .236
41,583 .221

9 Nebengebühren , Miet - und Pachtzins «:, Ersätze aller Art re . — -) Ohne die „Gefällssicherstellungen " , welche im Jahrbuche für 1896 noch mitgerechnet waren . — 0 Ohne
die an die Gemeindekasse eingegangenen Rückstände von Verzehrungssteuer -Zuschlägen ehemaliger Vorortegemeinden im Betrage von 62 Ni (1897) , bzw . 134 N (1900) . — *) Vgl . die
9 . Anmerkung auf der vorhergehenden Seite.
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Tarifpvsldes staatl.Tarifes

2 . Linien -Vcrzchruugsstcucrtarif »uv Ertrag der Linicn -VerzchrnngSstcucr in den Jahren 1900 und 1901 ?)

1 kt

d!
<

2
3

4 a
d
6

5 a

d
6 a

d

6
7 a

Gegenstand der Besteuerung

Tarifsatz

SK

1 bl

100 >! A
1I .l

16
6
3
2
2

rr
8

8

ic

Ertrag st

für den
Staat

1900

für die
Gemeinde zusammen

Kronen

1901

für den
Staat Gemeinde zusammen

1 Stück 14

M > l Gebünden.
Wem') in ( >,.
Weinmost und Weinmaische ' ) .
Weintrauben.
Obstmost.
Bier bei der Einfuhr ' ) . .
Gebrannte geistige Flüssigkeiten , deren Alkohol¬

gehalt mit dem vorgeschriebenen Alkoholo¬
meter erhoben werden kann )̂ .

Sonstige gebrannte geistige Flüssigkeiten H
Rindvieh über 400 Kx Lebendgewicht . . .
Rindvieh bis 400 Kx Lebendgewicht . . . .
Rindvieh bis 120 k °: Lebendge >vicht oder 100 Kx

geschlachtet (d. i . Kälber , einschließl. der Haut)
Schafe , Widder , Hammel (Schöpse ), Lämmer,

Ziegen , Böcke, dann Kitze über 10 Kx lebend
oder 8 K^ geschlachtet.

Kitze bis 10 kt- lebend oder 8 k ^ geschlachtet
Spanferkel bis 10 Kg lebend oder8 geschlachtet
Frischlinge , d. h. Schweine über 10—35 KZ

lebend oder über 8—25 Kg geschlachtet . .
Schweine über35leg lebend od. 25 Kg geschlachtet
Frisches Fleisch und andere zum menschlichen

Genüsse geeignete frische Teile von Rindern >>
der T .-P . 4a und b, dann von Tieren der !>
T .-P . 5 a und b, Würste und Konservenfleisch H100 Kg >! 5 !—

2 40
4 80
1 >80

— , 90
— 60

Ä —

10 ^40 ! 4,201 .600 1,260 .480
20 ! 80

7 80 j
3 !90 H
2 60 !
4 >—

>6 16
— !— >! 8 ^ 0 8 >80

20
10

18 20
9 10

2 !60

60

— 78 3 38

50

1 >30
- 78
1 30

88.848
339 .948
119 .225

12.396
2,615 .544

2,732 .030
445 .473

821 .764

93 .619
3.543

13.720

26 .654
101 .984

35 .767
3.719

2.615 5̂44

6,462 .080 >3,979 .288
115 .502 79.856
441 .932 !> 299 .298
154 .992 ^ 166.175

16.115 . 39 .342
5,231 .088 2,567 .172

1,182 .802 stl,182 .802
819 .609 3,551 .639 2,677 .094
133 .642 579 .115 411 .502

246 .529 1,068 .293 830 .734

1,193 .787
23 .957
89.789
49.852
11.803

2,567 .172

5,173 .075
103 .813
389 .087
216 027

51.145
5,134 .344

60 >> 56.740
20 ! 2,319 .232

50 r 297 .001

28.086
1.063
4.116

17.022
695 .770

121 .705
4.606

17 .836

73.762
3.016 .002

89.100 386 .101

96.197
3.710

10.010

43.722
2,396 .880

323 .551

1,089 .438 1,089 .438
803 .128 3,480 .222
123 .451 534 .953

249 220 1,079 .954

28 .859 125 .056
1.113 ! 4.823
3.003 13.013

13.117
719 .064

56.839
3,115 .944

97.065j 420 .616

>) Die Ziffern des Ertrages sllr den Staat in den Jahren 1900 und 1801 sind den dorn k. k. Finanz -Ministerium veröffentlichten Ausweisen über „Ergebnisse der Ver¬
zehrungssteuer " entnommen , die de » Ertrages für die Gemeinde aber aus den staatlichen Ziffern berechnet : - me Ausnahme ist in der ^ nmelknng bei zeichnet Die n
eingehobenen Beträge (vgl . die Anmerkungen 2, 3, 4, 6 und 7 auf Seite 338 ) sind hier nicht mitgercchnct . Die versteuerten Mengen stehe im XVI . Abtchnitte unter „Lebensmittel -Verbrailch .
-) über den Ertrag an Verzehrungssteuer ' für jenen Wein » nd Weinmost , welcher aus Trauben der innerhalb der Vcrzehrungssteucrlinie gelegenen ^ st" ^ ten erzeugt und im Wege der
Abfindung besteuert wird , dann über den Ertrag der Verzehrungssteuer für Halbwein siehe die 2 . Anmerkung ans Seite 338 Lie ' e Ertrage ' ' udbier nicht angegeben -> Ubest ^ ,, Ertrag
des Biersteuerzuschlaqes für das innerhalb der Verzehrt,iiftsstetterlini - erzeugte und verbrauchte Bier , Wr welche « pro Hektoliter ^ ? r - ,no » odcr nc^
i-icklen ist siede auf Seite 338 Dieser Erlraa ist hier nicht angeführt . — Ohne Unterschied , ob diese Flüssigkeiten über die Linie eingefuhrt oder hier erzeugt oder verbraucht sind.
5) ^ >rach den Angaben des Rechnungsabschlusses der Geineil,de . Tie bei der städtischen Hanptkasse tatsächlich eingezahlten Peträge sind hier un , die bei ihx ausgezahlten Rückvergütungen vermindert,
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"o tri

kr) .

7 b

o
ä

8»

b
o

9 a
b
v

a
10 a

b
11 a
11b

a
a

12 -,

(Fortsetzung.)

Gegenstand der Besteuerung
IN

Tarifsatz

K b

Ertrag'
1900

für den
Staat

für die
Gemeinde zusammen

1901

für den
Staat

für die
Gemeinde zusammen

Kronen

Frisches Fleisch und andere zum menschlichen
Genüsse geeignete frische Teile von Kälbern
(T .-P .4e),dann v. Schweinen, mit Ausnahme
von Speck und Fett , losgetrennt vom Fleische

Fleisch, eingesalzen od.gepökelt, dann Rauchfleisch
Salami , gepökelte oder geselchte Zungen .
Truthühner , Kapaune, dann Gänse in den

Monaten März bis einschließlich Juni .
Gänse von AnfangJnli bis Ende Februar ».Enten
Hühner und Tauben.
Hirsche.
Wildschweineüber 17 Kg und Damhirsche .
Wildschweine (Frischlinge) bis 17 kg, Rehe

Gemsen . .
Hasen.
Hirschfleisch, ansgehackt.
Alles andere ansgehackte Wildbret . . .
Fasanen , Auerhühncr, Birkhühner . . .
Haselhühner,Wildgänse,Trappen,Waldschnepfen

Wildenten mit Ausnahme der Dnckenten
Rebhühner, Schnee- und Steinhühner , Moos -,

auch Heide- und Wiesenschnepfen. . .
Nohrhühncr, Dnckenten, Wildtauben . > .
Krametsvögel, Wachteln und andere genieß¬

bare kleine Vögel.
Fische und Schattiere, genießbare, nicht be¬

sonders benannte, aus dem Meere, ans Flüssen,
Seen und Teichen, frisch, eingesalzenH, mari¬
niert oder inÖl eingelegt, Fischrogen, Krebse,
Schnecken, Austern, Meerspinnenu.Meerkrebse

Weißfische, Stockfische, Schellfisch. . . . .
zusammen') . . .

100 kg

1 Stück

100 kg

1 Stück

100üg 12
! 2

40

60

15
9
2.4

10
80

90
9

40
60
24

12

6
3

1.2

60
60

40

60

65
39
10.4
10
80

90
39
40
60
04

52

26
13

5.2

15 60
2 60

434.702
319.914

59 380

101.071
447.105
315.431
22.799
3.114

31.602
124.015

3.293
6.325

18.318

4.632

15.465
135

855

200.143
7.051

130.410
95.974
17.814

30.321
134.132
94.629
6.840

934

9.481
37.204

988
1.897
5.496

1.390

4.640
40

256

60.043
2.115

565.112
415.888
77.194

131.392
581.237
410.060
29.639
4.048

41.083
161.219

4.281
8.222

23.814

6.022

20.105
175

1.111

260.186
9.166

475.741
333.441
53.395

97.146
433.370
321.646
24.066

1.368

30.333
140.556

3.200
7.558

29.616

6.392

43.402
231

414

195.091
7.464

142.722
100.032

16.019

29.144
130.011
96.494
7.220

410

9.100
42.167

960
2.267
8.885

1.618

13.021
69

124

58.527
2.239

6)8.463
433.473
69.414

126.290
563.381
418.140
31.286

1.778

39.433
182.723

4.160
9.825

38.501

7.010

56.423
300

538

253.618
9.703

16,276.033 7,896.491 >24,172.524 -fl6,127.961 7,724.847 >23,852.808
>> Siehe die I. Anmerkung anf der vorhergehenden Seite. — -) Eingesalzene Heringe sind jedoch frei von der Liniensteuer.

02
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Z42 X- Steuern und Regalien. — ^ Steuern . 3. Sonstige Steuern.

Z. sonstige Steuern und Gebühren ?)
1. Die Gemeindcauflage auf den Besitz von Hunden, das Musikimpost-Erträgnis der
Gemeinde und die Gemeinde-Zuschläge zu den Gebühren anläßlich der Veränderung

des Besitzes von unbeweglichen Sachen in den Jahren 1 4̂97—1901 . )

1897
Steuern

1898 1899

X X

1900 1901

X X

Hundesteuer") .
Musikimpost .
Zuschlag zu den Gebühren

bei wirklichen Besitzver¬
änderungen*) . . . .

Zuschlag zu den Ägnlvalenl-
gebühren vom Realbesitze
juristischer Personen . .

286.821
27.268

544.070

61.800

283.750
25.291

635.219

61.736

295.163
21.809

715.583

56.398

68

54

67

304.147
33.312

844.228

58.539

29 >309.780
89 ! 35.073

16

36

820.157

58.112
tz Es sind hier noch nicht alle Steuern behandelt , auch nicht die Gebühren re. Die hier nicht behandelten

Gemeindesteuern siehe auf Seite 22S. Die Militärtaxe siehe im XI. Abschnitte. — Die Daten sind dem Hanpt-
rechnungsabschlusse der Gemeinde (Rubrik „Abstattung ") entnommen ; die rückvergületcn Beträge erscheinen von den
eingegangenen abgerechnet. — 0 Die Hundesteuer betragt in der Regel 8 L für je einen Hund . — ch Mit der kais.
Verordnung vom 16. August 18SS, R .-G .-Bl . Nr . IS8, bzw. mit dem an deren Stelle getretenen Gesetze vom
18. Juni 1901, R .-G .-Bl . Nr . 74, wurden die Gebühren bei wirklichen Besitzveränderungen (Jmmobiliar -Gebühren)
geändert , bzw. erhöht.

2. Das Erträgnis der staatlichen Effekten-Umsatzstcuer in den Jahren 1900
und 1901 . ')

Jahr , bzw.
Monat

Unmittelb ar entrichtete Steuer
im

Arrangement sonstig
Mittelbar entrichtete
Steuer (durch auf¬
geklebte Marken)

Zusammen
entrichtete

Steuer

1900
1901

Jänner . 29.173 10  17 .533
Februar . . . . . . 28 .945 10 20.190
März . 68.885 40 26.958
April . 51.481 20 20.804
Mai . 42.821 60 20.668
Juni . 30.505 80 18.281
Juli . 38.067 70 27.964
August . 16.257 10 12.978
September . 25.467 70 16.905
Oktober . 30.415 60 18.104
November . . 22.003 20 17.824
Dezember . > 57.188 20 24.339

>> Nach dem Gesetze vom 9. März 1897, R .-G .-Bl . Nr . I9S.

541.509
441.211

40
70

239.324
242.542

15
60
90
20
20
20
20
50
30
80
80

50

349.028
291.405
25.224
24.605
35.845
30 629
27.242
17.724
29.680
15.092
19.793
18.386
18.522
28.659

01
46
87
31
16
57
16
09
03
18
58
01
94
56

1,129.861
975.159

74.
71.

131
102.
90
66
95.
44.
62.
66
58.

110

360
312
688
.914
.721
511
.712
328
.167
905
.350
.186

3 . Das Erträgnis der staatlichen Schankstencr in den Jahren 1900 und 1901.
Der Ausschank und der Kleinverschleiß') von gebrannten geistigen Flüssigkeiten, sowie der Handel

mit solchen, falls letzterer in verschlossenen Gefäßen von nur einem Liter und darunter betrieben wird,
sind nach dem Gesetze vom 23. Juni 1881, R.-G.-Bl . Nr . 62, einer besonderen Abgabe ") unter¬
worfen. Als Maßstab für deren Bemessung dienen die Größe der Bevölkerung der Ortschaft, in welcher
das Geschäft betrieben wird, und die Art des Geschäftes. Nach der Größe der Ortschaft ist die be¬
sondere Abgabe in sechs Abstufungen von 10 X (für Ortschaften bis mit 500 Einwohnern) bis 100 X.

0 Die Konzession zum Ausschanke berechtigt zur Verabfolgung gebrannter geistiger Flüssigkeiten an Sitz - und Steh¬
gäste oder über die Gasse in unverschlossenen Gefäßen , und zwar in beliebigen , auch den geringsten Mengen . Die Kon¬
zession zum Kleinverschleiße berechtigt zum Verkaufe dieser Flüssigkeiten in unverschlossenenGefäßen , jedoch nur in Mengen
von mindestens einem Achtel Liter , mit der Beschränkung, daß dem Kleinverschleißer nicht gestattet ist, die verabreichten
Getränke in Räumlichkeiten, über welche ihm das Vcrsügungsrecht zusteht, genießen zu lassen. Schankberechtigte und
Kleinverschleißer sind auch zum gewöhnlichen Handel mit den bezeichneten Flüssigkeiten befugt . — 0  Neben der allg.
Erwerbsteuer.



(Fortsetzung.)
(für Ortschaften mit mehr als 100.000 Einwohnern) halbjährig festgesetzt? ) Nach der Art des Geschäftes ist unterschieden, ob der Ausschank, der Klemverschleiß oder
der Handel betrieben wird. Für jede Ausschank-Stätte ist der ganze Satz, für jede Kleinverschleiß-Stätte sind zwei Fünftel , sur Ifde Statte , wo der Handel das aus¬
schließliche oder das Hauptgeschäft bildet, der vierte Teil , für Handclsgewcrbeaber welche den Handel mit gebrannten geistigen̂ Mm doletü-
betreiben, daun aber auch für Gastgewerbe zur Beherbergung von Fremden zur Berabreichung von Speisen mid von Kaffee, ^
bäckergewerbe der fünfte Teil des Satzes zu entrichten, wobei noch hinsichtlich der mit dem fünften Teile des Satzes zu besteuernden Gewerbe die Beschränkung besteht,
daß das Höchstmaß für die Abgabe den fünften Teil der auf das Gewerbe entfallenden Erwerbstener nicht übersteigen darf.

Eingegangener Betrag Schanksteuer in Kr onen von

Jahr , bzw.
Gemeinde-

bezirk

Zahl der
Ausschankstätten

„8 -ro, ss b!
8 8

^ -2 «
SA .LZ,

8 8
^8 —8^

8 M 8

Handelsstätten

^ Z 05,

§

H - T'

Auss chankstätten

an

8 »̂ n

Z .Z.H
-ä -

-Z S- s
^8 n 8
" ZZ
^ '8

d

6 ^
o « o

05, ^
A

L

Handelsstätten

<2 o xr -7- o

05, ^>—»->Q

- 8 «r L r- L'o « L

'Ls'« „ s

s
Li -s-

1900
1901

I
II - XX

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX

982
999
35

107
94
26
29
26
30
20
37
98
21
67
63
66
43
85
91
32
29

2.273
2.370

285
309
314
88
78
90
93
65

129
168

64
75

172
72
43
62
71
97
95

3.255
3.369

320
416
408
114
107
116
123
85

166
266

85
142
235
138

86
147
162
129
124

97
95
6
8

13
2
5
1
3

15
4

23
3
1
6
3
1
1

349
339

4
65
53

5
34

5
2

10
118

1
8
7
5
1

14
2
5

4.639
4.899

260
488
677
165
287
159
178
138
256
402
104
187
288
181
107
365
249
264
144

4.988
5.238

26 t
553
730
170
321
164
180
138
266
520
105
195
295
186
108
379
251
269
144

8.340
8.702

590
977

1.151
286
433
281
306
223
432
786
205
341
553
327
195
532
416
399
269

178.740
178.340

7.000
21.300
9.400
5.200
5.700
5.200
6.000
4.000
7.400

13.800
4.200

13.400
11.160
13.200

4.300
17.000
18.040
6.400
5.640

30.794 209.534
27.540 205.880
5.779
4.804
1.729

960
742

1.290
1.305

695
2.071
1.089

571
653

1.485
627
377
770
608

1.116
869

12.779
26.104
11.129
6.160
6.442
6.490
7.305
4.695
9.471

14.889
4.771

14.053
12.645
13.827
4.677

17.770
18.648
7.516
6.509

6 527
6.148

480
600
620
160
400
80

240

l .100
160

1.256
240)

40
480
240
72
80

13.898
13.888

200
3.225
1.325

250
1.700

250
100

500
4.375

50
400
213
225
25

700
100
250

44.628
41.959
4.265
5.373
3.412
1.849
2.504
2.081
2.215
1.242
2.451
2.689

747
1.242
2.262
1.657

476
2.680
1.619
2.324

871

58.526
55.847
4.465
8.598
4.737
2.099
4.204
2.331
2.315
1.242
2.951
7.064

797
1.642
2.475
1.882

501
3.380
1 .719
2.574

871

274.587
267.875

17.724
35.302
16.386
8.419

11.046
8.901
9.860
5.937

12.422
21.953
6.668

15.855
16.376
15.949
5.218

21.630
20.607
10 162
7.460

-i Nachs 2 des Gesetzes voms Juli 1891 R.-G.-Bl. Nr. 97. bleiben diese Steuersätze in den in Wien einverleibten Ortschaften in den dem Ergebnisse der Bolkszählung zu
End- I8W in diesen Ortschaften 7,n. ganze,0 entsprechende,. Ans,nahe bis Ende 1893 in Geltung. Bo», 1. Jänner 1894 ab, ferner nach Ablauf von je weiteren dre, Jahren hat sodann
Amer dA nächst höhere Satz zur Vorschreibung zu gelangen, so daß an, 1. Jänner I9V8 in allen einverleib.en Ortschaften der höchste Satz von 100I< zu entrichtens-,n w.rd.
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4 . Der staatliche Spiclkartcnstt-mpcl nach dem Gesetze vom 15. April 1881 , R.-G.-Bl . Nr. 4 .1, in den Jahren 1897 - 1801.
des Gesetzes erzeugten, sowie die in dasselbe eingebrachtenSpielkarten — mit Ausnahme derjenigen, welche unter amtlicher

! ,7- ,. da- Ausland ansgefnhrt werden - unterlregen der Stempelgcbiihr. Sie beträgt 30 k für jedes Spiel „vm 36 oder weniger Blättern , 60 k für jedes
Spie von mchr als 3v Blatter », das Doppelte die,er Gebühren, wenn die Karten lackiert oder waschbar sind. Bei Ulerfiihrnng von Spielkarten ans Ungarn greift

Jahr

Zahl der abgestempelten Kartenspiele, und zwar

GZ

nach der Gattung der Spiele

d

K U N-

nach der technischen
Ausstattung der

Spiele

d

1897
1898
1899
1900
1901

1,262.634
1,209.780
1,223.201
1,282.921
1,145.374

646.716
582.827
593.856
636.822
558.486

165.349
144.757
143.261
146.894
127.770

102.465
101.533
90.997
86.231
85.272

336.174
356.503
365.303
375.200
344.738

21.930
24.160
29.784
37.774
29.108

137.296
135.885
129.959
225.228
233.597

1,125.338
1,073.895
1,093.242
1,057.693

911.777

nach der Herkunft
der Spiele

N: 6 " L

-M-

"As

G

1 260.845
1,207.400
1.220.987
1.280.331
1.142.809

1.789
2.380
2.214
2.590
2.565

514.136
494.548
493.376
552.990.3
505.931.7

LAG
ZrtZ^ v->«5t^

«L,

57.139
50.834
63.921
49.617

127.517

3 . Der Ertrag des staatlichen Zeitungs - und Kalender-Stempels in den Jahren 1807 —18 »».
. . - dem Gesetze vom 27. Dezember 1899 N.-G -Bl . Nr. 261, wurde der Zeitungs- und Kalenderstempelvom1. Jänner 1900 an aufgehoben. Bis dahin galten
fe lgende Be,ttmmnngen: .̂ cr Stempelabgabc untntticgen alle Zeitschriften des In - niid Auslandes, welche ein- oder niehrm rl die Woche erscheinen. Ausgenommenhievon

dan" dreicnigen welche der Besprechnlig rein wissenschaftlicher, künstlerischer, technischer oder anderer Fachgegenstände gewidmet sind, vorans-
? Unterhaltnngslekturc oder axdere Ankündigungen, als solche über Gegenstände ihres Faches nicht enthalten. Die Stempelgebühr wird

und betragt fitt die im ^ nlande lind in den Postvereinsstaatcn erscheinenden Zeitnngen 1 kr., von anderen 2 kr. von jedem Exemplare
desselben, erscheint an emem Tage kein Hauptblatt , sondern nur em Nebenblatt, so ist die Gebühr von diesem zu entrichten. Die Stempelung kann in den Amts-
ranmeii oder mit behördlicher Bewrlllgung in den Räumen der Unternehmung vorgenommen werden. Der Kalenderstempclbeträgt 6 kr. per Stück

Jahr
^lmtsstempelung

Inländische Zeitungen
^ausstempelung

Zahl der
Zeitungs-

Unternehmungen! Stempel Zeitungs-
Unternehmungen Stempel

Gebühr
in Gulden

Ausländische Zeitungen

Anzahl zu

2 kr. 1 kr.

1897
1898
1899

111
100
118

8,541.975
9,134.268
9,534.522

19
19
20

101,880.770
103,506.843
104,906.264

1,104.227
1,126.411
1,144.408

82.770
87.450

109.842

3,438.678
3,848.249
4,217.813

Gebühr
in Gulden

Kalender

Anzahl

36.042
40.231
44.375

1,408.722
1,314.595
1,349.402

Gebühr
in Gulden

84.523
78.876
80.964

344X-SteuernundRegalien—4..Steuern.3.SonstigeSteuern.
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6 . Der Verschleiß an Stempelwertzeichcn in den Jahren 1897 —1901.

Gattung der Stempelwertzeichen
1897 1898 1899 1900 1901

Gebühr in Kronen

Stempelmarken.

Wechselblankette ' ) .

Eisenbahnfrachtbriefe . . . .

Effektennmsatzsteuer -Marken °) .

Promessen.

zusammen

6,254 .194
528 .174
169 .446
229 .012

129 .510

7,310 .336

6,713 .940
568 .988
177 .520

524 .064
110 .344

7,001 .402
591 .828

°) 183 .980
637 .800
106 .042

6,807 .754
620 .341

Y187 .819
354 .343

97.795

6,639 .300
622 .127
185 .203
295 .843

13.741

8,094 .856 8,621 .052 , 8,068 .052 , 7,756 .214

>) Mit Entschluß der kaufmännischen Anweisungen . — 0 Die Gebühr ist hier ohne Abzug der Verschleiß-
probision (1>/., °/o) ..an die Verschleißer angegeben , während in derL . Tabelle auf Seite 312 der Netto -Ertrag eingesetzt
erscheint . — 0 Überdies durch unmittelbare Bestellung bei der k. k. Hof - und Staatsdruckerei 1888 : 722 .048 L,
1800 : L84.212 X.

7 . Der unmittelbare Stcmpelzeichcn -Ansdrnck und sein Ertrag im Jahre 1901.

Art der mit
Stempel¬

zeichen ver¬
sehenen
Papiere

Abdrücke zu
10 14 24 , 26 30 38 40 - 50 64 , 88

Hellern

Anzahl der geleisteten Abdrücke

Blankette . 3,515 .626
Wertpapiere
zusammen .

42 .295 ! 4,681 .593 >3713
24 > -

1344 8603
316

9790 >2469
50 1

14.078 ! 539,4554,1948
>8404 156 > 19

3,515 .626 , 42 .295 4,681 .617,3713 1344 > 8819 ! 9840 2470 14.078,3943 4710 ,1967
Fortsetzung.

Art der mit
Stempel¬

zeichen ver¬
sehenen
Papiere

Abdrücke zu

10 > 12 20 > 25 > 50 > 100

Kronen

Zu¬
sammen ' )

Anzahl der geleisteten Abdrücke

Gesamtwert
der

Abdrücke

X

Blankette . >-11.283
Wertpapiere s 423
zusammen . 1,11.706

2147,190 122
782 280 2592

185 - 146 , 322
89 103 78

166
85

219
42

1150
39

8,302 .382
8.483

715 .144
35.260

1189 ! 8,310 .865 750.405 ,2929 , 470,2714 , 274 , 249 , 400 , 251 , 261
0 Die Zahl der Parteien betrug : Bei Blanketten 17 .075 , bei Wertpapieren 217.

8 . Der Ertrag der Wegmant -Gebühren bei den im Staatsbetriebe stehenden Wiener
Linienmantstellen in den Jahren 1897 —1991

1897
Name der Mautstelle I-

X > Ir

1898 1899 1900

X b X

1901

X ! b > X

Kaiser Franz Josef-
Brücke .

Kronprinz Rudolf-
Brücke . . .

Schwechat . . .

Laxenburgerstraße

Triesterstraße . .

Linzerstraße . . .

zusammen .

50 .484

40.464
16.085
5.876

14.691
13.214

63 .976

42 .188
15.628

6.680
13.616
12.502

22

10

56 .828

41.728
15.380

7.348
13 .757

13.166

55.333

42.682
16.050

7.130
13.850

12.140

36

24

56.750

44.834
15.704

6.586

13.338

12.066

140 .815 >86 144 .590 ! 32 >> 148 .209 , 76 >1 147 .185 I 60 s 149 .279 , 14



8. Regalien.
Das Lottogefälle.

Svielsammlnnaen Ziehungen, Svielcinlagen , Spielqewiuste und Ncttoeinnahmen während der Jahre 1897 —1901 in den im Rerchsratc
.pieliammlunge », v"rt?ete»er. Königreiche» und Ländern im allgemeinen und in Niederostcrrerch,m be,onderc». ) _

Jahr- Gebiet

1897

Zahl
der Spiel-

samm-
lungen

Österreich. . .
Niederösterreichst

3397
854

1898
! Österreich. . .
^ Niederösterreich st

1899

1900

Österreich. . .
Niederösterreich')

3360
851

3340
851

Österreich. . .
Niederösterreich st

3324
843

Zahl
der abge¬
haltenen

Ziehungen!

Spieleinlagen

Zahl
m

Kronen

219 l 86,174.480 ! 30,310.196
26' ) 40,284.675 13,947.854

216
26' )

89,247.650
38,305.700

217
26 ')

90,374.550
39,181.660

31,878.160
14,626.462

Spielgewinste

Zahl
rn

Kronen

2,243.966 ^ 14,717.138
1,031.406 ! 6,299.898

1,202.191
485.646

31,644.886
14,772.264

1901 Österreich. . .
Niederösterreichst

3298
838

217 H 84,966.810 ^ 30,356.998
26' ) 38,090.150 14,561.275

1,148.220
465.420

19,101.650
9,126 482

auf 100
Kronen

Einlagen

K

Überschuß
der Spieleinlagen

über die
Spiclgewinste

Kronen

219
26' )

86,503.450
37,549.500

30,879.377
14,274.051

1,052.591
426.550

1,052.334
400.401

16,639.888
7,980.714

15,908.114
7,656.328

48 ^ 56
45 17

59
62

52
54

91
39

58
02

15,593.058
7,647.956

12,776.510
5,499.980

15,004.998
6,791.550

52
52

40 ! 14,448.884
58 6,904.947

15,714.306
6,812.003

50
47

89
72

15,165.071
7,462.048

im übrigen Niederösterreich finden Ziehungen nicht statt.

SteuernundRegalien.—8.Regalien.
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